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Tezin Adı: Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev ile Okul Ortamındaki Sosyal             

Becerilerinin Karşılaştırılması  

 

Hazırlayan:   Münevver Hansa BİLEK 

 

ÖZET 

 
Bu araştırma, okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerinin karşılaştırılması ve sosyal beceri düzeylerinin bazı değişkenler 

açısından incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırmaya 2009-2010 eğitim öğretim 

yılında Edirne il merkezinde Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı, farklı sosyo-ekonomik 

düzeydeki ailelerin yaşadığı bölgelerdeki 4 ilköğretim okulunun bünyesindeki 

anasınıflarında okul öncesi eğitim alan, araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul 

eden, 136 çocuğun 9 öğretmeni ve 136 annesi olmak üzere uygulama yapılmıştır. 

Araştırmada “Genel Bilgi Formu” ve okul öncesi çocukların ev ile okul ortamında 

sosyal becerilerini belirlemek için 2002’ de Kenet W. Merrel tarafından geliştirilen, 

Okyay ve Fazlıoğlu (2007) tarafından Türkçe’ye çevrilerek, geçerlik ve güvenirlik 

çalışması yapılan “Okul Öncesi Çocuklar İçin Davranış Ölçeği” kullanılmıştır. 

Toplanan verilerin çözümlenmesinde SPSS 17.0 programı kullanılarak t testi, 

ANOVA, MANOVA, post hoc istatistiksel yöntemleri olarak LSD ile 

değerlendirilmiştir.  

Araştırma sonucunda okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki 

sosyal becerileri arasında anlamlı bir farklılık bulunmazken ölçeğin sosyal işbirliği 

ve sosyal ifade alt boyutları açısından ev ve okul ortamında sosyal işbirliği boyutu 

lehine anlamlı farklılık bulunmuştur. Çocuğun ev ve okul ortamındaki sosyal 

becerilerinde cinsiyeti, kardeş sayısı, doğum sırası, anne ve babanın birlikte ya da 

ayrı yaşama durumları, annenin ve babanın yaşı, annenin ve babanın öğrenim 

durumu, annenin ve babanın mesleği gibi değişkenler farklılık göstermezken 

çocuğun yaşadığı yer ve ailenin sosyo-ekonomik düzeyi açısından anlamlı farklılıklar 

bulunmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Okul öncesi eğitim, sosyal beceri, sosyal işbirliği, 

sosyal ifade. 
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Name of the Thesis: Comparing Pre-school Children’s Social Skills at Home and 

School Environment. 

 

Prepared by: Münevver Hansa Bilek 

 

                                                               ABSTRACT 
This research is done to compare pre-school children’s social skills at home 

and school environment and to examine their social skill levels in terms of some 

variables. This research is carried out with 136 children, 9 teachers and 136 mothers 

who are volunteer to join the research, and they are pre-school students in 2009-2010 

academic term in Edirne city center’s 4 primary schools which are members of 

Ministry of Education and in the areas in which families from different socio-

economical levels live. To determine the social skills of pre-school period children at 

home and at school “Behaviour Scale for Pre-School Children” and “General 

Information Form” are used which are developed by Kenet W. Merrel in 2002, and 

translated into Turkish and validity and reliability studies are done by Okyay and 

Fazlıoğlu (2007). The data is evaluated with LSD and by t test, ANOVA, 

MANOVA, post hoc statistical methods, by using 17.0 SPSS statistical packaged 

software. As aresult of the research; there isn’t a meaningful difference between pre-

school children’s social skills at home and at school environment. However, in terms 

of the scale’s social cooperation and social expression sub-dimensions, there is a 

meaningful difference at home and school environment in favour of social 

cooperation aspect. When the child’s social skills at home and school environment 

are taken into account, sex of the child, number of the siblings, birth order, whether 

mother and the father live together or not, age of mother and father, education state 

of mother and father and jobs of mother and father don’t make a difference but, in 

terms of the place where the child lives and the socio-economical level of the family 

there are meaningful differences. 

 

 

Key Words: Pre-School Education, social skill, social cooperation, social 
expression 
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ÖNSÖZ 
Bu araştırma, okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerileri arasında farklılık olup olmadığını saptamak ve gelecek araştırmalara katkı 

sağlamak amacıyla yapılmıştır. 

 

Bu çalışmanın gerçekleştirilmesinde birçok değerli insanın katkısı olmuştur. 

Özellikle araştırmanın her aşamasında bana sabırla destek olan, bilgi ve 

deneyimlerini esirgemeyen danışman hocam Yrd. Doç. Dr. Emine Ahmetoğlu’na 

sonsuz saygı ve teşekkürlerimi sunarım. 

 

Araştırmanın yürütülmesinde değerli fikirleri ile bana destek olan, istatistiksel 

işlemlerde yardımlarını esirgemeyen Yrd. Doç. Dr. Demirali Yaşar Ergin ve  

araştırmaya gönüllü olarak katılan, görüş ve önerileri ile araştırmanın verilerini 

oluşturan öğretmen arkadaşlarıma, öğrenci annelerine ve onlarla görüşmelerimde 

hiçbir yardım ve fedakârlığı esirgemeyen okul yöneticilerine teşekkür ederim. 

 

Beni her zaman destekleyen, sabır ve anlayışıyla bana güç Aileme sonsuz 

teşekkürlerimi sunarım. 

 

Bu araştırma T.Ü Rektörlüğü Araştırma Fonu Saymanlığı’nın TÜBAP- 

2010–63 ’lu projesi ile desteklenmiştir. 
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1. GİRİŞ  

 
 Toplumu oluşturan bireylerin çevrelerini tanıyabilmeleri, geniş bir dünya 

görüşüne sahip olabilmeleri, içinde yaşadıkları topluma uyum sağlayabilmeleri için 

gerekli bilgileri edinebilmeleri, temel bilgi ve becerileri kazanmaları eğitimin önemli 

işlevlerindendir. Başka bir ifade ile bireyin başkaları ile etkili iletişim ve iyi ilişkiler 

kurmasında, içinde yaşadığı toplumun kurallarına uymasında, sorumluluk 

yüklenebilmesinde, başkalarına yardım edebilmesinde, haklarını kullanabilmesinde 

ve kendisinin farkında olabilmesinde sosyal becerilerin önemi büyüktür. Zira bireyin 

içinde yaşadığı toplumun bir üyesi haline gelmesi, toplumun bir parçası olduğunun 

bilincine varması ve toplumsal sorumluluklarını yerine getirmesi bireyin toplumsal 

yaşamda gerekli olan sosyal becerileri kazanması ile mümkündür (Çubukçu, 2005). 

 

 Çocuk sosyal bir çevre içine doğar. Çocuğun içine doğduğu sosyal çevrenin 

ona karşı tutumu, gereksinimlerini karşılayış biçimi, tepkileri, davranış özellikleri; 

bedensel ve ruhsal gelişiminde, kişilik yapısının biçimlenmesinde önemli etkendir 

(Altınköprü, 2003). 

 

 Çocuklar sosyal becerileri ana babalarıyla ya da bakıcı durumundaki kişilerle 

ilişki kurarak öğrenmeye başlarlar; daha sonra sosyal gruba kardeşler, akranlar ve 

diğer yetişkinler katılır ve sosyal beceriler böylece gelişir (Cartledge ve Milburn, 

1980). 

 

Çocuğun ilk yıllarındaki sosyal uyum ve becerilerinin gelişimi, daha sonraki 

yıllardaki sosyal uyum ve becerilerinin temelinin oluşturur. Başkalarını 

gözlemleyerek onları taklit ederek davranış biçimleri kazanan çocuk için, anne 

babanın onunla kurduğu iletişim ve eğitiminde izlediği tutum, çocuğun yaşayacağı 

sosyal uyum ve becerilerinin boyutunu önemli ölçüde şekillendirir. Güvenli, sıcak bir 

aile ortamında sevgiyle büyüyen çocuk, toplumun normlarını, günlük yaşamla ilgili 

bilgi-becerileri ve yaşama uyum sağlamayı öğrenir (Işık, 2007).  
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Çocuğun sosyal davranışlarının gelişimi, sosyalleşebileceği çevrenin olması 

ve çocuğa etkileşime girme fırsatlarının verilmesinin bir sonucudur. Okul öncesi 

eğitimde de çocuğun sosyalleşeceği ortam ve fırsatlar sağlanarak bütün gelişim 

alanlarına olduğu kadar sosyal gelişimine de destek olmak gerekmektedir. Bütün 

bunlar çocuğun kişilik gelişimi ve sosyal becerilerinin gelişimi için çok önemlidir. 

Eğitimcilerin ve ailelerin de okul öncesi dönemde çocukların sosyal eğitimlerinin 

akademik eğitimleri kadar önemli olduğunun farkına varmaları ve bu konu ile 

ilgilenmeleri çocukların gelecekteki başarılarının artmasını sağlayacaktır (Palmano, 

2008). 

 

Okul öncesi dönemde çocuk alıcı konumdadır, etkileşime girdiği her şeyi 

daha sonra kullanmak üzere zihnine kaydeder ve bunları yaşamı boyunca karşılaştığı 

her yeni durumda benzer özellikte olanlar arasında bağlar kurarak aslında zihninde 

var olan davranışı ortaya çıkarır. Bu nedenle bu dönemde çocuğa etkileşime gireceği, 

deneyim kazanacağı ortamlar sunulmalıdır. Nitekim çocuk bu dönemde sosyal 

ilişkilerin nasıl kurulduğunu, yaşıtlarıyla nasıl birlikte olunacağını öğrendiği gibi 

uyum ve işbirliği de yine bu dönemde gelişir (Yavuzer, 1999). 

 

Okul öncesi dönem çocuğun hızla geliştiği bir dönem olarak düşünülebilir. 

Yapılan araştırmalar, çocuğun bu yıllarda kazandığı davranışların önemli bir 

kısmının, yetişkinlikteki kişilik yapısını, tavır, alışkanlık, inanç ve değer yargılarını 

biçimlendirdiğini ortaya koymaktadır (Şahin, 2005). Bu dönemdeki eğitim, çocuğun 

duygularının gelişimini, algılama gücünü artırmada, sosyal uyumunu ve becerilerini 

geliştirmede yardımcı olmaktadır (Kupersmidt ve Dodge, 2004). 

 

Bireyin sosyal becerileri kazanması okul öncesi dönemden itibaren 

başlamaktadır. Çocuklar içinde bulundukları sosyal çevre içinde çok çeşitli 

uyarıcıların etkisinde kalırlar. Çocuğun gelişimi, fizyolojik olarak kendi sahip olduğu 

kapasiteyle şekillenmeye hazırken, dışarıdan aldığı uyarıcılar onun gelişimini olumlu 

ya da olumsuz yönde etkileyerek onu yönlendirir (Tuğrul, 1994). 
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Sosyal beceriler, kişiler arası iletişimde önemli rol oynamaktadır. Bireyin, 

yönergelere uyma, izin isteme, paylaşma, sırasını bekleme, özür dileme, selamlaşma, 

yardım etme gibi sosyal becerilere sahip olması, onun diğer bireylerle sağlıklı bir 

iletişim kurmasını ve çevresine daha kolay uyum sağlamasına yardımcı olmaktadır. 

 

Bireyin çevresine uyum sağlamasında önemli görevleri olan sosyal 

becerilerin, kişilik gelişiminin büyük bir bölümünün kazanıldığı erken yaşlarda 

öğretilmesi önem kazanmaktadır. 

  

 

1.1. Problem  

 

Eğitim doğumla birlikte başlayıp yaşam boyu devam eden bir süreçtir. 

Eğitimin doğumla birlikte başlaması, çocuğun eğitiminde anne-babanın etkisinin 

önemini ortaya koymaktadır. Anne babanın, çocuk üzerindeki etkisi, doğum öncesi 

dönemden başlayarak yaşam boyunca devam eder. Özellikle erken çocukluk dönemi 

yada okul öncesi eğitim dönemi olarak adlandırılan 0-6 yaş çocuğun gelişimde kritik 

bir önem arz eder. Bu dönem gelişiminin en hızlı olduğu, çevresel etkenlerden en 

fazla etkilenen, kazanılan tavır, davranış ve alışkanlıkların ileriki yıllarda da devam 

etme olasılığının oldukça fazla olduğu ve öğrenmenin en hızlı olduğu bir dönemdir 

(Çağdaş ve Seçer, 2006). Okul öncesi dönem çocuğun yaşamının temelidir. Bu 

dönemde çocuğun eğitimi ailede başlar, yakın çevre, okul ve iş yaşamı ile devam 

eder. Çocuğun kazandığı davranışlar, beceriler onun hayatının şekillenmesini sağlar 

(Zembat ve Unutkan, 2001). 

 

Sosyalleşme, doğumdan itibaren başlayan bir süreçtir ve çocuklar okul öncesi 

eğitim kurumuna gelinceye kadar birçok sosyal beceriyi anne babalarından ya da 

diğer yetişkinlerden öğrenirler. Ancak, birçok çocuk, okula geldiğinde evde kabul 

gören birçok davranışının okulda kabul görmediğini ya da okulda farklı şekillerde 

davranılması gerektiğini keşfeder. Çocuk, ilk kez okul öncesi dönemde, ev dışındaki 

insanlarla, özellikle kendi yaşıtlarıyla nasıl birlikte olunacağını öğrenmeye başlar. Bu 

öğrenme, onun sosyal gelişimine olanak sağlar. Çocuğun sosyal davranışları planlı 
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ve programlı öğrenmesinde okul öncesi eğitim kurumları önemli rol üstlenmektedir 

(Yaşar, 2008). 

 

Yaşamın ilk altı yılını kapsayan okul öncesi dönemde, çocuğun bedensel, 

zihinsel, duygusal ve sosyal gelişimi hızlıdır, kişilik yapısı biçimlenmeye başlamıştır, 

çocuk, temel alışkanlıkları kazanmaya başlamıştır. Bu yıllarda çocuğa sağlanacak 

nitelikli bir okul öncesi eğitim onun tüm yaşamını olumlu yönde etkileyecektir. 

Çocuk, okul öncesi yıllarda, daha sonraki yıllarda öğreneceklerini destekleyecek 

temel bilgi ve beceriler geliştirir. Kendini ifade etmeyi öğrenir ve diğer çocuklarla, 

yetişkinlerle ilişki kurar. Okula ve topluma uyum için temel olan sosyal becerileri 

geliştirir. Çocuğun bu beceri ve yetileri kazanabilmesi için kimi gereksinimlerinin 

karşılanması gerekir. Okul öncesi yıllarda bu gereksinimlerin karşılanması onun 

gelecekteki yaşamı için önemlidir (Gürkan, 2000). 

 

Çocukların kendisini ifade edebilmesi, özgüven kazanması, ailesi ve 

çevresindeki bireylerle ilişki kurabilmesi, arkadaşları tarafından kabul görmesi, 

sosyal anlamda bağımsızlık kazanmasının temelinde öğrencilere sosyal davranışlar 

kazandırmak, uygun davrandıklarında onları pekiştirmek ve motive etmek 

bulunmaktadır. Bu nedenle, öğrencilere örgün eğitimin her bir basamağında, sosyal 

becerilerin kazandırılması, pekiştirilmesi ve geliştirilmesi için çaba sarf edilmelidir 

(Çubukçu ve Gültekin, 2006). 

 

Sosyal beceri yetersizliği için erken yaşlarda önlem alınmazsa, ileriki yıllarda, 

özellikle ergenlik ve yetişkinlikte sosyal etkileşimde yetersizlik görülebilir. 

Araştırma bulguları, yaşıtlarına göre daha az sosyal beceriye sahip olan çocukların 

kendilerini daha yalnız hissettiklerini ve daha depresif davranışlar sergilediklerini 

göstermektedir (Şahin, 2006). 

 

Sosyal becerilerdeki yetersizlik evde, okulda, oyunda yaşamın her aşamasını 

etkileyecektir. Araştırmalar zayıf sosyal becerilerin öğrenme eksiklikleri için başlıca 

etken olduğunu göstermektedir. Sosyal durumları yanlış okuma, diğerlerine duyarlı 

davranmama ve sosyal itilme acısı çekme öğrenme yetersizliği için önemli sosyal 
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problem göstergeleridir (Bryan, 1991). Çocuklar ev ve okul öncesi eğitim ortamında 

diğer bireylerle etkileşimler kurarak sosyal ve duygusal becerilerini geliştirirler 

(Anthony, Anthony, Glanville, Naiman, Waanders ve Shaffer, 2005). 

 

Çocukların sosyal becerileri üzerinde okul öncesi eğitim kurumlarının yanı 

sıra birçok faktörün de etkileri görülmektedir. Bu faktörler; çocuğun ailesi, cinsiyeti, 

yaşı, akran ilişkileri, içinde bulunduğu sosyo-ekonomik düzey ve çocuğun engelli 

olup olmaması olarak sıralanabilir. Genel bir değerlendirme yapıldığında, kız 

çocukların sosyal becerileri sergilemede erkek çocuklara göre daha başarılı olduğu 

bununla birlikte erkek çocukların kızlara göre daha fazla problem davranışlar 

sergilediği söylenebilir (Gresham ve Elliott, 1990; Tüy Poyraz, 1999). 

 

 Çocuğun yaşıyla birlikte sosyal davranışları da gelişmektedir. İçinde 

bulunduğu çevre ve akran ilişkileri gibi unsurlar çocuğun tüm gelişim alanlarını 

önemli ölçüde etkilemektedir. 

 

Okul öncesi dönemde sosyal beceri yetersizlikleri ve problem davranışlar 

gözlenen çocukları erken tanımada, korumada ve önlemede önemli anahtarlardan biri 

değerlendirmedir (Winsler ve Wallace, 2002). Sosyal becerilerin 

değerlendirilmesinde kullanılan birçok değerlendirme yöntemi vardır. Bunlardan 

başlıcaları; a) doğrudan davranış gözlemi, (b) davranış derecelendirme ölçekleri, (c) 

klinik görüşmeler, (d) sosyometrik teknikler ve (e) kendi kendini değerlendirme 

ölçekleri olarak sıralanabilir (Gresham ve Elliott, 1987; Elliott, Malecki ve Demaray, 

2001). Çocukların değerlendirilen davranışlarının sosyal geçerliği, toplum tarafından, 

özellikle de öğretmenler, aileler ve öğrenciler tarafından atfedildiğinde önem kazanır. 

Böylece, sosyal becerilerin sosyal geçerliğini değerlendirmek, ölçülen davranışın 

içerik geçerliğini ve önlem alınması gerekli olan en kritik davranışların geliştirilmesi 

için veriler sağlar (Gresham ve Elliott, 1990). 

 

Çocuğun sosyal olarak gelişiminin altında yatan nedenlerin araştırılmasına 

eğitimciler ve araştırmacılar tarafından son yıllarda daha fazla önem verilmeye 

başlanmıştır. Yapılan araştırmalar, çocukların minimal düzeyde sosyal becerilere 
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sahip olmamaları halinde yaşamları boyunca sosyal ilişkilerinde risk altında 

olacaklarını göstermektedir (Parker ve Asher, 1987). 

 

 

1.2. Problem Cümlesi  

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

çeşitli değişkenlere göre farklılık göstermekte midir? 

 

 

1.3. Alt problemler  

 

Bu araştırmanın alt problemleri; 

a) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

arasında farklılık var mıdır? 

b) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerinde sosyal işbirliği ve sosyal ifade alt boyutları açısından 

farklılık var mıdır? 

c) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini cinsiyetleri etkilemekte midir? 

d) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini kardeş sayısı etkilemekte midir? 

e) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini doğum sırası etkilemekte midir? 

f) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini anne ve babanın birlikte ya da ayrı yaşama durumları 

etkilemekte midir? 

g) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini annenin yaşı etkilemekte midir? 

h) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini babanın yaşı etkilemekte midir? 
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i) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini annenin öğrenim durumu etkilemekte midir?  

j) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini babanın öğrenim durumu etkilemekte midir?  

k) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini annenin mesleği etkilemekte midir? 

l) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini babanın mesleği etkilemekte midir? 

m) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini çocuğun yaşadığı yer etkilemekte midir? 

n) Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini sosyo-ekonomik düzeyleri etkilemekte midir? 

 

 

1.4. Amaç 

 

Bu araştırma okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerinin karşılaştırılması amacıyla yapılmıştır. Ayrıca araştırmada okul öncesi 

dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerilerinin ölçeğin sosyal 

işbirliği ve sosyal ifade alt boyutları, cinsiyet, kardeş sayısı, doğum sırası, anne 

babanın birlikte ya da ayrı yaşama durumları, anne ve babanın yaşı, anne ve babanın 

öğrenim durumu, anne ve babanın mesleği, çocuğun yaşadığı yer, sosyo-ekonomik 

düzeylerine göre farklılık gösterip göstermediğinin incelenmesi amaçlanmaktadır.  

 

 

1.5. Önem  

 

İnsanlar, doğduklarında toplumun kurallarını bilmezler. Dünyayı başkalarıyla 

paylaşmayı, duygularını açığa vurmayı sonradan öğrenirler. Oysa, yasamak için, bu 

davranışların öğrenilmesi gerekir. Bunların elde edilmesi sürecine sosyalleşme denir 

(Binbaşıoğlu, 1978). Westwood (1993) tarafından sağlıklı olarak sosyalleşen bireyler 

toplumsal işlevlerini sağlıklı biçimde yerine getirebilirler. Sosyal beceriler, kişilerin 
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başkaları ile olumlu etkileşimleri başlatmaları ve sürdürmeleri için önemli davranış 

elemanlarıdır (Avcıoğlu, 2001). İçinde bulunan sosyal ortama uygun davranma 

becerisi olarak tanımlanan sosyal beceriler, kişiler arası ilişkilerin kurulmasında ve 

sosyal amaçların gerçekleştirilmesinde çok önemli rol oynarlar (Avcıoğlu, 2001). 

 

Sosyal beceriler; iletişim başlatma, devam ettirme gibi sözlü iletişim kurma 

becerilerini; isteklerini, hoşlandıklarını ya da hoşlanmadıklarını ifade etme, hayır 

diyebilme gibi duygularını ifade etme becerilerini; grupla çalışma, olumsuz 

durumlarla başa çıkma gibi karar verme becerilerini, restoranda yemek yeme, toplu 

tasım araçları ve bankamatik gibi toplumsal kaynakları kullanma becerilerini ve 

seçim yapma becerilerini kapsamaktadır. Sosyal beceriler, bireylerin toplumun 

beklentilerini yerine getirebilmeleri, yani toplum içinde etkin, bağımsız olarak 

yasayabilmeleri için en önemli ve işlevsel becerilerdir. Sosyal becerilere sahip olma, 

kişiler arası olumlu ilişkiler kurma, bu ilişkileri sürdürme ve bireyin bu sosyal 

davranışları için olumlu dönütler alması açısından oldukça önemlidir (Chadsey 

Rusch, 1992; Çifçi ve Sucuoğlu, 2004; Sargent, 1991; Cartledge ve Milburn, 1986; 

Dorsett ve Kelly, 1984). 

 

Bireyin sahip olduğu sosyal becerileri uygun yer, zaman ve ortamlarda 

sergilemesi, bireyin sosyal yeterliliğe sahip olduğunu gösterir (Çiftçi ve Sucuoğlu, 

2004). Bir kişinin yasam kalitesi ve yaşamında elde edeceği başarıları, sosyal 

becerilerdeki yeterliliği ile doğru orantılıdır. Sosyal becerilerdeki yetersizlik, 

çocukların toplumsal uyumlarında kısa ve uzun dönemli problemler ortaya 

çıkarmakta, bu problemler ergenlik ve yetişkinlikte daha fazla sosyal problemlerin 

doğmasına neden olmaktadır (Gresham ve Elliott, 1987; Sazak, 2003). 

 

Sosyal beceriler, diğer kişilerin davranışlarını gözleyerek, onları model alarak 

ve taklit ederek öğrenilmektedirler (Çiftçi ve Sucuoğlu, 2004). Okul öncesi dönemde 

çocuğun ilk sosyal çevresi olan annesi, babası yani aile ortamı ve sonrasında en çok 

iletişimde bulunduğu, kendine model aldığı öğretmeni ve arkadaşları yani okul 

ortamıdır (Güler, 1994; Gül, 2003). Bunlardan dolayı, okul öncesi dönemdeki 

çocukların sosyal becerilerinin hem ev hem de okul ortamında tanımlanması 
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gerekmektedir. Literatür incelendiğinde, Türkiye’de okul öncesi dönemdeki 

çocukların sosyal becerileri hem ev hem de okul ortamında birlikte incelendiği 

araştırmaya rastlanmamıştır. Bülbül Ece, N. (2008) ve Gültekin Elibol, S. (2008) 

okul ortamında sosyal becerileri, Baran, G. (2005) ev ortamında sosyal davranışları 

incelemişlerdir. Bu nedenlerle yapılacak araştırmalar doğrultusunda okul öncesi 

dönem çocuklarının sosyal becerilerinin ev ve okul ortamında tanımlanıp, okul 

öncesi dönem çocuklarının sosyal becerilerini etkileyen değişkenlerin belirlenip, okul 

öncesi dönem çocuklara, ailelerine ve öğretmenlerine problemleri için etkili 

çözümler getirilebilir. Bu da okul öncesi çocukların topluma uyumlarında ve ileriye 

dönük yaşamlarında olumlu katkılar sağlayabilir. Bu düşünceden hareketle 

araştırmada okul öncesi dönem çocuklarının ev ve okul ortamında sosyal 

becerilerinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

 

 

1.6. Sayıltılar 

  

Araştırmada veri toplama aracı olarak kullanılan OÇDÖ (Okul Öncesi 

Çocuklar İçin Davranış Ölçeği (3-6 yaş arası), sosyal becerilerin ölçülmesinde 

kullanılabilir bir ölçü aracı olarak kabul edilmiştir.  

 

 Okul öncesi çocukların aileleri ve öğretmenleri “Okul Öncesi Çocuklar İçin 

Davranış Ölçeği’ndeki maddeleri ve Genel Bilgi Formu’ndaki soruları doğru ve 

samimi yanıtladıkları kabul edilmiştir. 

 
 

        1.7.  Sınırlılıklar 

 

Bu araştırma aşağıda belirtilen sınırlılıklar içinde geçerlidir. 
 

-     2009-2010 öğretim yılı ile, 
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1. - Edirne İlinde Mili Eğitim Bakanlığına bağlı ilköğretim okullarının 

anasınıflarına devam eden okul öncesi çocukları ile,  

2. -  Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerini, okul öncesi çocukların anneleri ve öğretmenlerinin ölçeklere 

verdikleri cevaplar ile sınırlıdır.  

 

1.8. Tanımlar 

  

Eğitim 

Bireyin davranışlarında kendi yaşantıları yoluyla, toplumsal isteklere uygun 

değişiklikler oluşturma sürecidir (Oğuzkan ve Oral, 1997). 

 

Okul Öncesi Eğitim 

Çocuğun doğduğu günden temel eğitime başladığı güne kadar geçen yılları 

kapsayan ve çocukların daha sonraki yaşamlarında önemli rol oynayan; bedensel 

psikomotor, sosyal-duygusal, zihinsel ve dil gelişimlerinin büyük ölçüde 

tamamlandığı, kişiliğin şekillendiği, ailelerde ve kurumlarda verilen eğitim sürecidir 

(Aral, Yaşar ve Kandır, 2002). 

 

Sosyalleşme 

Bireyin içinde yaşadığı toplumun kültürünü ve toplumdaki rolünü öğrenerek, 

toplumla bütünleşmesi anlamına gelen temel bir sosyal süreçtir (Ahmetoğlu, 2009). 

 

Sosyal Gelişim 
 
Kişinin sosyal uyarıcıya özellikle grup yaşamının baskı ve zorunluluklarına 

karşı duyarlık geliştirmesi, grubunda ya da kültüründe başkalarıyla geçinebilmesi, 

onlar gibi davranabilmesidir (Yavuzer, 1999). 

 

 

 

 



 
 

11

Sosyal Beceri 

 Bir insanin diğerleriyle etkileşimde bulunmasını, olumlu tepkiler vermesini 

sağlayan ve sosyal olarak kabul görmeyen tepkilerden kaçınmasına yardımcı olan, 

sosyal olarak kabul gören öğrenilmiş davranışlardır (Gresham ve Elliott, 1990). 

 
 

Sosyal Yeterlilik 
 
Sosyal becerilerin değerlendirilmesinde ve bu değerlendirme sonucunda 

kişinin gelecek davranışları hakkında ipuçları veren ve davranışta tutarlılığı varsayan 

bir kavramdır (Bacanlı, 1999). 

 

 

1.9. Kısaltmalar 

 

MEB      : Milli Eğitim Bakanlığı 

 

OÇDÖ  : Okul Öncesi Çocuklar İçin Davranış Ölçeği 

 

Sİ  : Sosyal İşbirliği 

 

SİF  : Sosyal İfade 

 

 
 

2. İLGİLİ ALANYAZIN  

 
2.1 Okul Öncesi Eğitim 

 

2.1.1. Okul öncesi eğitimin tanımı ve önemi 

 

Okul öncesi eğitim; 0-72 ay grubundaki çocukların gelişim düzeylerine ve 

bireysel özelliklerine uygun, zengin uyarıcı çevre imkanları sağlayan, onların 
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bedensel, zihinsel, duygusal ve sosyal yönden gelişimlerini destekleyen, kendilerini 

toplumun kültürel değerleri doğrultusunda en iyi biçimde yönlendiren ve ilköğretime 

hazırlayan, temel eğitim bütünlüğü içerisinde yer alan bir eğitim sürecidir (Turaşlı 

Kuru, 2010). 

 

Ural (1986)’a göre okul öncesi eğitim, mecburi eğitim çağına kadar olan, 

çocukların zihin, beden, duygu ve sosyal gelişimlerini sistemli bir ortam içinde daha 

iyi sağlayan, onlara iyi alışkanlıklar ve davranışlar kazandıran, yeteneklerinin 

gelişmesine yardım eden, ilkokula hazırlayan ve ilköğretim bütünlüğü içinde yer alan 

eğitim evresidir. 

  

Okul öncesi dönem, insan hayatının diğer dönemlerinin temelini oluşturan bir 

dönemdir. Ancak bu dönem yalnızca gençlik ve olgunluğa hazırlık olarak değil, kendi 

başına da önemlidir. Bu bakış açısı ile eğitim, sadece gelecek için bir hazırlık olmaktan 

öte şimdiki zaman için de gerçekleştirilen bir süreçtir (Oktay, 2004). 

 

Bir başka tanımla okul öncesi eğitim, 0-72 ay çocukların; 

 

• Tüm gelişimlerini toplumun kültürel değerleri doğrultusunda 

yönlendiren, 

• Duygularının gelişimin ve algılama gücünü arttırarak akıl yürütme 

sürecinde ona yardımcı olan ve yaratıcılığını geliştiren, 

• Kendini ifade etmesini ve özdenetimlerini kazanmasını sağlayan sistemli 

bir eğitim sürecidir (Yılmaz 2005; Ahmetoğlu, 2010). 

 

Okul öncesi dönemdeki gelişmeler, çocuğun ilerideki yaşamında büyük önem 

taşımaktadır. Bloom’un yaptığı araştırmalara göre 17 yaşına kadar olan zihinsel 

gelişmenin %50’si 4 yaşına, %30’u 4 yaşından 8 yaşına, %20si 8 yaşından 17 yaşına 

kadar oluşmaktadır. Bu bulgulara göre çocuğun eğitiminde erken yılların değeri 

büyüktür ve bu dönemde çocuğun yetenek ve becerilerini geliştirmek için ona rehberlik 

etmek, çocuğun doğru davranışlarını pekiştirmek gerekir. Bu da ancak, iyi bir şekilde 

planlanmış sistemli bir okul öncesi eğitim ile olur (Poyraz ve Dere, 2001). 



 
 

13

 

Sağlıklı ve istenilen davranışlara sahip çocuklar yetiştirmek, onların gelişim 

özelliklerini ve bu özellikler doğrultusunda ihtiyaçlarının neler olduğunu bilmeye 

bağlıdır. Çocukların özelliklerini bilmeden verilen eğitim, hem güçtür hem de tamamen 

tesadüflere kaldığı için hata yapılmasına ve istemeyerek de olsa onların zarar görmesine 

yol açabilmektedir  (Çoban ve Nacar, 2006). 

 

Okul öncesi eğitim çocuğun bütünsel gelişimini en iyi şekilde sağlamayı hedef 

almaktadır. Bu da çocuklara bilişsel, sosyal, duygusal ve motor beceriler kazandıracak 

yaşantıları içeren iyi hazırlanmış eğitim programlarıyla mümkün olacaktır. Çocuk bu 

dönemde tüm yaşantılarını adeta birbirinin üzerine koyarak biriktirir ve bunlar arasında 

ilişki kurmayı başarır. Ancak bunun başarılması bir yandan olgunlaşmaya, bir yandan 

verilecek eğitime bağlıdır (Oktay, 2004; Ahmetoğlu, 2010). 

 

Geçmişten günümüze bakıldığında, okul öncesi eğitim kurumlarını gerekli kılan 

nedenler ülkeden ülkeye farklılık göstermekle birlikte, pek çok ortak sebep de dikkati 

çekmektedir. Bu sebepler şöyledir: 

 

• Geniş aileden, çekirdek aileye dönüşen aile yapısı, 

• Köyden kente gelişle birlikte akraba ve yakınlarının çocuk bakımı ile 

ilgili desteğin azalması, 

• Kadınların artan eğitim düzeyi ve bununla birlikte evin dışında çalışma 

fırsatlarının artması, 

• Kültürel eşitsizliklerin eğitimde fırsat eşitliğini engelleyici yönünün 

dengelenmesi, 

• Özellikle şehirleşme ile birlikte artan sınırlı mekanlara sahip apartman 

tipi yaşama geçilmesi, böylece çocukların yaşıtları ile birlikte 

bulunmalarının ve hareket imkanlarının da büyük ölçüde sınırlanması, 

• Ailelerin, çocukların eğitiminde bazı yetersizliklerinin bulunduğunu fark 

etmeleri, 

• Çocuk psikologlarının araştırmalarından ortaya çıkan sağlık ve büyüme 

ile ilgili yeni bilgi ve fikirler (Oktay, 2004). 
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Okul öncesi dönem çocuğun tüm gelişim yönleri açısından kritik yıllardır. Okul 

öncesi eğitim, çocuğun gelişim alanlarının en iyi şekilde desteklenmesi açısından ya da 

bu dönemde çocuğun gelişiminde ortaya çıkan sorunların daha erken fark edilip 

ilköğretim dönemine kadar çözümlenmesinde aileye rehber ve destek olmakta çocuğun 

kişilik özelliklerini olumlu etkilemekte, çocuğun ilköğretimdeki uyum ve başarısını 

arttırmakta olumsuz çevre koşullarının etkisini azaltmaktadır (Oğuzkan, 1983; Oğuzkan 

ve Oral, 1997).  

 

Okul öncesi eğitimin bireylerin gelecek yaşantılarını önemli ölçüde etkilediği 

yapılan çalışmalarla ortaya konmuştur. Bu nedenle bu yıllarda verilen zengin uyaran 

ve eğitimin çocuğun çeşitli alanlardaki gelişimini hızlandırmaya katkıları konusunda 

yapılan araştırmalar Dünya da ve Türkiye’de hızla artmaktadır. 

 

Okul öncesi eğitimin çocuğa ve ailesine sağladığı katkılar düşünüldüğünde; okul 

öncesi eğitimin önemi ve çocuk, aile, toplum hatta insanlık açısından gerekliliği de 

açıkça görülmektedir. Tüm bu nedenlerden dolayı okul öncesi eğitimin niteliğini 

artırmak, yaygınlaşmasını ve gelişmesini sağlamak çok önemlidir (Ahmetoğlu, 2010). 

 

 

2.1.2. Okul öncesi eğitimin amaçları 

 

Okul öncesi eğitimin temel amacı çocuğun ilkokula başlamadan önce 

bedensel, zihinsel, duygusal ve sosyal açıdan bir bütün olarak gelişmesi için uygun 

bir eğitimin verilerek çocuklara iyi alışkanlıklar kazandırmak ve çocukların 

ilköğretime uyum sağlamalarına yardımcı olmaktır (Başal, 1998). 

 

Okul öncesi eğitimin evrensel amaçları olarak kabul edilebilecek görüşler, 

ünlü eğitimci Mialaret tarafından üç grupta toplanmıştır (Oktay, 2004; Ahmetoğlu, 

2010). 
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1. Toplumsal Amaçlar: 

• Çalışan kadınların çocuklarına bakmak, 

• Her çocuğa eğitim sağlamak ve onların bireysel gelişimlerine 

katkıda bulunmak, 

• Çocukların birbirleriyle ve başkalarıyla ilişki içinde 

bulunmasına, sosyalleşmesine katkıda bulunmaktır. 

 

2. Eğitici Amaçlar: 

• Çocuğun duyularını eğitmek, 

• Çocuğun çevreye olan duyarlılığını artırmaktır (renge, sese, 

estetiğe…). 

 

3. Gelişimsel Amaçlar: 

• Çocuğun, doğal gelişimini temel alarak gelişimle ilgili 

tecrübelerine önem vermektir. 

 

 Türkiye’de okul öncesi eğitimin amaç ve görevleri, milli eğitimin genel 

amaçlarına ve temel ilkelerine uygun olarak şu şekilde ifade edilmektedir; 

 

1. Çocukların beden, zihin ve duygu gelişmesini ve iyi alışkanlıklar 

kazanmasını sağlamak; 

2. Onları ilköğretime hazırlamak; 

3. Şartları elverişsiz çevrelerden gelen çocuklar için ortak bir yetiştirme 

ortamı yaratmak; 

4. Çocukların Türkçeyi doğru ve güzel konuşmalarını sağlamaktır 

(MEB, 2006). 

 

 

 2.1.3. Okul öncesi eğitim kurumlarının çocuğun gelişimine katkıları 

 
Yirmi birinci yüzyılda gelişen ve değişen dünyamıza bakıldığında, tüm bu 

gelişim ve değişimlere insanların, dolayısıyla insan davranışlarının neden olduğunu 
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görürüz. Davranışlarımız gelişimsel sürecin ürünüdür. İnsan davranışlarında ve 

kişiliğin şekillenmesinde kalıtımın olduğu kadar çevrenin de etkisi büyüktür. 

Gelişimin hızla yönlendiği okul öncesi dönem, bireyin çevre koşullarından en fazla 

etkilenerek biçimlendiği yıllardır (Oğuzkan ve Oral, 1997). 

 

Çocuğun öğrenme yeteneklerinde görülen düzensizliklerin nedenini 

öğrenmek ve bunların düzeltilerek ilköğretime başlamadan giderilmesinde okul 

öncesi eğitim yardımcı olmaktadır (Wechselberg ve Puyn, 1993). 

 

Çocukların özelliklerini bilmeden verilen eğitim, hem güçtür hem de 

tamamen tesadüflere kaldığı için hata yapılmasına ve istemeyerekte olsa onların 

zarar görmesine yol açabilmektedir. Bu eğitim yaşantılarından yararlanamayan 

çocukların gelişimleri yavaş olmakta ve çocuklar bu olumsuz izleri yaşamları 

boyunca taşımaya mahkum edilmektedir (Aral, Kandır ve Yaşar, 2000).  

 

Okul öncesi eğitimin çocukların bedensel, sosyal-duygusal, dil ve bilişsel 

gelişimlerini desteklemek için gelişimsel görevleri vardır. Çocukların tüm gelişim 

alanlarının desteklenmesi için öncelikle sağlıklı bir beslenme programına ihtiyaçları 

vardır. Kurumda çocuklar bu ihtiyaçlar göz önüne alınarak hazırlanan kahvaltı, öğle 

yemeği listeleriyle sağlıklı bir gelişimin sürekliliği sağlanır. Kurumlarda yapılan 

toplu sağlık kontrolleri bedensel gelişimi güvence altına alır ve birçok rahatsızlığın 

erken teşhis ve tedavi edilmesi olanağını sağlar (Oğuzkan ve Oral, 1997) 

 

Okul öncesi eğitim kurumunda çocuklara bedensel, zihinsel, dil, duygusal-

sosyal gelişimlerini destekleyen birçok uyarıcı sunulmaktadır. Okul öncesi dönem 

çocuğun gelişiminin hızlandığı yıllardır. Bu dönemde verilen eğitim çocuğun 

geleceğine yön verir. Yapılan araştırmalarla çocukluk yıllarında kazanılan 

davranışların büyük bir kısmının, yetişkinlikte bireyin kişilik yapısını, tavır, 

alışkanlık, inanç ve değer yargılarını biçimlendirdiği gözlenmiştir (Şahin, 2005).  

 

2.1.3.1. Psikomotor gelişim: Psikomotor gelişim bakımından okul öncesi 

dönemde çocuklar çok aktiftir. İlgilerini çeken bir etkinlik olmadığı takdirde uzun 
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süre bir yerde oturamazlar. Koşmak, atlamak, tırmanmak, kaymak, sürünmek 

ihtiyacındadır. Büyük kaslarını, küçük kaslarından daha iyi kullanır. 2-6 yaş arasında 

çocuğun hareketlerinin sayısında ve niteliğinde bir artma gözlenir (Senemoğlu, 

2004). 

 

Oyun ve müzik etkinlikleri çocuğun büyük kas gelişimine destek olan 

etkinliklerdir. Sınıf dışında oynayan çocuklar bol oksijen alarak güneşten 

yararlanırlar. Çocukların, bütün bedensel, organik ve fizyolojik işlevleri sağlıklı bir 

dengeye kavuşur (Sevinç, 2004). 

 

Çocukların küçük kas gelişimlerine yardım etmek ve el-göz 

koordinasyonlarını sağlayabilmek için ipe renkli makarnalar dizdirilebilir; ucu küt 

makasla şekil kestirilebilir; çeşitli artık materyallerle (makarna, deniz kabuğu, kağıt, 

yaprak, kozalar gibi) yapıştırma resimler, yoğurma maddeleriyle çeşitli etkinlikler 

yaptırılabilir. Böylece hem yaratıcılıkları harekete geçirilebilir hem de küçük kas 

gelişimlerine katkıda bulunabilir (Senemoğlu, 2004). Zamanla makas kullanmadan, 

düğme iliklemeye, kalemle çizmeye kadar tüm becerileri gelişir (Arslan, 2009). 

 

Sanat etkinliklerinde yapılan kağıt işleri (yırtma-yapıştırma, yuvarlama), 

yoğurma maddeleriyle yapılan etkinlikler çocukların küçük kas gelişimlerini 

desteklemektedir.  

 

Çocukların büyük kas gelişimlerine yardım etmek için ise, büyük tahta 

bloklar, denge tahtaları, lastikler, tırmanma aletleri, toplar, lobutlar vb. kullanılabilir. 

Böylece çocukların koşma, tırmanma, yakalama, atma, topa vurma,  sıçrama, 

zıplama, dörtnala koşma, dengeli yürüme, hoplama, yaratıcı dans etme gibi 

davranışlarının, diğer bir deyişle büyük kas-zihin koordinasyonlarının gelişimine 

yardım edilmiş olur (Senemoğlu, 2004). 

 

Çocuklar fiziksel aktivitelere ve okul öncesinde önemli bir yeri olan hareketli 

oyunlara katılarak; işbirliğini, yardımlaşmayı, hoşgörüyü, paylaşmayı, arkadaşlarına 

ve oyunun kurallarına saygılı olmayı ve duygularını kontrol etmeyi öğrenir. Çocuk 
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bu aktiviteler sırasında vücudunu ve yeteneklerini tanır, kendini ifade etme fırsatını 

bulur. Yaratıcılık ve problem çözme gibi yetenekleri gelişir. Fiziksel aktiviteler ve 

hareketli oyunlarla elde edilen başarı, çocuğun kendini yeterli hissetmesine, 

dolayısıyla olumlu bir benlik tasarımı geliştirmesine katkıda bulunur. Çocuklar 

kendilerini hareket içerisinde denerler, düşündüklerini oyun şeklinde veya oyun 

içerisinde sergilerler (Sarı, 2005).  

 

Müzikli oyunlar, rondlar çocukların hem psikomotor gelişimlerine hem de 

ritm duygularının gelişmesine katkıda bulunurlar. 

 

2.1.3.2. Bilişsel Gelişim: Senemoğlu ve genç’in aktardığına göre; yapılan 

araştırmalar, bir yetişkin ya da başka çocuklarla sistemli olarak çalışan çocuğun 

bilişsel gelişiminin ve diğer özelliklerinin zenginleştiğini, beslendiğini ve kapasitenin 

en üst düzeye çıktığını göstermektedir. Çevresel uyarıcılara açık olan okul öncesi 

dönem çocuğuna kurumlar, gelişmeye açık alanını zenginleştirecek, bilişsel 

gelişimini destekleyecek zengin uyarıcı ve öğrenme ortamını sağlar (Erbay, 2008). 

 

Cohen ve Rudolph (1997)’un yaptıkları bir araştırmada; okul öncesi eğitim ile 

zihinsel fonksiyonları gelişimi arasındaki ilişki incelenmiş, bu çalışma sonucunda 

sıralama, karşılaştırma, bir şeyi ifade etme, el-göz koordinasyonu gibi çok amaçlı 

becerilerin atlama, sürünme, boyama, müzik, maket yapma, tahta işleri gibi çok 

amaçlı materyallerle uğraşma gibi anaokulu etkinlikleri sayesinde daha hızlı geliştiği 

gösterilmiştir. 

 

Çocuklarda bilişsel gelişimi desteklemek ve öğretimi zenginleştirmek için 

resimli hikaye kitaplarından yararlanabiliriz. Resimli kitaplar, kavramları bağlar, 

kelimeleri ve fikirleri resmeder ve çocukların teori ve pratik arasında bağlantılar 

kurmasına yardımcı olur. Çocuklar resimlerdeki sevimli karakterler yardımıyla 

kavramları ve olayları zihninde canlandırabilir (Arslan, 2009). 
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Uygulanan etkinliklerde çocuğun soru sorma, araştırma, problem çözme, 

sıralama, eşleştirme gibi becerileri gelişir. Çocuğun gelecekteki akademik başarısının 

sağlam temelleri, ancak bu tür yaşantılarla atılabilmektedir (Oğuzkan ve Oral, 1997). 

 

Fen ve matematik, okuma yazmaya hazırlık gibi etkinlikler, çocukların 

araştırma, gözlem, inceleme gibi becerilerini kullanmasına olanak sağladığı için 

bilişsel gelişimlerine katkıda bulunur (Erbay, 2008). 

 

Okul öncesi eğitim kurumları, çocuğu diğer çocuklarla, sağlıklı bir ortamda 

bir araya getirir. Çevre uyarıcı zenginliği zihinsel deneyimlerini çeşitlendiricidir. 

Çocuğun yeteneklerini, ilgilerini ortaya koymasını ve geliştirmesini destekleyicidir.  

Akıl yürütme neden sonuç ilişkileri kurma sürecinde ona yardımcı olur (Şahin, 

2005). 

 

Oyun davranışı bilişsel gelişim becerilerinin gelişiminde önemli bir değişken 

olarak görülmektedir (Rubin, Maioni ve Hournung, 1976).  Çocuk oyun sırasında da 

pek çok kavramı (renk, ağırlık, hacim,zaman, mekan, uzaklık), bilimsel deneyimleri, 

mantıklı düşünmeyi, sebep-sonuç ilişkisini, nesneleri tanımayı, onları kullanmayı ve 

problem çözmeyi öğrenir (Arslan, 2009). 

 

2.1.3.3. Dil Gelişimi: Yapılan araştırmalar göstermiştir ki okul öncesi 

eğitimi, dil gelişimini olumlu yönde desteklemektedir. Çocuklarla yapılan 

çalışmalarda, okul öncesi eğitim kurumuna giden çocukların gitmeyenlere göre daha 

uzun cümleler kurdukları, sorulan sorulara daha sıklıkla cevap verdikleri ve 

kendilerini doğru ifade ettikleri ortaya çıkmıştır (Arslan, 2009). 

 

Hikaye okuma, hikaye tamamlama, okunan hikayenin tekrar edilmesi, yeni 

bir hikaye oluşturmaya teşvik, şiir okuma ve dinleme, günlük olaylar ya da haberler 

hakkında konuşulması, açık hava oyunları, dil gelişimini destekleyici oyunlar, 

parmak oyunları, tekerlemeler, inceleme gezileri, dramatik oyunlar, fen ve doğa 

çalışmaları, kitap resimlerinin veya çocukların kendi yaptıkları resimlerin 
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yorumlanması gibi etkinlikler çocuklarda ifade edici dilin gelişmesini sağlamaktadır 

(Arslan, 2009). 

 

Türkçe etkinlikleri ve diğer gerek kurallı, gerekse serbest oyunlar, müzik 

etkinlikleri çocukların zihin ve dil gelişimlerini beslemektedir. Sonuç olarak, çocuğa 

düzenlenecek zengin uyarıcıların olduğu bir öğrenme çevresiyle, onun gelişimine 

uygun çeşitli kavramları kazanmasına, dili doğru bir biçimde öğrenmesine, beyninin 

iki yarı küresini kullanmasına, çeşitli boyutlardaki zekanın gelişimine katkıda 

bulunacaktır (Senemoğlu, 2004).  

 

 2.1.3.4. Sosyal Duygusal  Gelişim: Çocuk, ilk kez okul öncesi döneme ev 

dışındaki insanlarla, özellikle, kendi yaşıtlarıyla nasıl birlikte olunacağını öğrenmeye 

başlar. Bu öğrenme, onun sosyal gelişimine olanak sağlar ve içinde yaşadığı topluma 

daha kolay ve daha çabuk uyum sağlamasına yardımcı olur. Çocuğun, sosyal 

davranışları planlı ve programlı olarak öğrenmesinde, okul öncesi eğitim kurumları 

önemli görev ve sorumluluklar üstlenir. Okul öncesi dönemde çocuğa kazandırılacak 

sosyal davranışlar şöyle sıralanabilir (Yaşar, 2008). 

 

• Kurallara uyma 

• İş birliği yapma 

• Alınan kararlara katılma 

• Paylaşma 

• Sorumluluk üstlenme 

 

Fiziksel koşulları ve eğitim programı bakımından iyi hazırlanmış bir okul 

öncesi eğitim kurumunda çocuk, arkadaş ilişkileri kurmayı, birlikte bir şeyler yapmayı, 

işbirliğini ve toplum içinde sorumluluk almayı ve sorumluluklarını yerine getirmeyi 

öğrenir (Arslan, 2009). 

 

Okul öncesi eğitimi, çocuğun duygularının gelişimini ve algılama gücünü 

artırır. Çocuğu genel kültür değerlerine dayalı sosyal bir ortam içerisinde eğiterek, 
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toplumun kültür değerlerinin özümlenmesine yardımcı olur. Çocuğa kendi düşünce ve 

duygularını açığa vurma olanakları sağlanarak kendisini anlamsına ve ortaya 

koymasına fırsat verir (Arslan, 2009). 

 

Çocuğun kendi yaşıtları ile bir arada olması birbirlerinin haklarına saygı 

göstermeyi, paylaşmayı ve birbirleri için bir şeyler yapabilme gibi davranışları 

öğrenmesini sağlar. Çocukların burada birlikte yemek yemeleri, bu yemek sırasında 

birbirlerine hizmet etmeleri, oyuncakları paylaşmaları, birbirlerinin sırasını ve hakkını 

korumaları gibi alışkanlıkları kazanarak ileride kuracakları insan ilişkileri konusunda 

olumlu bir alt yapı oluştururlar (Tür, 2004). 

 

Bunun yanında okul öncesi eğitim kurumlarında yer verilen drama 

etkinlikleri sınıf içindeki çocukların birbirini tanımasına, kaynaşmasına olanak 

tanırken, öğrenme motivasyonunun da artmasını sağlar. Başkalarıyla iyi iletişim 

kuran çocuk kendini sosyal yönden yeterli hisseder. Drama etkinliklerinde çocuk 

duygu ve düşüncelerini ortaya koyar, yaratıcılığı desteklenir, problem çözme 

becerileri gelişir. 

 

Okul öncesi dönemin sonunda, çocuğun davranışlarının daha işbirlikçi olduğu 

görülür. Ayrıca, çocukların arkadaşlık ilişkileri daha önemli hale gelmiştir. Saldırgan 

duyguları azalmış, sorunlarını çözmede daha çok sözel yolları kullanmaya başlamıştır 

(Fazlıoğlu, 2009). 

 

2.1.3.5. Öz bakım Becerileri: Çocuğun yaşamında erken yaşta başlayan öz 

bakım becerilerinin gelişimi anne babalardan bağımsızlığın başlangıcını gösterir. 

Tuvalet eğitimi, yemek yeme ve giyinme becerileri en temel öz bakım becerileridir. 

Bu becerilerin ardından el-yüz yıkama, diş fırçalama, burun temizliği, banyo yapma 

becerileri gelişir. Ayrıca günlük yaşam işlerini yerine getirme yeteneği öz bakımın 

niteliğini etkiler (Varol, 2004). 

 

Okul öncesi dönemde çocuğa kazandırılacak temel öz bakım becerileri uyku, 

yemek, tuvalet ve temizliktir (Arslan, 2009). Çocuğun yaşamındaki disiplinin de 
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temelini oluşturan bu alışkanlıklar, çocuğun gelişmesine paralel olarak yen, 

davranışların kazanılmasına zemin hazırlar (Oktay, 1999). 

 

Okul öncesi dönemde çocuk günlük hayatında kullanacağı davranışları (el 

yüz vücut temizliği, giyinme soyunma becerileri,  tertip düzen alışkanlığı, tuvalet 

eğitimi, yemek kuralları), vücudunu tanımayı, vücut parçalarının işlevlerini 

söyleyebilmeyi, sağlıklı yaşam için gerekenleri, sanat etkinlikleri içinde, Türkçe dil 

etkinliklerinde farklı çalışmalarla öğrenir. 

 

 

2.2 Sosyal Gelişimin Tanımı ve Önemi 

 

Sosyal gelişim; bireyin sosyal uyarıcılara, özellikle grup yaşantısının getirdiği 

zorluklara karşı duyarlılık geliştirmesi, kendi grubu ya da kültürü içinde yaşayanlar 

gibi davranmayı öğrenmesidir. Çocuğun yaşına gelişimine uygun olarak 

sorumluluklarını yerine getirmeyi, yaşıtlarıyla ve diğer insanlarla gerekli ilişkiyi 

kurabilme, aile ve toplumun kurallarına, örf ve adetlerine uygun davranmayı içerir 

(Cirhinlioğlu, 2001). Sosyal gelişim, kişinin içinde yaşadığı toplum tarafından kabul 

edilebilir biçimde davranmayı öğrenme sürecidir. Bir başka deyişle, bireyin 

kendisiyle ve başkalarıyla iyi geçinme ve olumlu etkileşim kurma yeteneğini 

kazanmasıdır. Çocuk sosyal değişim dürtüsüne hazır olarak dünyaya gelir. Buna 

bağlı olarak, bebek kendinin merkez olduğu anlayışından kurtulup, uyumlu bir 

yetişkin olmaya doğru bir gelişme gösterir (Fazlıoğlu, 2009).  

 

Bireyin aile, toplum, okul ve işyerinde başkalarıyla iyi ilişkiler kurmasında 

toplumsal kurallara uymasında, arkadaşlarıyla ve çevresiyle iyi ilişkilerde 

bulunmasında, aldığı sorumlulukları yerine getirmesinde, toplum ve çevre tarafından 

kabul edilmesinde sosyal gelişimin etkisi büyüktür. Çocuğun sosyal çevresi, ailenin 

yakın ve uzak çevreden aldığı destekler çocuğun ne ölçüde gelişeceğini ve toplumun 

üretken bir üyesi haline geleceğinin belirlenmesinde temel taşlardır (Ahmetoğlu, 

2009). 
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Sosyal gelişimin başlangıcı bebekliğin ilk günlerine kadar gitmektedir. Bir 

bebeğin annesine olan bağımlılığı onun sosyal ilişkilerinin başlangıcıdır. Anne 

bebeğine sevgi göstererek, dokunarak olumlu bir sosyal gelişimin tohumlarını 

atmaktadır. Bebeğin anneye olan bağımlılığı, kendi ihtiyaçlarını karşıladığı ölçüde 

bağlılığa dönüşmektedir. Çocuk yürümeye ve konuşmaya başladığında sosyal çevresi 

genişlemektedir. Özellikle oyun vasıtasıyla yakın çevresindeki yetişkin ve çocuklarla 

yoğun etkileşime girmektedir. Bu esnada olumlu ve olumsuz olmak üzere birçok 

davranış örnekleriyle karşılaşmaktadır. Bu bağlamda yardımseverlik, işbirliği ve 

saldırganlık önemli kavramlar haline gelmektedir. Çocuğun bunlardan hangisini 

benimseyeceği büyük ölçüde içinde yaşadığı çevrede karşılaştığı modellere bağlıdır 

(Selçuk, 2000). 

 

Çocuğun yaşamındaki ilk deneyimler diğer gelişim alanlarında olduğu gibi 

sosyal gelişiminde de önemlidir. Bebeğin insanları ve eşyaları birbirinden ayırmaya 

başlaması ilk sosyal davranış olarak kabul edilmektedir. Bu ilk sosyal davranış ise bir 

yetişkine yöneliktir (Başal, 2004). 

 

Bugün eğitim sürecinde akademik becerilerle birlikte çocukların sosyal 

gelişimlerinin de çok önemli olduğundan yola çıkılarak sosyal becerilerin 

geliştirilmesi önem kazanmıştır. Kendini ifade etme, kendine güven, arkadaşlar, aile 

bireyleri ve diğer önemli bireylerce kabul görme, sosyal bağımsızlık gibi tüm bu 

becerilerin geliştirilmesi çabalarının temelinde, sosyal davranışları geliştirebilmek ve 

çocukları uygun davrandıklarında desteklemek bulunmaktadır (Akkök, 1999). 

 

Çocuğun kişiliği, cinsiyeti, olgunlaşması, zekası, kardeş sayısı, kardeş sırası, 

akran ilişkisi, ailenin büyüklüğü, sosyo-ekonomik durumu, kültürel yapısı, sosyal 

etkinliklere katılımı, anne-babanın çocuk yetiştirme tutumları ve teknoloji çocuğun 

sosyalleşmeyi öğrenmesini, grup içindeki yerini ve sosyal gelişimini etkiler 

(Ahmetoğlu, 2009). 
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2.3. Okul Öncesi Dönemde Sosyal Gelişim 

 

İnsan biyo-kültürel ve sosyal bir varlıktır. Kültürel koşullar içinde sosyal 

ilişkiler, hem toplumun, hem kültürün, hem de bireyin yapısını etkiler. Bireyin tüm 

yaşamı çevresine uyum sağlama çabası içinde geçer. Toplumsal beklentilere 

uygunluk gösteren, kazanılmış davranış yeteneği olarak tanımlanan sosyal gelişim, 

geniş anlamda bireyin doğumuyla başlayan bir evreyi, dar anlamda ise günlük 

davranış gelişimini kapsar (Yavuzer, 1999). Bu açıdan bakıldığında sosyalleşme, 

bireyin içinde yer aldığı  toplumu ya da toplum kurallarını öğrenme süreci olarak 

tanımlanabilir (Elkin,1995). 

 

Sosyal gelişim bireylerin özellikle de çocukların belirli bir grubun işlevsel 

üyeleri haline geldikleri ve grubun öteki üyelerinin değerlerini, davranışlarını 

kazandıkları süreçtir (Mary, 1981).  

 

Yaşamın ilk yıllarında çocuk, kendi kendini inşa edebilmek için kendisiyle ve 

çevresiyle savaş halindedir (Çakmaklı, 2007). Ebeveynlere düşen görev ise 

çocuklarını tanımaya ve anlamaya çalışmak ve çocuğa yapıcı deneyimler 

kazanabileceği fırsatlar sunmaktır. Çocuğu anlamanın en temel yolu ise gelişimsel 

özelliklerini bilmekle sağlanabilir. Her yaş döneminde farklı gelişimsel özellikler 

gösteren çocuk büyüdükçe farklı sosyal özellikler göstermeye başlar (Avcı, 2004). 

 

 

2.3.1. 0-2 yaşta sosyal gelişim (güvene karşı güvensizlik) 

 

Yaşamın ilk yıllarındaki deneyimler, çocuğun başka insanlarla nasıl 

geçineceğini, nasıl bir iletişim ağı kuracağını ve sosyal yaşantılara karşı tavırlarını 

belirlemektedir. İlk sosyal temasın kurulduğu anneyle ilişkiler, bebeğin sosyal 

gelişimi açısından çok önemlidir. Bebeğin ihtiyaçlarının belli bir düzen ve tutarlılık 

içinde zamanında ve uygun olarak karşılanması, bebek ve anne arasında güvenli bir 

bağlanmanın oluşmasını sağlar. Bu oluşan bağ, biyolojik ya da fiziki değil, bir sevgi 

ve beslenme bağıdır. Güvenli bağlanmayı sağlayan bebekler, ileride bireyselleşme, 
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sosyalleşme ve sosyal uyum becerilerinde, diğerlerine göre daha etkin davranışlar 

sergilerler (Cirhinlioğlu, 2001; Greenspan ve Lewis, 2006).  Bebeğin temel 

ihtiyaçları zamanında karşılanmazsa, ilişkide güvensizlik baskın olursa, bir şeyleri 

öngörme, hem bilişsel hem de duygusal olarak gerçekleşmez ve bu durumda bebek 

içe kapanabilir. Güven duygusu gelişmiş bir bebeğin ilk sosyal başarısı kaygı 

duymaksızın annenin gözden kaybolmasına izin vermesidir. Bu durumda bebek, hem 

içsel olarak annenin döneceğine güven duymakta, hem de dış dünyanın yordanabilir 

olduğuna güvenmektedir. Bebeğin bu dönemdeki yaşantılarının tutarlı, sürekli ve 

aynı olması ego kimliği duygusunun temellerini oluşturur (Yavuzer, 2001; Sayıl, 

2007; Ahmetoğlu, 2009). 

 

İki yaş döneminde çocuğun toplumsal çevre ile bağları genellikle anne ve 

yakın aile bireyleri aracılığıyla gerçekleşir. Yaşamın ikinci yılındaki hızlı gelişim 

çocuğu birçok açıdan bağımsız hale getirir. Çocuğun bağımsız davranmasında dil 

becerilerini kazanmasının etkisi büyüktür. Çocuk her geçen gün biraz daha 

bağımsızlığının farkına varır ve heyecanlarını göstermeye, kendini kanıtlamaya 

çalışır. Özellikle ikinci yılın son yarısından itibaren nesneler, sosyal ilişkinin bir aracı 

olarak görülür. Bütün bu ilişkiler sonucunda taklit, utanma, fiziksel ve sosyal 

bağımlılık, otoritenin kabulü, rekabet, ilgi çekme arzusu, sosyal işbirliği gibi 

birtakım sosyal tepkiler başlar. İki yaş çocuğu artık ailenin etkin bir üyesi haline 

gelmiştir, aile faaliyetlerine katılır, sosyal ilişkiler kurar. Aile dışındaki kişilerle ilişki 

kurmaya ve kendi akranlarıyla birlikte olmaktan zevk almaya başlar (Yavuzer, 

2001). 

 

Güven, sağlıklı bir kişiliğin temel öğesidir. Tekrarlanan deneyimler sonucu 

çoğu bebek, yetişkinlere, ihtiyaçlarını karşılamak, sevgi ve takdir elde etmek için 

genellikle güvenebileceğini öğrenmektedir. “Güven ile güvensizlik” dengesi yaşamın 

ilk yılı boyunca kazanılmazsa, daha sonraki gelişimlerini olumsuz etkileyebilir. 

Ancak, daha sonraki deneyimler çocuğun güven duygusunu güçlendirmek için yeni 

imkanlar sunabilmektedir (Hyson, 2004). 
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İlk iki yıl kişiliğinin yapılaşmasında önemli rol oynar. Erikson’un kuramına 

göre, çocuğun güven duygusunu geliştirmesi, onun yaşamında en önemli rolü 

oynayan annesiyle olan ilişkisinin türüne bağlıdır. Çocuk annesinin kendisini bırakıp 

gitmeyeceğine ve annesinin kendisine önem verdiğine inanırsa, güven duygusu doğal 

olarak gelişir. Çocuk annesinin kendisiyle sürekli beraber olacağına ve kendisine 

önem vereceğine inanmazsa, onda güvensizlik duygusu gelişir. Temel güven 

duygusundan yoksun olarak yetişmiş olan çocuklar, ileriki yaşamlarında, sosyal ilişki 

kurmaktan çekinen, kendine güvensiz kişiler olabilir (Orçan, 2008). 

 

 

2.3.2. 3-4  yaşta sosyal gelişim (özerkliğe karşı kuşku ve utanç) 

 

Üç yaşından itibaren oyun çağına giren çocuk, çevresi üzerinde egemenlik 

kurmaya başlar ve bunu giderek genişletir. Kendisinden bağımsız bir dünyanın 

varlığını kabul eden üç yaş çocuğu kendisinin de o dünya içinde bir birey olduğunu 

kabul etmiştir. Yine bu yaş çocuğunun konuşabilmesi kişiler arası ilişkilerin daha 

anlamlı bir şekilde gelişmesini sağlamaktadır. Bu dönemde çocuk daha olumlu ve 

daha dengeli bir birey haline dönüşmeye başlar. Grup halinde oynamaya, oynarken 

birbirleriyle konuşmaya ve grup içinde oynamak istediklerini seçmeye başlar 

(Yavuzer, 2001). 

 

Üç yaşında, çocuklarda gerçek arkadaşlık ilişkileri gelişmeye başlar. Bu 

yaştaki çocuklar, arkadaşları ile etkinlikleri paylaşmaktan, birlikte zaman 

geçirmekten ve oyuncaklarla oynamaktan hoşlanırlar. Ancak ilişkiyi sürdürmede 

başarısız olabilirler. Bu nedenle zaman zaman yetişkin müdahalesine gereksinim 

duyabilirler (Feldman, 2004; Mackenzie, 2000). 

 

Üç yaş çocuğu kazandığı güven ve özerklik duyguları oranında yavaş yavaş 

çevresini keşfetmekte ve çevre üzerinde bir denetim gücü kazanmaktadır. Bu amaçla 

kendi bedenine, cinsel farklılıklara ve çevrede olup biten her şeye karşı bir merak ve 

öğrenme eğilimi gösterir. Üç yaş cinsel benlik duygusunun başladığı, cinsel rollerin 

belirlendiği bir dönemdir. Toplumun cinsiyete karşı tutumlarını da dikkatle izlediği 
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ve öğrenmeye çalıştığı görülür. Bu dönemde çocukta ailesini memnun edici davranış 

değişiklikleri görülmeye başlanır. Çocuk, diğer insanlarla daha arkadaşça ve daha 

uyumlu davranışlar sergiler. Bu evrede rastlanan ani öfke nöbetleri eşyaya 

yönelmiştir (Yavuzer, 1999; Ahmetoğlu, 2009). 

 

Genellikle neşeli olan üç yaş çocuğu, özellikle sevdiği insanlara karşı 

çelişkiler içindedir. Bu nedenle zaman zaman kızgın ve saldırgan davranışlarda 

bulunabilir. Henüz kendisine verilen görevleri sonuna kadar götürmekte başarılı 

değilse de, bu konuda verilecek fırsatlar ona kendisini tanıma konusunda yardımcı 

olur. Üç yaşın sonlarına doğru hareket becerisi üç tekerlekli bir bisiklete binebilecek 

ve topu tutabilecek düzeye ulaşır. El ve parmaklarını kullanmada ustalık kazanır. 

Kalem, fırça ve makası başarılı bir şekilde tutup kullanabilir. Büyük boydaki 

kağıtlara kalın kalem ve fırça ile resim yapmaktan hoşlanır (Oktay, 1999). 

 

Dört yaşına geldiği zaman artık çocuk bağımsız sosyal bir varlık olmaya 

başlamıştır. Çevresindeki diğer bireyler ile işbirliği konusunda başarılıdır. Bu yaştaki 

çocukların arkadaşlık ilişkileri daha uzun olmakla birlikte, sosyal anlam taşıdığı 

halde gerçek arkadaşlık yedi veya sekiz yaşlarında ortaya çıkmaktadır (Atay ve 

Şahin, 2004; Palut, 2003). 

 

Dört yaşındaki çocuk artık sürekli gözetim altında bulundurulması gereken 

bir bebek değildir. O, kendi kendine hareket edebilen, soru sorabilen, seçim 

yapabilen, kendisi hakkında bilgiler verebilen bir bireydir, rahatça zıplar, koşar, 

yürür, her fırsatta hareket etme ihtiyacını belirtir. “Ne? Nerede? Niçin? Nasıl?” vb. 

gibi çok fazla sorar, kendisine yapılan açıklamaları ilgi ile dinler. Yalnız yapılan 

açıklamaları dinlemekle kalmaz, yetişkini gözler, yaptıklarını tekrarlamaya çalışır, 

onun toplumsal davranışları örnek alır. Toplumsal gelişim yönünden de büyük aşama 

kaydeden dört yaş çocuğu artık diğer çocuklarla birlikte olmaktan daha fazla zevk 

almaya başlar (Oktay, 1999). 

 

Çocuk dört yaşında artık isteklerinin anında yerine getirilmemesini anlayışla 

karşılamayı öğrenmeye başlar. Artık kendi dışındaki dünyanın kuralları olduğunu ve 
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başkalarının hak ve istekleri olduğunu görür, beklemeyi öğrenir. Bu dönemde çocuk 

kendisiyle oynayacak bir ya da iki arkadaşını seçmeye başlar. Önceki seçtiği 

arkadaşları her iki cinsten olabilir. Ancak zamanla oyun arkadaşlarını kendi 

cinsinden seçmeye özen gösterir. Dört yaş çocuğu değişken bir görünüm sergiler 

(Yavuzer, 2001). Bu yaş çocuğu çevresindeki yetişkinlere sunduğu sorular ile 

girişimcilik ve atılganlık eylemlerini açıkça göstermeye başlar. Korkutma, suçlama, 

ceza ve atılganlığın kısıtlanması çocukta girişimcilik davranışını engeller. Bu yaşta 

çocuk yetişkinlerin davranışlarını gözlemleyip taklit ederken arkadaşlarının 

yaşantısından da etkilenir (Yavuzer, 1999; Gizir, 2002; Ahmetoğlu, 2009). 

 

Erikson’a göre, özerklik duygusu sağlıklı gelişmeyen çocuklarda; aşırı 

bağımlılık, aşırı boyun eğme, utangaçlık ya da kuşkulu isyankarlık gibi kişilikler 

gelişebilir. Bu dönemde çocuğu korumaya yönelik denetimlerin aşırıya kaçmaması 

önemlidir (Fazlıoğlu, 2009). 

 

 

2.3.3. 5-6  yaşta sosyal gelişim (girişimciliğe karşı suçluluk) 

 

Beş yaş çocukluğun ilginç dönemlerinden biridir. Çocuğun çevresine ilişkin 

yeni keşiflerde bulunduğu, çevresini giderek genişlettiği, yetişkin desteğine daha az 

ihtiyaç duyarak bazı sorumluluklar almaya hazırlandığı yaştır. Genellikle canlı ve 

neşelidir, duygularını kontrol etmeyi başarır. Kendi yaşıtı çocuklarla küçük gruplar 

halinde oynar. Evde ve okuldaki kuralları daha iyi anlar ve uygular (Oktay, 1999). 

 

Çocukluk döneminin kritik olarak nitelendirilen yaşlardan biri olarak 

karşımıza çıkar. Bu yaş ilginç bir yaş olduğu kadar aile ve çocuk açısından değerli 

bir yaştır. Beş yaş çocuğu, çevresine karşı dört yaşa göre daha duyarlıdır, düzenli 

cümleler kurmasıyla insanlarla olan kişisel ve sosyal ilişkileri artmıştır. Belirgin bir 

şekilde toplumsallaşmış bir birey görünümündedir. Kendi kendine yeter, sosyaldir, 

kendinden emindir, uyumludur, başkalarının farkındadır. Başladığı işi bitirme çabası 

içindedir ve sorumluluk almaya hazırdır (Yavuzer, 2001). 
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Bu yaş çocuklarının en önemli sosyal özellikleri arasında cinsiyet rolü 

farkındalığının başlaması yer almaktadır. Cinsiyetler arası arkadaşlık dikkati 

çekmektedir (Akın, 2002). Çocuk özellikle cinsel farklılıklara ve cinsel organlara 

karşı bir merak içerisindedir. “Bebekler nereden gelir?”, “Neden kızların pipisi yok?” 

gibi cinsel merak içeren sorular bu dönemde sıklıkla sorulur. Çocuk bu dönemde 

ayrıca, kendi cinsiyetini ayırt etmeye ve cinsiyet rollerini benimsemeye başlar 

(Ahmetoğlu, 2009). 

 

Altı yaş, okul öncesi dönemin sonu, okul döneminin başlangıcı ve gelişimin 

kritik dönemlerinden biridir. Son derece meraklıdır, çevresindeki her şeye ilgi duyar. 

Düşünce açısından realisttir, sık sık doğru mu sorusunu sorar. Çocuk kendisine 

bildirilen kurallar veya konulan yasaklar karşısında da sık sık neden sorusunu sorar. 

Sosyal yönden hala ailesine bağımlı olmakla birlikte, öğretmeni ve arkadaşlarının 

önemi de giderek artar (Oktay, 1999). Bu yaş çocuğunun en önemli özelliklerinden 

birisi de kararsız olmalarıdır. 

 

Erikson’un girişimciliğe karşı suçluluk dönemine rastlayan bu gelişim 

döneminde çocuk giderek daha geniş bir sosyal çevre ile karşı karşıyadır. Cinsellikle 

ilgili stres kaynakları yerini sosyal gelişimle ilgili alanlara bırakmıştır. Çocuk bu 

dönemde kendi seçimi olan etkinliklerin peşine düşmeye psikolojik bakımdan daha 

hazır bir durumdadır. Bu dönemde çocuğun anlamlı seçimler yapmasına ve bunları 

gerçekleştirmesine izin verilmez, girişimcilik çabaları engellenir ve kendi kararlarını 

hayata geçirilmesine izin verilmez ise bu tür kısıtlamaların bedeli çocukta yoğun 

suçluluk duygularının yerleşmesi ile ödenecektir (Can, 2004). 

 

 

2.4. Okul öncesi dönemde sosyal becerilerin yeri ve önemi 

 

Çocuk dünyaya geldiği andan itibaren çevresiyle girdiği etkileşim sonucunda 

bedensel, zihinsel, sosyal ve duygusal yönlerden hızlı bir gelişim içine girer. 0-6 yaş 

bu gelişimin en hızlı olduğu, kişiliğin temellerinin atıldığı ve çocuğun yakın 
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çevresinden en çok etkilendiği, her türlü öğrenmeye açık olduğu bir dönem olup, 

insan hayatındaki kritik dönemleri içerir (Zembat ve Unutkan, 2001). 

 

Sosyal beceriler yaşamın her alanında önemlidir. Okul öncesi dönem çocuğu 

da sosyal becerilere ailesinden ayrıldığı bu dönemde fazlasıyla gereksinim duyar. 

Çocuğun bu dönemde kazandığı sosyal becerileri yaşamının ileriki yıllarını da 

etkilemektedir.  

 

Sosyal becerilerin kazanılması ve kalıcılığı ailede, okulda ve diğer yaşam 

alanlarında bu becerilerin tekrarlanmasıyla gerçekleşebilir. Aile, okul ve çevrenin 

yanında, sosyal becerilerin öğrenilmesi zaman içinde kalıcı olmaktadır (McClelland 

ve Morrison, 2003). Çocuk okul öncesi yıllarda, daha sonraki yıllarda 

öğreneceklerini destekleyecek temel bilgi ve beceriler geliştirir. Kendini ifade etmeyi 

öğrenir, dilini, geliştirir, yetişkinler ve diğer çocuklarla ilişki kurar. Okula ve 

topluma uyum içinde temel olan sosyal beceri gelişir (Gürkan, 2000). 

 

Sosyal becerilere sahip çocuklar; paylaşımcı, özgüvenli, problem çözme 

becerisine sahip ve akranları tarafından kabul edilen çocuklardır. Akran kabulü 

çocukların yaşamında olumlu etkilere sahip önemli bir etkendir.  Ladd’e (1990) göre; 

akranlar tarafından reddedilme çocukların yaşayabileceği en zor duygusal ve sosyal 

deneyimdir ve çocukları en olumsuz etkileyen konulardan biri akranlar tarafından 

dışlanmaktır.  

 

Driscroll’un (1994) aktardığına göre Vygotsky, Sosyal Gelişim Teorisi’nde 

sosyal etkileşimin bilişsel gelişimi etkilediğini, biyolojik ve kültürel gelişimin 

birbirinden ayrı olmayacağını belirtmektedir (Dabbagh, 1999). Gresham’a (1990) 

göre; birey sosyal becerilere sahip olmakla akran kabulü, okul uyumu, olumlu benlik 

kavramı ve akademik başarı gibi birçok kazanım elde edebilmektedir (Atılgan, 

2001). 

 

Sargent’in aktardığına göre Gresham, çocukluk döneminde sosyal becerilerde 

yetersizlikleri nedeniyle yaşıtları tarafından kabul edilmeyen bireylerin yetişkinlik 
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döneminde alkol kullanımında aşırılık, suç işleme oranında artış, arkadaş edinmede 

güçlük, boşanma ve işsizlik gibi sosyal sorunlar yaşadığını belirtmiştir (Çiftçi ve 

Sucuoğlu, 2004). Bu nedenle sosyal becerilerin kazanılması insan yaşamını önemli 

ölçüde etkilemektedir. Sosyal becerilere sahip olmayan bireyler insan ilişkilerinde, 

akademik başarıda, işbirliği yapmada, problem çözmede, hoşgörülü olabilmede 

yoksunluklar yaşayabilmektedir. Mutlu, başarılı ve sağlıklı bir toplum için insan için 

vazgeçilmez olan sosyal beceriler okul öncesi dönemde çocuklara öğretilmeli ve bu 

alanda yetersizlikleri olan çocuklar için gerekli önlemler alınmalıdır. Sosyal 

becerilerin gelişmesinde okul öncesi eğitim önemli bir yere sahiptir. 

 

 

2.4.1. Okul öncesi dönemde sosyal beceri gelişimi 

 

Okul öncesi dönemde kazandırılacak sosyal becerilerle ilgili Milli Eğitim 

Bakanlığı tarafından, 36-72 aylık çocuklar için düzenlenen okul öncesi eğitim 

programında; sırasını, bekleme, başkalarına hizmet etme, başkalarını incitmeden 

hakkını arayabilme, başka insanların duygularını dikkate alarak sevinç ve 

kızgınlıklarını ifade edebilme, isteklerini erteleyebilme becerilerinin davranışlar 

eğitim programında yer alan sosyal ve duygusal alan hedefler çerçevesinde çocuklara 

kazandırılması gerektiği belirtilmektedir. Programa göre, nezaket kurallarını, zamanı 

kullanma, parasını ve emeğini dengeli harcama, serbest zamanlarını uygun şekilde 

değerlendirme, kendine yatırım yapma becerileri de sosyal beceriler kavramı 

içerisine alınmıştır (MEB, 2006). 

 

Sosyal beceriler, temelleri okul öncesi dönemde atılan davranış kalıplarıdır. 

Okul öncesi eğitim basamağında çocuğun sosyal gelişimi için çevresindeki insanlarla 

olumlu duygusal ilişki kurmayı öğrenmesi gerekir. Çocuğun topluma ve sosyal 

yaşantılara karşı tutumlarının biçimi, başkalarıyla nasıl geçineceği, geniş ölçüde 

yaşamın ilk yıllarındaki öğrenme deneyimlerine bağlıdır. Bu deneyimler de çocuğa 

verilen fırsatlara, bu fırsatları değerlendirebilmek için sahip olduğu motivasyona, 

öğretmen ve yetişkinlerin rehberliğine bağlıdır. Bütün bu etkenler, onun 

sosyalleşmeyi öğrenmesini, grup içindeki yerini ve sosyal gelişimini etkiler (MEB, 
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2006; Başaran, 2000; Yavuzer 1999). Başkalarıyla ilişkiler kurmanın olumlu ve 

olumsuz yönlerinin gelişimi, sosyal davranışlar açısından önemlidir (Çubukçu ve 

Gültekin, 2006). 

 

Yapılan araştırmalarda sosyal beceri eksikliğinin çocuklukta ve ileri yaşlarda 

uyum sorunlarına neden olduğu, akran ilişkilerinin çocuğun gelişiminde önemli rolü 

olduğu eksikliğinde kişiye psikolojik, davranışsal, sosyal alanlarda rahatsızlıklar 

yaşatabileceği, yine sosyal beceri eksikliğinin akran kabulünü engelleyebileceği 

bunun da okula yönelik olumsuz tutuma neden olup okul başarısını 

engelleyebileceği, aynı zamanda akranları tarafından kabul edilmeyen çocukların 

ergenlikte suça eğilimli oldukları bulgusuna ulaşılmıştır (Çetin, Bilbay Alpa ve 

Kaymak Albayrak, 2003). 

 

Kendini ifade etme, kendine güven, çevresindeki insanlardan kabul görme, 

sosyal bağımsızlık vb. tüm bu becerilerin geliştirilmesi çabalarının temelinde, sosyal 

davranışları geliştirebilmek ve çocukların uygun davranışta bulunduklarında 

desteklenmesi yer almaktadır (Akkök, 1999). Nitekim, R.Keitz (1987), eğitimin 

gelecekte daha iyi bir yaşama rehberlik edebilmesi için öğrencinin gereksinim 

duyacağı kimi becerileri kazandırması gerektiğini belirtmekte; bu becerilerin ise 

eleştirel düşünme becerisi, insan ilişkileri becerisi, kişisel beceriler ve sosyal 

beceriler olduğunu, bu nedenle insanlar kendi davranışlarından sorumlu olmayı ve 

başkalarını da düşünmek için sosyal becerileri öğrenmelidirler (Cartledge ve 

Milburn,  1992). 

 

Çocuğun sosyal yönden gelişmesi onun yetişkinlik yıllarındaki sosyal 

yaşantısını da etkiler. Sosyal becerileri yeterince gelişmemiş olan kişi, toplumda 

birlikte yaşadığı diğer insanlarla sağlıklı bir iletişim kuramaz. Konuşma ve tartışma 

becerileri gelişmediği için diğer insanlarla kurduğu iletişim kısa sürede sürtüşme ve 

çatışmaya dönüşebilir. Yardımlaşma, paylaşma, işbirliği, başkaları ile iyi ilişkiler 

kurma gibi sosyal becerilere sahip olmadığı için diğer insanlarla uyum içinde 

yaşayamaz. Mutsuz ve başarısız bir yaşam sürer (Çağdaş ve Seçer, 2002). 
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Sosyal beceriler bir çocuğun diğer çocuklara yönelik davranışlarını da kapsar. 

Sosyal becerisi olan çocuklar katıldıkları etkinliklerden daha çok zevk alır ve kendi 

kararlarını kendileri verirler. Oysa sosyal becerisi yeterince gelişmemiş olanlar 

akranları tarafından dışlanabilir, ihmal görebilir ve yetişkinlerin ihmaliyle, 

istismarıyla karşılaşabilirler (Çetin ve diğerleri, 2003). 

 

 

2.4.2. Sosyal becerileri etkileyen faktörler 

 

Okul öncesi dönemde sosyal beceri gelişimini etkileyen birçok faktör vardır. 

Bunlar; cinsiyet, yaş, çocuğun engelli olup olmaması, akran ilişkileri, okul ve ailedir. 

 

 

2.4.2.1. Cinsiyet 

 

Cinsiyet faktörünün sosyal becerilere etkisi konusunda pek çok araştırma 

yapılmıştır. Gresham, Macmillan ve Bocian (1996) tarafından yapılan başka bir 

araştırmada, Sosyal Beceri Değerlendirme Sistemi’nin alt ölçeği olan işbirliği 

becerisi olarak kızlar ve erkekler arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır, toplam 

sosyal beceri puanlarına bakıldığında ise kızların erkeklerden daha yüksek puanlara 

sahip oldukları saptanmıştır.  

 

Jamyang-Tshering (2004), tarafından okul öncesi çocukların sosyal becerileri 

hakkında yapılan araştırmada kızların erkeklerden farklı olarak sosyal becerileri daha 

sık gösterdikleri ortaya çıkmıştır.  

 

Koçak ve Tepeli (2004) yaptıkları araştırmada, 4-5 yaş çocukların sosyal 

ilişkiler ve işbirliği davranışlarına yaş, cinsiyet, sosyo-ekonomik düzey, anne-baba 

öğrenim düzeyi, okul öncesi eğitim kurumuna devam süreci değişkenlerinin etkisini 

incelemişlerdir. Araştırma sonucuna göre, kız çocukların işbirliği ve sosyal ilişkiler 

puan ortalamalarının erkek çocuklardan daha yüksek olduğu bulunmuştur. Atılgan 

(2001) de yaptığı araştırmada da benzer sonuçlara ulaşmıştır. Kızların erkeklere göre 
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daha yüksek bireysel özelliklere ve sosyal beceri özelliklerine sahip olduğu 

görülmüştür. 

 

Seven (2006), tarafından yapılan araştırmada cinsiyetle ilgili anlamlı bir fark 

bulunamamıştır. Cinsiyet değişkeni açısından sosyal beceriler incelendiğinde, kızlar 

daha çok sosyal davranışlara sahip olurken, erkeklerin daha saldırgan oldukları tespit 

edilmiştir. Wentzel ve Erdley (1993) olumlu sosyal davranışların kızlarda 

başkalarına saygılı olma alışkanlığı ile ilişkili olduğunu saptamışlardır. 

 

Bülbül (2008), tarafından yapılan araştırmada toplam sosyal beceri puanı 

açısından kız ve erkek çocuklar arasında anlamlı farklılık görülmektedir. 

Ortalamalara bakıldığında kız çocukların puanlarının erkeklere göre anlamlı 

derecede yüksek olduğu görülmektedir. Benzer şekilde Elibol (2008)’de yaptığı 

araştırmada da kız çocukların erkek çocuklara göre işbirliği, kendini ifade 

etme/atılganlık, özdenetim puanları ve sosyal beceri toplam puanları daha yüksek 

olduğu vurgulanmıştır. 

 

 

2.4.2.2. Yaş 

 

Çocukların yaşları büyüdükçe bilişsel, ahlaki ve dil gelişimlerinde ilerleme 

görülürken, bir yandan da sosyal davranışları gelişmektedir. Çocukların zamanla 

belli grupların işlevsel üyeleri haline geldikleri ve grubun öteki üyelerinin 

değerlerini, davranışlarını ve inançlarını kazandıkları görülmektedir. Çocukların 

yaşları büyüdükçe diğer insanlarla karşılaşmakta ve onlarla etkileşim kurmaktadır. 

Bu durumun sosyal gelişimin kaçınılmaz ve devamlı bir kuralı belirtilmektedir. Buna 

paralel olarak çocukların yaşları büyüdükçe, sosyal becerilerin artması 

beklenmektedir (Tüy, 1999). 

 

Yaş artışıyla birlikte çocuklar, diğer insanlarla daha sık karşılaşmakta ve 

onlarla etkileşim içine girmektedirler. Morgan (1998) bu durumun, sosyal beceri 
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gelişiminin kaçınılmaz ve devamlı bir kuralı olduğunu belirmektedir (Avcıoğlu, 

2001). 

 

Yapılan birçok araştırmada benzer sonuçlara ulaşılmıştır. Tüy (1999)’ün 

araştırmasında 3-4 yaş çocuklarının sosyal bağımsızlık, sosyal etkileşim ve sosyal 

işbirliği puanlarının 5-6 yaş çocuklarının puanlarına göre daha düşük olduğu 

belirtilmektedir. Bu bulgu, yaş büyüdükçe sosyal bağımsızlığın, sosyal etkileşimin ve 

sosyal işbirliğinin arttığını göstermektedir. Akman ve Gülay (2004) tarafından 

korunmaya muhtaç çocukların sosyal becerilerini incelemek amacıyla yapılan 

çalışmada; 5-6 yaş çocuklarının sosyal becerileri kullanma sıklıklarına bakılmış ve 

anlamlı farklılık bulunmuştur. 

 

Koçak ve Tepeli, (2004) yaptıkları araştırmada, 5 yaşındaki çocukların 

işbirliği ve sosyal ilişki puan ortalamalarının 4 yaşındaki çocuklardan daha yüksek  

olduğu sonucuna ulaşılmışlardır. Kapıkıran, İvrendi ve Adak (2006), yaptıkları 

araştırmada 4 yaşındaki çocukların 5 ve 6 yaşındaki çocuklardan daha düşük sosyal 

becerilere sahip oldukları bulunmuştur.  

 

 

2.4.2.3. Çocuğun engelli ya da süreğen bir hastalığının olup olmaması 

 

Çocuğun sosyal gelişimini etkileyen faktörlerden biri de çocuğun engelli olup 

olmamasıdır. Akman, Üstün ve Kargı (2003), tarafından yapılan araştırmada özel 

gereksinimli çocukların sosyal beceri eğitiminin önemine bakılmış ve araştırma 

sonucunda çocukların engel türü ile sosyal beceri puan ortalamaları arasında anlamlı 

bir ilişki bulunmuştur. Sucuoğlu ve Özokçu (2005), yaptıkları araştırmada, ilkokul 

birinci, ikinci, üçüncü sınıflarına devam eden kaynaştırma öğrencilerinin sosyal 

becerilerini, akranlarıyla karşılaştırarak incelemeyi amaçlamışlardır. Araştırma 

bulguları, kaynaştırma öğrencilerinin sosyal becerileri ile akademik yeterliliklerinin 

akranlarına göre daha düşük olduğunu göstermektedir. 
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Tüy (1999), tarafından yapılan çalışmada, kaynaştırma programına ve özel 

eğitim okuluna devam eden işitme engelli çocuklar ile işiten çocuklar arasında sosyal 

becerilerinin “sosyal etkileşim” alt boyutu yönünden, istatiksel olarak anlamlı bir 

fark bulunmuştur.  

 

Cessna (2000), engelli ve engelli olmayan okul öncesi çocukları arasında 

sosyal beceriler yönünden anlamlı fark olup olmadığının tespit etmek amacıyla 

yaptığı araştırmada engelli çocuklar engel durumlarına göre sınıflandırılmışlardır. 

Araştırma sonucunda engelli olmayan çocukların puanları hem ebeveyn 

değerlendirmesinde hem de öğretmen değerlendirmesinde engellilere göre yüksek 

çıkmıştır. Ayrıca öğretmen ve ebeveyn değerlendirmeleri arasında oluşturulan engel 

gruplarına göre önemli farklılıklar görülmüştür. 

 

 

2.4.2.4. Aile 

 

 Çocuğun doğumdan sonra ilk sosyal çevresi ailedir. Davranış modellerini 

çocuk burada bulur, yaşar ve öğrenir. İyi-kötü, doğru-yanlış, günah-sevap ve diğer 

toplumsal değerler burada kazanılır. Ayrıca çocuğun barınma, korunma, beslenme, 

uyku, giyinme, oyun gibi ihtiyaçları burada karşılanırken, psikolojik ve sosyal 

ihtiyaçları olan güven, sevme, bağımsızlık, bir gruba ait olma, sorumluluk, iş 

başarma, belirsizlikten korunma, kuralları öğrenme, saygı, haklar, ödevler ve 

mülkiyet hissini ilk defa bu kurumda öğrenir ve tatmin eder (Kırkıncıoğlu, 2003). 

 

 Church, Goltschalk ve Leddy (2003), sosyal becerilerin ilk önce aile 

içerisinde yani evde gelişmeye başladığından dolayı sosyal becerilerin temelinin 

ailede oluştuğunu ifade etmektedir (Brodeski ve Hembrough, 2007). Çocuklar sosyal 

davranışların büyük bir kısmını aile içinde anne ve babalarını model alarak 

öğrenirler.  

 

Aile sosyal becerilerin neler olduğu ve hangi yaşlarda nasıl bir destekle 

geliştirilebileceğine ilişkin gelişimsel ve eğitimsel bilgilere sahip olmalıdır. Aileler 
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çocuklarını üç duruma göre değerlendirebilmelidirler. Birincisi, çocuklar özgüven 

eksikliğine bağlı olarak sahip oldukları sosyal becerileri uygulamada yetersiz 

kalabilmektedirler. İkincisi, sosyal durumlarda uygun davranışları bilemedikleri için 

sosyal becerileri gösterememektedirler. Üçüncüsü, sosyal davranışlar ve uygulamaları 

konusunda bilgi sahibi olmadığı için sosyal becerileri gösterememektedirler. Utay ve 

Utay (2005), ailelerin çocuklarının sosyal becerilerini geliştirebilmeleri için bazı temel 

prensiplerden söz etmektedirler; 

 

•  Çocukla nicelikten çok nitelikli zaman geçirmek 

•  Saygının geri dönüşümünün olduğunu düşünerek çocuklara her ortamda saygılı 

davranmak 

•  Başkalarını nasıl gözlemleyeceğine ilişkin sosyal becerileri öğretmek 

•  Nasıl soru soracağı ve nasıl dinleyeceğini öğretmek 

•  Zorlandığı sosyal durumlarda rol oynama tekniğini kullanmak 

• Fikirlerini ifade etmek için konuşmalara nasıl katılacağını öğreterek çocuğun bu 

konudaki çabalarını övmek 

•  Karşılıklı konuşmalarda hem kendisinin hem de karsısındakinin konuşma 

hakkını koruma becerisini geliştirmek 

•  Becerilerini ortaya çıkarma konusunda yol gösterici ve cesaretlendirici olmak.  

 

Aileler, çocukların ilk öğretmenleridir ve anne babalar günlük yaşam olayları 

içinde çocuklarının araştırmasına, çevreyle etkileşim içine girmesine ve gözlemleri 

yoluyla öğrenmesine zengin olanaklar sunabilmektedir (Gürşimşek, 2002). 

 

 

2.4.2.5. Akran ilişkileri 

 

Çocuğun aile dışındaki deneyimleri onun sosyal gelişimi açısından önemli 

birkaç etkenden biridir (Katz ve McClelland, 1991). Bu etkenlerden birisi de 

çocuğun akranlarıyla olan ilişkisidir.  
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Bebekler, ilk altı aylıkken diğer bebeklere, pozitif ilgi göstermeye başlarlar. 

Bebek ilk olarak on sekiz aylıkken, özel oyun arkadaşı tercihi sinyalleri verir. 

Bebeğin ebeveynleriyle güven ilişkisi, akranlarıyla daha sonraki arkadaşlarına da 

temel oluşturur. İkinci yılın ortalarında tanımadıkları bir çocukla karşılaşınca kısa 

süreli bir utangaçlık yaşarlar. Oyunu kurallarıyla oynamazlar, oyunları kısa sürelidir. 

Buna rağmen diğer çocuklarla etkileşim yaşantıları, daha sonraki işbirlikçi oyunu 

kolaylaştırır (Mussen, Conger, Kagan ve Huston, 1990). 

 

Altı yaşına geldiklerinde ise çocuklar ilişkinin nasıl kurulduğunu ailenin 

dışındaki insanlarla ve arkadaşlarla nasıl beraber olacaklarını öğrenmeye başlar. 

Uyum ve işbirliği gelişir. Empati tam olarak bu yaşta geliştiği için başkalarını daha 

iyi anlamaya başlar. Organize edilmiş grup oyunlarından hoşlanır (Poole, Miller ve 

Church, 2003). 

 

Akranlarıyla kurulan ilişkiler, genel anlamıyla eşitler arasındaki ilişkilerdir 

(Erwin, 2000). Çocukların akranlarıyla ilişkileri aile bireyleriyle olan ilişkilerinden 

farklıdır. Bu ilişkide bir alışveriş ve karşılıklı etkileşim vardır. Zaten çocuğun 

akranlarıyla etkileşimleri sonucunda bazı becerileri öğrenmeleri kaçınılmazdır 

(Bovey ve Strain, 2003).  

 

Küçük çocukların sosyal becerileri oyun sayesinde gelişir. Bebekler ve yeni 

yürümeye başlayan çocuklar, kendilerini daha büyük kardeşlerle oyun oynamanın 

yanı sıra, temel olarak ebeveyn ve tanıdık yetişkinlerle oyun oynama ile ilgilidirler. 

Çocuklar, okul öncesi dönem boyunca geliştikçe, arkadaşlığın beraberliği ya da 

birlikteliği ile daha çok ilgilenirler. Okul öncesi dönem, çocuklara diğer çocuklarla 

beraber olmak için bazı şanslar vermede de önemlidir (Bennett, 1999). 

 

Çocukların akranlarıyla etkileşiminin artırılabilmesi için sosyal becerilerinin 

geliştirilmesi gerekmektedir. Bunun için de, kişiler arası ilişkilerde gerekli olan 

sosyal becerilerin, olabildiği kadar erken öğretilmesi önerilmektedir (Avcıoğlu, 

2003). 
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Çocuklar için akranları tarafından kabul edilmek önemlidir. Akran ilişkileri 

güçlü olmayan çocuklar ileriki yaşamlarında iletişim kurma ve sürdürme konusunda 

sorunlar yaşayabilmektedirler.  

 

 

2.4.2.6. Okul  

 

Okulun toplumsallaştırıcı işlevi çocuğu eğitmektir. Birçok davranış ve 

becerinin çocuğa aktarılması sayesinde bu sağlanır (Elkin, 1995). Okul çocuğa 

birçok fırsat sağlamaktadır, işbirliği yapma, gruba dahil olma, birlikte hareket etme 

biz olma gibi alışkanlıklar kazandırmaktadır. Çeşitli etkinliklerde çocuklar sosyal 

becerileri karşılıklı davranışlarını taklit ederek edinirler. Bu süreçte çocuklar 

akranlarıyla daha karmaşık yapıda etkileşimde bulunabilirler. Ayrıca, yuvada ya da 

anaokulunda var olan pek çok oyun oynama fırsatı, çocukların akranlarıyla daha çok 

grup etkinliklerine katılmalarına ve birbirlerine yakınlaşmalarına yardımcı olur 

(Çetin ve Diğerleri, 2003). 

 

Okul ya da iyi bir okul öncesi eğitim kurumunda çocuklar, bu alanda yetişmiş 

eğitici ve uzmanların denetim ve yönetiminde, her yönden gelişmelerini sağlayacak 

etkinliklerde bulunabilirler. Okul öncesi eğitim çocuğu ilkokula hazırlamayı 

amaçlayarak, başarılı bir ilköğretim için gerekli duygu, düşünce ve davranışları, 

bilgiyi, beceriyi kazandırmaya çalışır ve çocuğun toplumsallaşmayı öğrenmesini, iyi 

alışkanlıklar kazanmasını hedef alır. Kısaca, okul öncesi eğitim kurumu çocuğun 

birçok yönden gelişmesinde olduğu gibi toplumsal gelişmesinde de etkili bir 

kurumdur (Dönmezer, 1997; Oktay, 1993).  

 

Sosyal beceriler temelleri okul öncesi dönemde atılan davranış kalıplarıdır. 

Okul öncesi eğitim basamağında çocuğun sosyal gelişimi için çevresindeki insanlarla 

olumlu bir duygusal ilişki kurmayı öğrenmesi gerekir. Çocuğun topluma ve sosyal 

yaşantılara karşı tutumlarının biçimi, başkalarıyla nasıl geçineceği, geniş ölçüde 

yaşamın ilk yıllarındaki öğrenme deneyimlerinde bağlıdır. Bu deneyimler de çocuğa 

verilen fırsatlara, bu fırsatları değerlendirebilmek için sahip olduğu motivasyona, 
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öğretmen ve yetişkinlerin rehberliğine bağlıdır. Bütün bu etkenler, onun 

sosyalleşmeyi öğrenmesini, grup içindeki yerini ve sosyal gelişimin etkiler (MEB, 

2006; Başaran, 2000; Yavuzer, 1999). Okul öncesi eğitim kurumlarında çocuğa 

kendi ihtiyaçlarını kendisinin karşılaması ve kendi sorunlarına kendisinin çözüm 

yolu bulması için fırsatlar verilir. Böylece anaokulundaki yaşantılar, çocuğun 

bağımsız davranışlarının artmasına yardımcı olur (Çağdaş ve Seçer, 2002). 

 

 

2.5. Sosyal Becerilerin Değerlendirilmesi 

 

Sosyal beceriler yönünden bireysel farklılıkları ölçme girişiminin kökleri 

Thorndike ve arkadaşlarının sosyal zeka ile ilgili olan çalışmalarına kadar 

dayanmaktadır (Riggio, 1986). Son yıllarda sosyal becerilerin değerlendirilmesinde 

önemli gelişmeler olmasına rağmen çocukların ya da yetişkinlerin sosyal becerilerini 

değerlendirirken hangi tür değerlendirme yöntemlerinin daha etkili 

kullanılabileceğini saptamaya hala büyük bir ihtiyaç vardır (Merrel, 2001). 

 

Çocukların sosyal becerilerinin değerlendirilmesinde pek çok geçerli ve 

güvenilir metot vardır (Gresham ve Eliot, 1984). Hops ve Greenwood sosyal beceri 

değerlendirme metotlarını seçme ve tanımaya dayalı metotlar ve müdahale ve 

terapiye dayalı metotlar olmak üzere iki kategoriye ayırmaktadır (Forman, 1987). 

 

Seçme ve tanıma dayalı sosyal beceri değerlendirme, var olan sosyal beceri 

problemini ve çocuğun ihtiyacı olan sosyal beceriyi seçme konularında bilgi sağlar 

(Forman, 1987). Sosyometri, öğretmen değerlendirmesi ve anket değerlendirmeleri 

bu tür değerlendirmede kullanılabilecek ölçeklere örnek olarak gösterilebilir 

(Forman, 1987). 

 

Çocukların sosyal becerilerinin en uygun şekilde değerlendirilmesi, farklı 

değerlendirme yöntemlerini kullanarak, çoğul bilgi kaynaklarına başvurmak suretiyle 

sağlanabilecektir. Çocukların sosyal becerilerini değerlendirmek için en sık 

kullanılan bilgi kaynaklarının akranlar, çocuğun kendisi, öğretmen ve ebeveyn 



 
 

41

olduğu görülmektedir. Çocukların sosyal becerileri ve okula uyumlarını 

değerlendirmek söz konusu olduğunda, ebeveynden ziyade öğretmen ve akranların 

gözlem ve yaşantılarının daha zengin olduğu söylenebilir. 

 

Walker ve McConnell (1995)’a göre, öğretmenler öğrencilerin sosyal 

becerilerini ölçmesi, harcanan zaman ve elde edilen kullanışlı bilgiler açısından en 

etkili yaklaşımdır. Öğretmenin, çocuğun sosyal yeterliğine dair yargısı sosyal açıdan 

geçerlidir ve sosyal beceri yoksunlukları olan öğrencileri tanımlamada kullanmak 

için uygun bir değerlendirme yöntemidir. Çoğul yöntemli yaklaşımları uygulamak 

mümkün olmadığında, öğretmen derecelemelerinin tek başına, öğrencilerin sosyal 

yeterliklerine ilişkin en değerli ve en etkili bilgiyi ortaya koyabildiğini 

bildirmektedir.  

 

Jalongo (2006), ise çocukların sosyal becerilerinin dört şekilde 

değerlendirilebileceğini ifade etmektedir. Bunlar; 

 

1. Öğretmen veya çevrede çeşitli değişiklikler (sınıftaki öğrenme 

merkezlerinde, oyun alanlarında, alan gezileri boyunca) yapılarak 

çocuk gözlemlenebilir. 

2. Grup projesi, sosyal sorun içeren kısa hikayeleri tartışan küçük 

gruplar oluşturmak gibi sosyal etkileşim gerektiren durumlar 

oluşturulabilir. 

3. Olması istenen ya da önemli olaylar ile ilgili kısa anekdotlar 

tutulabilir. Mesela; bugün C ile konuştu, diğer çocuklara zarar 

vermemesini söyledi, T olmadığında V üzüldü veya V iki haftadır 

burada, bu hafta arkadaş edindi gibi. 

4. Üzüntü, yardım ya da saldırganlık gibi durumları anlatan resimleri 

çocuktan sınıflaması istenerek çocuğun kendini anlatarak kendi 

hakkında bilgi vermesi sağlanabilir. 

 

Elliot ve Gresham (1987), çocuk ve ergenlerin sosyal becerilerinin 

değerlendirilmesinde kullanılan yöntemleri altı başlık altında toplamıştır. Bunlar; 
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1. Diğerleri tarafından yapılan değerlendirmeler,  

2.  Sosyometrik teknikler,  

3.  Kendini anlatma ölçekleri,  

4.  Davranışsal rol-oynama ölçümleri,  

5.  Davranışsal görüşmeler  

6.  Doğal gözlemler (Baş Uz, 2003). 

 

Bacanlı (1999), sosyal becerilerin ölçülmesi için kullanılan teknikleri 

davranışsal görüşme, kendini rapor ölçümleri, davranışsal gözlem ve diğer teknikler 

olmak üzere dört kategoride incelemiştir. 

 

1. Davranışsal görüşme: Bireysel görüşme yoluyla kişinin geçmişi 

hakkında bilgi edinilmesidir. 

2. Kendini rapor ölçümleri: Kişinin kendi özelliklerini rapor ettiği 

yöntemleri ifade eder. 

3. Davranışsal gözlem: Bu yöntem uzman, öğretmen, ana baba gibi 

değerlendirilecek olan kişiyi çeşitli ortam ve durumlarda gözleyebilen 

kişilerin birey hakkındaki rapor ve yargılarını ifade eder. 

4. Diğer teknikler: Etkileşim kayıtları ve sosyometri bu kategoriye girer. 

 

Çocukların sosyal becerilerini değerlendirmede, bilgi kaynağı olarak akranlar 

tercih edildiğinde, değerlendirmeler çoğunlukla sosyometrik teknik aracılığıyla 

yapılmaktadır. Hymel (1983), sosyometrik teknikleri, belli bir grubun üyeleri 

arasındaki kişilerarası çekim ölçekleri olarak tanımlamaktadır. Çocukların akran 

ilişkilerini değerlendirmede sosyometrik teknikleri kullanmanın, diğer ölçme 

araçlarına göre başlıca iki avantajı vardır. Bunlardan ilki, sosyometrik ölçümlerle, 

çok kısa bir süre içerisinde pek çok çocuk hakkında bilgi toplamayı sağlamasıdır. 

İkincisi, çocukların akran ilişkilerini değerlendirirken dışsal bilgi kaynaklarına 

(öğretmenler vb.) güvenmektense, akranların kendi bakış açılarından 

değerlendirilmesini sağlamasıdır. Özellikle, akran kabulünün ölçülmesi konusunda 
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akranlar daha zengin yaşantı birikimine sahip ve bu açıdan güvenilir olarak 

değerlendirilmektedir. 

 

Çocukların sosyal becerilerinin değerlendirilmesi ile ilgili olarak yapılan 

çalışmaların ışığında farklı birtakım değerlendirme yöntemlerinin farklı bilgi 

kaynaklarına başvurmak suretiyle, çocukların genel anlamda sosyal yeterlilik 

alanındaki ayrı boyutları değerlendirmek konusunda daha etkili olduğu söylenebilir. 

Bu bakış açısına göre, sosyometrik tekniklerin, özellikle sosyal beceri alanının akran 

ilişkileri ya da akran kabulü boyutunu ölçmekle daha etkili olabileceği; çocukların 

akran ilişkilerini de içine alan sosyal becerilerini değerlendirmede ise sosyometrik 

ölçümlerin yanında, diğer bilgi kaynaklarına (öğretmen, ebeveyn vb.) yapılan 

dereceleme ölçümleri, davranışsal gözlemler ve değerlendirme yöntemlerinin 

kullanılmasının uygun olacağı söylenebilir. 

 

 

2.5.1. Sosyal beceri ile ilgili yapılmış olan araştırmalar 

 

 Okyay (2007)’ın yaptığı araştırmada 6 yaş grubu okul öncesi eğitim 

kurumlarına giden çocukların aile resimlerinin sosyo-kültürel değişkenler ve 

davranış problemleri açısından karşılaştırılmasına bakmıştır. Araştırmada veri 

toplama amacı ile “Aile” konulu çizimler, Aile Bilgi Formu ve Okul Öncesi 

Çocuklar İçin Davranış Ölçeği (3-6 Yaş) kullanılmıştır. Araştırmaya okul öncesi 

eğitim kurumlarına giden 84 kız ve 102 erkek çocuk olmak üzere toplam 186 çocuk 

katılmıştır. Çocukların cinsiyetleri ile anne, baba ve çocuk figürlerindeki ayrıntılar 

arasında ve ağız çizimi ile annenin öğrenim düzeyi arasında anlamlı farklar 

bulunmuştur. Anne figürüne göz çizmeyen ve baba figürüne vücuda bitişik biçimde 

kollar çizen çocukların daha yüksek problem davranış düzeyine; anne figürüne kısa 

bacak çizen çocukların ise daha yüksek sosyal işbirliği düzeyine sahip olduğu 

görülmüştür. Ev ve çevreye ait detaylar çocukların resimlerinde kullandıkları renkler 

açısından kız ve erkek çocuklar arasında farklılıkların olduğu; bazı çevre detayları ve 

kullanılan renkler ile çocukların davranış problemleri ve sosyal beceri düzeylerinin 
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anlamlı biçimde farklılaştığı görülmüştür. Babanın eğitim seviyesi düştükçe çocuğun 

problem davranış puanlarında bir artış gözlenmiştir. 

 

Bülbül Ece (2008)’nin yaptığı araştırmada 4 yaş okul öncesi çocuklarının 

sosyal becerileri ve çocukların sosyal becerileri cinsiyet, kardeş sayısı, okul öncesi 

eğitim alma süresi ve anne-babanın öğrenim durumu açısından incelenmiştir. 

Çocukların ölçek ve alt ölçeklerden almış oldukları toplam puanlar karşılaştırılmıştır. 

Araştırma sonucunda; kız çocukların erkek çocuklara göre İşbirliği, Kendini İfade 

Etme/Atılganlık, Özdenetim Alt Ölçek ve Sosyal Beceri Ölçeği Toplam Puanı ve 

Dışsallaştırılmış Davranışlar Alt Ölçeği Toplam Puanlarının daha yüksek olduğu, 

İçselleştirilmiş Davranışlar Alt Ölçeği Toplam Puanında ise iki grup arasında anlamlı 

bir farklılık olmadığı belirlenmiştir. Kardeşi olan çocukların tek çocuk olanlara göre 

İşbirliği, Özdenetim Alt Ölçek ve Sosyal Beceri Ölçeği Toplam Puanı daha yüksek 

çıkarken, Kendini İfade Etme/Atılganlık Alt Ölçek Toplam Puanında ise iki grup 

arasında anlamlı bir farklılık görülmemiştir. Çocukların kardeş sayılarına göre; evde 

tek çocuk olanların kardeşi olan çocuklara göre Dışsallaştırılmış Davranışlar Alt 

Ölçeği ve Problem Davranışlar Ölçeği Toplam Puanları daha yüksek çıkarken, 

İçselleştirilmiş Davranışlar alt Ölçeği Toplam Puanında ise iki grup arasında anlamlı 

bir farklılık görülmemiştir. Araştırmada okul öncesi eğitim alma süresi ve anne-baba 

öğrenim durumu değişkenine göre; İşbirliği, Kendini İfade Etme/Atılganlık, 

Özdenetim Alt Ölçekleri, Sosyal Beceri Ölçeği Toplam, Dışsallaştırılmış 

Davranışlar, İçselleştirilmiş Davranışlar Alt Ölçekleri ve problem davranışlar Ölçeği 

Toplam Puanları açısından gruplar arasında anlamlı farklılık görülmemiştir. 

 

Gültekin Elibol (2008)’un Sosyal Beceri Derecelendirme Sistemi (Social 

Skills Rating System) Türkçe formunun 5 yaş çocukları için geçerlik ve güvenirlik 

çalışmasını yaptığı araştırmada, 5 yaş çocuklarının sosyal becerileri; cinsiyet, anne-

baba öğrenim durumu, okul öncesi eğitim alma süresi ve kardeş sayısı değişkenleri 

açısından incelenmiştir. Araştırmada; kız çocukların erkek çocuklara göre İşbirliği, 

Kendini İfade Etme/Atılganlık, Özdenetim Alt Ölçek ve Sosyal Beceri Toplam 

Puanları daha yüksek Problem Davranışlar Ölçeği Toplam Puanı ve Dışsal 

Davranışlar Alt Ölçeği Puanları daha düşük bulunmuştur. Annesi üniversite mezunu 
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olan çocukların olamayanlara göre, bir-iki yıl okul öncesi eğitim alanların bir yıldan 

az okul öncesi eğitim alanlara göre İşbirliği ve Kendini İfade Etme / Atılganlık Alt 

Ölçek puanlarının daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Babaları üniversite mezunu 

olanların ise olmayanlara göre Dışsal Davranış Alt Ölçeği ve Problem Davranış 

Ölçeği Toplam Puanlarının daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

 

Sarı (2007) anasınıfına devam eden 5-6 yaş grubu çocukların annelerinin 

çocuk yetiştirme tutumlarının çocuğun sosyal uyum ve becerilerine etkisini 

incelemek amacıyla devlet okullarından 370 çocuk ve anneleri, özel okullardan ise 

330 çocuk ve anneleri üzerinde yürüttüğü çalışmasında annelerin çocuk yetiştirme 

tutumlarını belirlemek için “Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Tutumu Ölçeği 

(PARİ)” ve çocukların  sosyal uyum ve becerilerini belirlemek için “Sosyal uyum 

Ölçeği” kullanmıştır. Araştırma sonucunda, Sosyal Uyum boyutunun annenin ve 

babanın yaşına göre anlamlı farklılık gösterdiği annesi 30 yaş ve altı yaş grubundaki 

çocukların sosyal uyum puan ortalamaları, 36-40 yaş grubundaki annenlerin 

çocuklarından, sosyal uyum yönünde daha düşük olduğu, baba yaşı 36-40 yaş 

grubunda olan çocukların, 30 yaş altı ve 31-35 yaş arasında olanlara göre sosyal 

uyumları daha yüksek bulunmuştur. Sosyal Uyumsuzluk boyutunun okul türü ve yaş 

grubuna göre anlamlı farklılık gösterdiği, Sınırlı Sosyal Uyum alt boyutunun ise 

annenin öğrenim durumu, okul türü ve annenin çalışma durumuna göre anlamlı 

farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Aşırı Koruyucu Annelik boyutu ile Sosyal Uyum, 

Sosyal Uyumsuzluk ve Sınırlı Sosyal Uyum boyutu arasında anlamlı bir ilişki olduğu 

saptanmıştır. 

 

Seven (2006)’nin anasınıfına devam eden 6 yaş çocuklarının sosyal beceri 

düzeyleri ile bağlanma durumları arasındaki ilişkileri incelediği çalışmasında, 

“Kişisel Bilgi Formu”, “Cassidy Tamamlanmamış Oyuncak Bebek Ailesi 

Hikayeleri” ve “Sosyal Beceri Değerlendirme Sistemi Temel Eğitim Öğretmen 

Formu” kullanmıştır. Araştırmanın sonucunda, bağlanma güvenliğiyle sosyal 

becerilerin alt ölçekleri olan işbirliği, atılganlık ve öz-kontrol becerileri arasında orta 

düzeyde, pozitif ve anlamlı ilişkiler olduğu tespit edilmiştir. Cinsiyet, anne ve 

babanın öğrenim durumu ile sosyal beceri düzeyi arasında anlamlı ilişki 
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bulunmazken sosyo-ekonomik düzeyle sosyal beceri arasında anlamlı ilişki 

bulunmuştur.  

 

Kapıkıran, İvrendi ve Adak (2006), okul öncesi  çocukların sosyal 

becerilerindeki beceri eksikliklerini ya da yetersizliklerini belirlemek ve sosyal 

becerilerin bazı demografik değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığını saptamaya 

çalıştıkları araştırmada öğrencilerin sosyal becerileri, öğretmenlerin algılarına dayalı 

olarak belirlenmeye çalışılmıştır. Bu çalışmanın sonuçlarına göre, yaş, cinsiyet, 

birlikte yaşanılan kişi ve okula devam süresi değişkenlerinin çocukların sosyal 

becerileri üzerinde etkili olduğu saptanmıştır. Araştırmada 4 yaşındaki çocukların 5 

yaşındaki çocuklardan daha çok beceri yetersizliği gösterdikleri öğretmen 

görüşlerine dayalı olarak belirtilmiştir. Kız çocuklarının uyum becerilerinin erkek 

çocukların uyum becerilerinden daha düşük, anne-babalarıyla yaşayan çocukların 

iletişim becerilerinin sadece anneleri ile yaşayan çocukların iletişim becerilerinden 

daha iyi olduğu kaydedilmiştir. Okul öncesi eğitim kurumuna iki yıl devam eden 

çocukların bir yıl devam edenlerden daha çok sosyal becerilere sahip oldukları 

saptanmıştır. 

 

Akbaş (2005)’ın yaptığı araştırmada okul öncesi eğitime devam eden ve 

normal gelişim gösteren 6 yaş grubu çocukların sosyal problem çözme becerilerini 

belirlemeyi amaçladığı çalışmasında 60 çocuk için Rubin tarafından geliştirilen 

“Sosyal Problem Çözme Testi” kullanılmıştır. Araştırma sonuçları; sosyo-ekonomik 

ve kültürel düzey ve anne babaların eğitimi arttıkça çocukların sosyal problem çözme 

berilerinin de arttığını ortaya koymuştur. Ayrıca okul öncesi eğitimi almış tüm 

çocukların sosyal becerilerinin de yüksek olduğu vurgulanmıştır. 

 

Özbey (2009)’in yaptığı araştırmada okul öncesi eğitimi kurumuna devam eden 

60-72 aylık çocukların sosyal becerileri ve problem davranışlarına ilişkin durum tespiti 

yapmak ve sosyal becerileri destekleme ve problem davranışları azaltmaya yönelik 

hazırlanmış eğitim programının etkisini incelemiştir. Durum tespitinde araştırmanın 

örneklemini evrenden tesadüfî küme örnekleme yoluyla seçilen 330 çocuk 

oluşturmaktadır. Eğitim programının uygulanmasında ise 15 kontrol grubunda 15 deney 
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grubunda olmak üzere toplam 30 çocuk araştırma kapsamına alınmıştır. Araştırmada, 

çocukların sosyal becerileri ve problem davranışları bazı değişkenlere göre inceleneceği 

için ilişkisel tarama modeli seçilmiştir. Eğitim programına ilişkin ise; eğitim öncesi ve 

sonrası kontrol ve deney gruplarında ölçme yapılmasını gerektiren, öntest-sontest kontrol 

gruplu model kullanılmıştır. Araştırmada veri toplama aracı olarak Anaokulu ve 

Anasınıfı Davranış Ölçeği (Preschool and Kindergarten Behavior Scales -PKBS-2) 

geçerlilik ve güvenirlik çalışması yapılarak kullanılmıştır. Ölçek Sosyal Beceri ve 

Problem Davranış Ölçeği olmak üzere iki bağımsız ölçekten oluşmaktadır. Çocukların 

sosyal becerileri; çocukların cinsiyeti, doğum sırası, baba öğrenim düzeyi gibi 

değişkenlere göre farklılık göstermekte çocukların kardeş sayısı, tam aileye sahip olup 

olmama durumu, okul öncesi eğitime devam süresi, anne öğrenim düzeyi, anne- baba 

mesleği öğretmeninin yaşı, kıdemi, mezuniyeti, medeni durumu gibi değişkenlere göre 

farklılık göstermemektedir. Çocukların problem davranışları; çocukların cinsiyeti, 

doğum sırası, okul öncesi eğitime devam süresi, baba öğrenim durumu, baba mesleği, 

öğretmenlerinin yaşı, kıdemi, mezun oldukları okul ve medeni durumlarına göre anlamlı 

farklılık göstermektedir. Çocukların problem davranışları tam aileye sahip olma durumu, 

anne mesleği, anne öğrenim durumu gibi değişkenlere göre farklılık göstermemektedir. 

Destekleyici Eğitimi Programı sonrasında deney ve kontrol gruplarının Sosyal Beceri 

Ölçeği ve Problem Davranış Ölçeği’nden aldıkları puanlar arasında deney grubu lehine 

anlamlı farklılık bulunmuştur. Eğitim programının kalıcılığına ilişkin yapılan kalıcılık 

testinde deney grubunda eğitim programının etkisinin devam ettiği saptanmıştır. 
 

Aykır (2010)’ın araştırmasında 4-6 yaş arasındaki zihinsel yetersizliği olan ve 

olmayan çocukların sosyal beceri ve problem davranışları arasında anlamlı bir 

farklılığın olup olmadığını incelemiştir. Sosyal Beceri Derecelendirme Sistemi’nin 

(SBDS) 3-6 yaş grubu öğretmen formu, 4-6 yaş arasındaki zihinsel yetersizliği 

olmayan 90 öğrenciye ve zihinsel yetersizliği olan 60 öğrenciye uygulanmıştır. 

Araştırma sonucunda; zihinsel yetersizliği olan çocukların, normal gelişim gösteren 

çocuklara göre; sosyal beceri düzeylerinin düşük, problem davranışlarının daha fazla 

olduğu belirlenmiştir.  
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Erbay (2008)’ın yaptığı araştırmada, okul öncesi eğitim alan ve almayan 

ilköğretim birinci sınıf öğrencilerinin sosyal beceri düzeyleri, anne-baba tutumları ve 

bazı değişkenler açısından incelenmiş, okul öncesi eğitim alan ve almayan ilköğretim 

birinci sınıf öğrencilerinin sosyal beceri düzeyleri arasında fark olup olmadığı 

incelenmiştir. Araştırma evrenini 8335 kişi, örneklemi 401 kişi oluşturmuştur. 

Araştırmada, öğrencilerin sosyal beceri düzeylerini belirlemek için “İlköğretimde 

Öğrencilere Kazandırılması Gereken Sosyal Beceriler Ölçeği” ve anne-babaların 

çocuk yetiştirme tutumlarını belirlemek için “Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme 

Tutumu Ölçeği” (PARI ) kullanılmıştır. Araştırma sonucunda; Okul öncesi eğitim 

alan ve almayan ilköğretim birinci sınıf öğrencilerinin sosyal beceri düzeyleri 

arasında okul öncesi eğitim alanlar lehine anlamlı bir fark olduğu bulunmuştur. Okul 

öncesi eğitim alan ilköğretim birinci sınıf öğrencilerinin sosyal beceri düzeylerinin 

okul öncesi eğitim kurumunun türü, cinsiyet, kardeş sahibi olma, babanın eğitim 

durumu ve annenin çalışma değişkenlerine göre farklılaşmadığı, öğrencilerin sosyal 

beceri düzeylerinin okul öncesi eğitime başlama yaşı, anne eğitim durumu 

değişkenlerine göre farklılaştığı, öğrencilerin sosyal beceri düzeylerinin ailenin 

çocuk yetiştirme tutumu değişkeni ile ilişkisi olduğu bulunmuştur. Okul öncesi 

eğitim almayan ilköğretim birinci sınıf öğrencilerinin sosyal beceri düzeylerinin 

cinsiyet, kardeş sahibi olma, anne – baba eğitim durumu, annenin çalışma 

değişkenlerine göre farklılaşmadığı ve ailenin çocuk yetiştirme tutumu ile ilişkisi 

olmadığı bulunmuştur. 

 

Öztürk (2008)’ün araştırmasında okul öncesi eğitim alıp almama, cinsiyet, 

kardeşe sahip olup olmama, okul öncesi eğitim kurumuna devam etme süresi 

değişkenlerinin ilköğretim 1. ve 3. sınıf çocukların “Temel Sosyal” ve “Bilişsel 

Becerilerini” etkileyip etkilemediği incelenmiştir. Araştırmada, Akçamete ve 

Avcıoğlu (1999) tarafından geliştirilen “Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği” 

(SBDÖ) kullanılmıştır. Okul öncesi eğitim alan ilköğretim 1. ve 3. sınıf 

öğrencilerinin Temel Sosyal Beceriler ve Bilişsel Beceriler alt ölçek puan 

ortalamaları anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur. 1. ve 3. sınıf kız ve erkek 

öğrencilerin Temel Sosyal Beceriler ve Bilişsel Beceriler alt ölçekleri puan 

ortalamaları açısından cinsiyet değişkenin sosyal becerileri etkilemediği saptanmıştır. 
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3. sınıf öğrencilerinin Temel Sosyal Beceriler ve Bilişsel Beceriler alt ölçekleri puan 

ortalamalarında kardeşe sahip olup olmama durumu anlamlı düzeyde farklılaşmaya 

yol açmazken 1. sınıf öğrencilerinin ise Temel Sosyal Beceriler ve Bilişsel Beceriler 

alt ölçeklerinde kardeşi olmayanların puanı kardeşi olanlara göre anlamlı düzeyde 

yüksek bulunmuştur. Temel Sosyal Beceriler ve Bilişsel Beceriler alt ölçeklerinde 

okul öncesi eğitime 2 yıl devam edenlerin daha az devam edenlere göre puanının 

yüksek olduğu saptanmıştır. 

 

Ekinci Vural (2006) tarafından aile katılımlı sosyal beceri eğitimi programı 

ile okul öncesi eğitim almakta olan 6 yaş grubu çocukların temel sosyal becerilerinin 

desteklenmesi ve geliştirilmesi amacıyla yapılan araştırmada, Deney ve kontrol 

grubundaki çocuklara “Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği, Okul Öncesi 

Çocuklar İçin Psikolojik Gözlem Formu” ailelerine ise “Aile Katılım Ölçeği ve 

Kişisel Bilgi Formu” uygulanmıştır. Deney grubundaki çocuklara sekiz hafta 

süresince 43 aktiviteden oluşan “Aile Katılımlı Sosyal Beceri Eğitimi” 

uygulanmıştır. Kontrol grubunda ise günlük eğitim-öğretim aktivitelerine herhangi 

bir müdahalede bulunulmamıştır. Araştırma sonucunda Aile Katılımlı Sosyal Beceri 

Eğitimi Programı uygulanan grupta yer alan ailelerin kontrol grubuna göre aynı 

ölçekten aldıkları puanların daha yüksek olduğu görülmüştür. Deney grubundaki 

çocukların Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeğinin; Kişilerarası İlişkiler, Sözel 

Açıklama Becerileri, Dinleme Becerileri ve Kendini Kontrol Etme Becerileri alt 

ölçeklerinden aldıkları son test puanlarının kontrol grubunda yer alan çocuklara göre 

daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

 

Hennessey (2007)’in okul çağı çocuklarının sosyal yeterliliğini geliştirmek 

amacıyla Açık Grup Programı (OCP) hazırlamış ve etkisini incelemiştir. 

Öğrencilerin, öğretmenlerin ve yöneticilerin etkileşimli öğrenme ve uygulama, 

kendini kontrol ve sosyal problem çözme becerilerini teşvik edici müdahale programı 

olan Açık Grup Programında (OCP) 154 dördüncü sınıf öğrencisi yer almıştır. 

Örneklem grubunun yarısına Açık Grup Programı (OCP) deneyimli öğretmenler 

tarafından uygulanmıştır. Diğer yarısına ise Sosyal Yeterlilik Programı 

uygulanmıştır. Katılımcılara Sosyal Beceri Değerlendirme Sistemi’nin öğrenci 
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versiyonu iki kez uygulanmıştır. Öğretmenler aynı zamanda öğrencilerin sosyal 

yeterliliğini değerlendirmişlerdir. Açık Grup Programı (OCP) katılımcılarının kontrol 

grup üyelerine göre sosyal becerilerinin daha iyi geliştiği ve problemli 

davranışlarının azaldığı vurgulanmıştır. 

 

Çimen (2009)’in araştırmasında Okul Öncesi Eğitimi Programı (36-72 aylık 

çocuklar için)’nda yer alan sosyal becerilerin öğretimine yönelik amaç ve 

kazanımların altı yaş grubu çocukların temel sosyal becerileri kazanmalarında etkili 

olup olmadığı incelenmiştir. Var olan bir programın etkililiğinin incelenmesi 

nedeniyle araştırmada kontrol grubu ve örnekleme olmayan model kullanılmıştır. 

Araştırmanın deseninin ise kontrolsüz öntest-sontest modeli oluşturmuştur. 

Araştırmada okul öncesi eğitim alan altı yaş grubu çocuklar doğal eğitim süreci 

içerisinde gözlemlenmiştir. Çalışma grubunda öntest-sontest ortalama puanlarına 

göre anlamlı bir farklılık olup olmadığı incelenmiştir. Araştırma sonucunda çalışma 

grubundaki çocukların öntest ve sontest ortalama puanları arasında anlamlı farklılık 

bulunmuştur. Bu farklılığa bakılarak Okul Öncesi Eğitim Programı (36-72 aylık 

çocuklar için)’nın çocukların sosyal becerileri kazanmalarında etkili olduğu 

belirtilmiştir. 

 

 

2. ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 
 

3.1. Araştırmanın modeli 

 

Bu araştırmada tarama modelinin bir türü olan ilişkisel tarama modeli 

kullanılmıştır. Tarama modelleri geçmişte ya da halen var olan bir durumu var 

olduğu şekilde betimlemeyi amaçlayan bir araştırma yaklaşımıdır. İlişkisel tarama 

modellerinde, iki ya da daha çok sayıda değişken arasında birlikte değişim varlığı 

belirlenmeye çalışılır. İlişkisel tarama iki yönlü yapılır. Bunlar: Korelasyon türü 

ilişki ile karşılaştırma yoluyla elde edilen ilişkilerdir (Karasar, 2005). 
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3.2. Evren ve örneklem seçimi 

 

Araştırmanın evrenini Edirne il merkezinde Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı 

okul öncesi eğitim kurumlarında eğitim alan çocukların anneleri ve öğretmenleri 

oluşturmuştur. 

  

Araştırma 2009-2010 eğitim öğretim yılında Edirne il merkezinde Milli 

Eğitim Bakanlığı’na bağlı farklı, sosyo-ekonomik düzeydeki ailelerin yaşadığı 

bölgelerdeki, 4 ilköğretim okulunun bünyesindeki anasınıflarında okul öncesi eğitim 

alan, araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden, 136 çocuğun 9 öğretmeni ve 

136 anneleri olmak üzere toplam 145 kişi üzerinde yürütülmüştür.  

 

 

3.3. Veriler toplama teknikleri ve araçları 

 

Araştırmada öncelikle Edirne Valiliği’ne ve Edirne İl Milli Eğitim 

Müdürlüğü’ne yazılı başvuruda bulunarak gerekli izinler alınmıştır. Edirne İl 

Merkezinde Milli Eğitim Müdürlüğü ile görüşülerek farklı sosyo- ekonomik 

düzeydeki ailelerin yaşadığı bölgelerdeki okulların listesi alınmıştır. Bu listeden 

rastgele olarak seçilen 4 ilköğretim bünyesindeki anasınıfına telefon edilerek okul 

müdürleri ve öğretmenlerinden randevu alınarak görüşmeler gerçekleştirilmiş, 

araştırma hakkında bilgi verilmiştir. Sınıf öğretmenlerinden çocukların annelerinin 

telefonları alınarak randevu talebinde bulunulmuştur. Anneler ve öğretmenlerle 

yapılan görüşmede araştırmanın amacı açıklanmış ve alınan bilgilerin yalnızca 

araştırma amacıyla kullanılacağı anlatılmıştır. Gönüllü olarak araştırmaya katılmayı 

kabul eden okul öncesi eğitim alan çocukların annelerine ve öğretmenlerine   

öncelikle “ Genel Bilgi Formu” verilmiş ve bu formda yer alan soruları okuyarak 

eksiksiz yanıtlamaları istenmiştir. Daha sonra “Okul Öncesi Çocuklar İçin Davranış 

Ölçeği “ verilerek ölçekte yer alan maddeleri dikkatli bir şekilde okumaları ve her 

maddenin karşısında yer alan dört boşluktan çocuklarının ya da öğrencilerinin 

durumlarına uygunluk derecelerine göre işaretlemeleri istenmiştir. Maddelerin 
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karşısında asla (0), nadiren (1), bazen (2), sık sık (3) şeklinde yanıtlar verilmiştir. 

Hiçbir soruyu yanıtsız bırakmamaları hatırlatılmış, uygulama sonunda formlar 

yönergeler açısından kontrol edilmiştir. Araştırmaya olan katkılarından dolayı okul 

öncesi dönemde çocuğa sahip annelere ve öğretmenlere teşekkür edilmiştir.  

  

Veriler 8 Şubat 2010 – 27 Şubat 2010 tarihleri arasında toplanmıştır. 

  

 

3.3.1. Genel bilgi formu  

 

Genel bilgi formu okul öncesi çocuğunu tanımaya yönelik sorulardan 

oluşmaktadır. Bu sorular şunlardır; çocuğun cinsiyeti, kardeş sayısı, doğum sırası,  

anne ve babanın birlikte ya da ayrı yaşama durumları, anne ve babanın yaşı, anne ve 

babanın öğrenim durumu, anne ve babanın mesleği, çocuğun yaşadığı yer ve  sosyo-

ekonomik düzeylerine ilişkin sorular yer almaktadır (Ek -1).   

 

3.3.2. Okul öncesi çocuklar için davranış ölçeği (3-6 yaş arası) 

  

Araştırmada okul öncesi çocukların ev ile okul ortamında sosyal becerilerini 

belirlemek için 2002’ de Kenet W. Merrel tarafından geliştirilen, Okyay ve Fazlıoğlu 

(2007) tarafından Türkçe’ye çevrilerek, geçerlik ve güvenirlik çalışması yapılan 

“Okul Öncesi Çocuklar İçin Davranış Ölçeği” kullanılmıştır. OÇDÖ (Okul Öncesi 

Çocuklar İçin Davranış Ölçeği (3-6 yaş arası), 3-6 yaş okul öncesi ve anaokulu 

öğrencilerinin sosyal yeteneklerini değerlendirmede kullanılmak üzere geliştirilmiş 

davranış değerlendirme ölçeğidir. Ölçek, okul öncesi öğretmenler ve çocukların 

annelerinin, okul öncesi çocukların ev ile okul ortamında sosyal becerilerini 

karşılaştırmak amacı ile kullanılmıştır. Ölçek, 28 maddeden oluşmaktadır ve 3-6 

çocukların tamamen karakteristik olumlu sosyal becerilerini tanımlayan maddeler 

içermektedir. Cevaplayıcılar tarafından ölçekteki 28 maddede sosyal becerilerin son 

üç ay içinde görülme sıklık derecesine göre 0=asla (çocuk açıkça bu davranışı 

sergilemiyorsa), 1=nadiren (çocuk davranışı nadiren sergiliyor tekrarlamıyorsa), 

2=bazen (çocuk davranışı bazen sergiliyorsa), 3=sık sık (çocuk davranışı çok sık 
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sergiliyorsa) şeklinde seçenekleri duruma uygun olarak işaretlenmiştir. Buna göre 

maddelere en yüksek 3, diğerlerine ise sırası ile 2, 1, 0 şeklinde puan verilmiştir. 

Araştırmada katılımcının alabileceği en yüksek puan 84 (toplam sosyal beceri 

puanını ifade eder), en az alacağı sosyal beceri puanı ise 0’dır. Yüksek puan alması 

katılımcının sosyal beceri düzeyinin iyi olduğunun göstergesidir (Okyay, 2007).  

 
 

 Sosyal Beceri Ölçeği’nin yapı geçerlilikleri, faktör analizi (temel bileşenler 

analizi) tekniği ile incelenmiştir. Öncelikle verilerin faktör analizi için uygunluğu 

KMO Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) katsayısı ve Barlett Sphericity testi ile 

sınanmıştır. Sosyal Beceri Ölçeği için KMO katsayısı .92 ve Barlett testi sonucu 

3709,196 (p<0.01) olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin güvenirlik çalışması için ise, bir iç 

tutarlılık yaklaşımı olan Cronbach Alpha Katsayısı formülü kullanılmıştır. Her bir 

maddenin ayırt ediciliğine, madde toplam korelasyonları hesaplanarak bakılmıştır. 

Ayrıca t testi kullanılarak, faktörlerin Sosyal Beceri Ölçeği için yüksek ve düşük 

beceri düzeylerini iyi derecede ayırt edip etmedikleri belirlenmeye çalışılmıştır. 

Ölçekte yer alan maddeler birbirinden bağımsız iki faktörde toplanmakta (faktör sb1 

(SOSYAL İŞBİRLİĞİ) = 5.,7.,9.,11.,17.,18.,19.,22.,23.,24.,26., maddeler faktör sb2 

(SOSYAL İFADE) = 1.,2.,3.,4.,6.,8.,10.,12.,13.,14.,15.,16.,20.,21.,25.,27.,28. 

maddeler) ve maddelerin faktör yüklerinin .48 ila .83 arasında değişmektedir. 

Maddelerden 11 tanesi birinci faktörde ve 17 tanesinin ikinci faktörde toplandığı 

saptanmıştır (Okyay, 2007). 

 

Bunun için alt ölçeklerden elde edilen puanlar toplanmış ve böylece her bir 

katılımcı için tutum puanı elde edilmiştir. Tüm katılımcıların puanlarının ortalama ve 

standart sapması hesaplanarak, +/-0.5 standart sapma sınırı dışındakilerin puanları 

karşılaştırılmıştır. Toplanan verilerin çözümlenmesinde SPSS 17.0 istatistik paket 

programı kullanılmıştır. 
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3.3.4. Verilerin çözümlenmesi ve yorumlanması 

 

Araştırma sonunda okul öncesi dönem çocuklarının genel bilgi formundaki 

değişkenler ve sosyal beceri ölçeğinden elde edilen veriler SPSS 17.0 bilgisayar 

programı kullanılarak t testi, ANOVA, MANOVA ve post hoc  istatistiksel 

yöntemleri olarak LSD ile değerlendirilmiştir. 

 

 

4. BULGULAR VE YORUMLAR 
 

Bu araştırma okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerinin karşılaştırılması amacıyla yapılmıştır. Ayrıca araştırmada okul öncesi 

dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri ölçeğin sosyal işbirliği 

ve sosyal ifade alt boyutları, cinsiyet, kardeş sayısı, doğum sırası, annenin ve babanın 

birlikte ya da ayrı yaşama durumları, annenin ve babanın yaşı, annenin ve babanın 

öğrenim durumu, annenin ve babanın mesleği, çocuğun yaşadığı yer, sosyo-

ekonomik düzeylerine göre farklılık gösterip göstermediğinin incelenmesi 

amaçlanmaktadır.  

 

Araştırmaya katılan çocukların %53’ü kız, %47’si erkektir. %66.2’si ilk 

çocuk,  %4.4’ ü ortanca çocuk,  %29.4’ü son çocuk, %50’si tek çocuk, %41.2’sinin 

bir kardeşi, %8.1’inin iki kardeşi, %0.7’sinin üç veya daha fazla kardeşi 

bulunmaktadır. %97’sinin anne ve babası sağ ve birlikte yaşıyorlar, %1’ inin anne 

sağ baba ölü ve %2’sinin anne ve babası ayrı yaşamaktadır. %29.4’ü düşük, %30.2’si 

orta, %40.4’ü yüksek sosyo-ekonomik düzeyde yaşamaktadır. %3.7’si köyde,  

%1.5’i kasabada, %94.8’i şehir merkezinde yaşamaktadır. 

 

  Araştırmaya katılan annelerin %69.8’i 35 yaş ve altında, %20.6’sı 36-40 yaş, 

%7.4’ü 41-45 yaş, %2.2’si 46-50 yaş arasında yer almaktadır. Araştırmaya katılan 

annelerin %47’si okur yazar veya ilkokul mezunu, %11.8’i ortaokul mezunu, 

%29.4’ü lise, %10.3’ü üniversite, %1.5’i yüksek lisans ya da doktora mezunudur. 
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Annelerin %75.7’si ev hanımı, %18.4’ü özel sektörde çalışmakta, %5.9’u devlet 

memuru olarak çalışmaktadır. 

  

Babaların %50’si 35 yaş ve altında, %25.7’si 36-40 yaş, %817.7’si 41-45 yaş, 

%2.2’si 46-50 yaş, %4.4’ü 51 yaş ve üzerinde yer almaktadır. Babaların %22.1’i 

okur yazar veya ilkokul mezunu, %22.8’i ortaokul mezunu, %34.6’sı, %18.4’ü 

üniversite, %22.1’i yüksek lisans ya da doktora mezunudur. Babaların %628’i işçi, 

%23.5’i özel sektörde çalışmakta, %18.9’u devlet memuru olarak, %22.8’i serbest 

meslek olarak çalışmakta %5.9’u işsizdir. 

 

Araştırmaya dahil edilen okul öncesi çocukların ev ile okul ortamındaki 

sosyal becerileri arasında fark olup olmadığı ölçeğin sosyal işbirliği ve sosyal ifade 

alt boyutları değişkenleri, cinsiyeti, kardeş sayısı, doğum sırası, anne ve babanın 

birlikte ya da ayrı yaşama durumları, annenin yaşı, babanın yaşı, annenin öğrenim 

durumu, babanın öğrenim durumu, annenin mesleği, babanın mesleği, çocuğun 

yaşadığı yer, sosyo-ekonomik düzeylerine göre dağılımları ve yüzde oranları Tablo 

1-18 arasında verilmiştir. 

 

Tablo 1. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin t Testi Sonuçları 

 

Ortamı  N X  S sd t p 

Ev  136 71,72 7,90 270 .417 .677 

Okul  136 72,30 13,94    

 

Tablo 1 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri arasında anlamlı bir farklılık görülmemektedir 

[t(270)=0.417, p>.05]. Bu bulgudan anlaşıldığına göre okul öncesi dönem çocuklarının 

sosyal ilişkilerini annelerinin ve öğretmenlerinin değerlendirmeleri arasında anlamlı 

bir farklılık bulunamamıştır. Bu bulgu araştırmanın örneklem grubundaki çocukların 

ev ve okul ortamında benzer sosyal beceriler göstermelerinin bir sonucu olabilir. 
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Tablo 2. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Sİ-SİF Alt Boyutlarına Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer  F Hipotez sd Hata sd p 

Sosyal 

İşbirliği-

Sosyal 

İfade alt 

boyutları  

Pillai's Trace ,791 509,858a 2, 269,000 ,000
Wilks' Lambda ,209 509,858a 2, 269,000 ,000

Hotelling's 

Trace 
3,791 509,858a 2, 269,000 ,000

Roy's Largest 

Root 
3,791 509,858a 2, 269,000 ,000

 

Tablo 2 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri Sosyal İşbirliği ve Sosyal İfade alt boyutları açısından 

anlamlı bir farklılık göstermektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,209, F(2,269)=0,000, p<.05]. 

Bu bulguya göre okul öncesi dönem çocuklarının sosyal ilişkilerini annelerinin ve 

öğretmenlerinin değerlendirmeleri arasında sosyal işbirliği ve sosyal ifade alt 

boyutları açısından anlamlı farklılık bulunmuştur.   

 

Sosyal davranışların gelişimi sosyal çevre ve onu sağlayan etkileşimlerin bir 

sonucudur (Farrenkopf, Howze ve Sowell, 1995). Sosyal işbirliği davranışı prososyal 

davranışlardan biri olarak tanımlanmaktadır ve çocuğun içinde bulunduğu gruba 

uyum sağlaması ve birlikte çalışması için büyük önem taşır (Yıldızbaş, 2007). 

Başkalarıyla işbirliği yapma becerisi, üst düzeyde sosyalleşmiş toplumlar için en 

gerekli becerilerden birisidir. İşbirliği yapan çocuk özellikle grubun bir parçası 

olmayı öğrenir ve grup bağlılığı için gerekli davranışları gösterir. Sosyal etkileşim 

becerisi başkaları ile ilgilenme, sözel ifade ve konuşma becerisini ifade eder. Sosyal 

ifade becerisi iyi olan bireyler başkaları ile konuşmayı başlatma ve yönlendirme 

yeteneğine sahiptirler, duygularını dışa vuran, dost canlısı bir görünüm sergilerler.  
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Tablo 3. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Sİ-SİF Alt Boyutlarına Göre t Testi Sonuçları 

 

Alt Boyut N X  S Sd t P 

Sosyal İşbirliği 136 44,19 4,80 270 30,402 .000 

Sosyal İfade  136 27,52 4,21    

 

Tablo 3’e göre okul öncesi dönem çocuklarının ev ortamındaki sosyal 

becerileri Sosyal İşbirliği ve Sosyal İfade alt boyutlarında anlamlı bir farklılık 

göstermektedir [t(270)=30.402, p<.05]. Sosyal İşbirliği alt boyutuna ait puan 

ortalaması ( X =44,19), Sosyal İfade alt boyutu puan ortalaması ( X =27,52)’ndan 

daha yüksektir. Ev ortamında Sosyal İşbirliği puan ortalamasının yüksek olmasının 

sebebi kardeşleriyle, akranlarıyla ve yetişkinlerle uyum içinde olmayı gerektiren 

becerileri (sıra bekleme, kurallara uyma, paylaşma ve grupla verimli çalışma) 

kendisini daha güvende hissettiği ev ortamında başarılı bir şekilde sergilemesinden 

kaynaklanabilir.  

 

Tablo 4. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Sİ-SİF Alt Boyutlarına Göre T Testi Sonuçları 

 

Alt Boyut N X  S Sd t P 

Sosyal İşbirliği 136 42,83 8,83 270 14,461 .000 

Sosyal İfade 136 29,47 6,16    

 

Tablo 4’e göre, okul öncesi dönem çocuklarının okul ortamındaki sosyal 

becerileri Sosyal İşbirliği ve Sosyal İfade alt boyutlarında anlamlı bir farklılık 

göstermektedir [t(270)=14.461, p<.05]. Sosyal İşbirliği alt boyutuna ait puan 

ortalaması ( X =42,83), Sosyal İfade alt boyutu puan ortalaması ( X =29,47)’ndan 

daha yüksektir. 
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Okul ortamında Sosyal İşbirliği puan ortalamasının yüksek olmasına 

öğretmenin olumlu tutum ve davranışları, iyi düzenlenmiş olumlu sınıf ortamı ve 

sınıf içi kuralların çocuklara anlayacakları biçimde açıklandığı sosyal ortam, 

çocuğun kendisini değerli bir birey olarak güvende hissetmesinin sonucu olarak  

olumlu davranışlar geliştirmesi neden olabilir. 

 

Tablo 5. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Cinsiyete Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer F Hipotez 

sd Hata sd P 

Cinsiyet  Pillai's Trace ,017 1,174a 2, 133,000 ,312 

Wilks' Lambda ,983 1,174a 2, 133,000 ,312 

Hotelling's Trace ,018 1,174a 2, 133,000 ,312 

Roy's Largest Root ,018 1,174a 2, 133,000 ,312 

 

Tablo 5 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri cinsiyet açısından anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,983, F(2,133)=1,174, p>.05]. Bu bulguya 

göre okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri kız 

veya erkek olmaları açısından anlamlı farklılık göstermemektedir. Bu bulgu 

araştırmanın örneklem grubunda yer alan ebeveynlerin çocuklarına yönelik cinsiyete 

dayalı olarak tutumlar göstermemelerinden kaynaklanabilir. 

 

Benzer şekilde, Tüy (1999), yaptığı araştırmada 3-6 yaş arasındaki işitme 

engelli ve işiten çocukların sosyal beceri ölçeği alt boyutlarından alınan puanlar 

üzerinde cinsiyetin anlamlı bir farklılık oluşturmadığını belirtmektedir. Gülay 

(2004), korunmaya muhtaç çocuklarla ailesi ile yaşayan 6 yaş çocuklarının sosyal 

becerilerinin karşılaştırılmasını incelediği araştırmasında cinsiyete bağlı olarak 

sosyal becerilerde anlamlı bir farklılığın olmadığını belirtmektedir. Seven (2006), altı 

yaş çocuklarının sosyal beceri düzeyleri ile bağlanma durumları arasındaki ilişkiyi 
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incelediği araştırmasında sosyal becerinin cinsiyete göre farklılaşmadığını 

belirtmektedir. Çimen (2009), yaptığı araştırmada altı yaş çocuklarının sosyal 

becerilerinin cinsiyet değişkenine göre farklılaşmadığını belirtmektedir. 

 

 Ayrıca benzer araştırmalarda farklı bulgular da elde edilmiştir. Kapıkıran, 

İvrendi ve Adak (2006), tarafından 4-6 yaş arası 343 okul öncesi dönem çocuğunun 

sosyal becerilerini bazı değişkenler açısından inceledikleri araştırma sonucunda 

sosyal beceri, iletişim ve uyum alt boyutlarında yaşlar arasında 4-6 yaş grubundaki 

çocukların arasında anlamlı farklılık saptanmıştır. Kızların sosyal uyum beceri 

puanlarının erkeklere göre daha düşük olduğu belirlenmiştir. 

 

Tablo 6. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki 

Sosyal Becerilerinin Sahip Olunan Kardeş Sayısına Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer  F Hipotez 

sd Hata sd P 

Kardeş sayısı   Pillai's Trace ,035 ,782 6, 264,000 ,585 

Wilks' Lambda ,965 ,777a 6, 262,000 ,588 

Hotelling's 

Trace 

,036 ,773 6, 260,000 ,592 

Roy's Largest 

Root 

,025 1,118b 3, 132,000 ,344 

 

Tablo 6 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri sahip olunan kardeş sayısı bakımından farklılık 

göstermemektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,965, F(6,262)=0,777, p>.05]. Bu bulguya 

göre okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri sahip 

oldukları kardeş sayısına göre farklılaşmamaktadır. Bu bulgu ebeveynlerin 

çocuklarıyla kaliteli ve eşit derecede vakit geçirmelerinden, ilgilenmelerinden 

kaynaklanabilir. 
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Benzer şekilde Gültekin Elibol (2008)’un, yaptığı araştırmada okul öncesine 

devam eden 5 yaş çocuklarda “Sosyal Beceri Toplam Puanı” açısından tek çocuk 

olanlarla olmayanlar arasında anlamlı farklılık olmadığı belirlenmiştir. Dervişoğlu 

Mavi (2007)’nin, okul öncesi kurumlara devam eden 6 yaş çocuklarının sosyal 

becerileri ve problem davranışlarını etkileyen faktörleri incelediği araştırmasında 

okul öncesine devam eden 6 yaş çocuklarda ailedeki kardeş sayısının sosyal 

becerilerini etkilemediği tespit edilmiştir. Sarı (2007)’nın, anasınıfına devam eden 

beş-altı yaş grubu çocukların, annelerinin çocuk yetiştirme tutumlarının, çocuğun 

sosyal uyum ve becerilerine etkisini incelediği araştırma sonucunda ise çocukların 

sosyal uyum ve beceri puanları bakımından kardeş sayısı bakımından anlamlı bir 

farklılık bulunmamıştır. 

 

Tablo 7. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Doğum Sırasına Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer F Hipotez 

sd Hata sd p 

Doğum 

sırası  

Pillai's Trace ,032 1,067 4, 266,000 ,373 

Wilks' Lambda ,968 1,067a 4, 264,000 ,373 

Hotelling's Trace ,033 1,067 4, 262,000 ,373 

Roy's Largest 

Root 

,032 2,125b 2, 133,000 ,124 

  

Tablo 7 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri doğum sırası bakımından anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,968, F(4,264)=1,067, p>.05]. Bu bulguya 

göre okul öncesi dönem çocuklarının sosyal becerileri ev ile okul ortamında doğum 

sırasına göre farklılaşmamaktadır. Bu bulgu ebeveynlerin çocuklarına olan 

tutumlarının doğum sırasına göre değişmemesinden kaynaklanabilir. 
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Benzer şekilde Özbey (2009)’in, yaptığı araştırmada anaokuluna devam eden 

60-72 aylık çocukların doğum sıralarına göre Sosyal Beceri Ölçeği’nden ve Ölçeğin 

Sosyal İşbirliği ve Sosyal Bağımsızlık ve Kabul alt boyutlarından aldıkları puanlar 

arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır. Seven (2008)’in, yaptığı araştırmada da yedi 

sekiz yaş çocukların sosyal becerilerinin incelenmesi için 252 çocuk üzerinde 

yürüttüğü araştırmada doğum sırasıyla sosyal beceri puanının anlamlı bir şekilde 

değişmediği vurgulanmaktadır. Sarı (2007)’nın, anasınıfına devam eden beş-altı yaş 

grubu çocukların, annelerinin çocuk yetiştirme tutumlarının, çocuğun sosyal uyum ve 

becerilerine etkisini incelediği araştırma sonucunda ise çocukların sosyal uyum ve 

beceri puanları açısından doğum sırasına göre anlamlı bir farklılık bulunmamıştır 

 

Tablo 8. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Anne ve Babanın Birlikte ya da  Ayrı Yaşama Durumlarına Göre 

Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer  F Hipotez sd Hata sd p 

Anne-

babanın 

birlikte/ayrı 

yaşama 

durumları  

Pillai's Trace ,030 1,002 4, 266,000 ,407 

Wilks' Lambda ,970 1,002a 4, 264,000 ,407 

Hotelling's Trace ,031 1,002 4, 262,000 ,407 

Roy's Largest 

Root 

,030 2,018b 2, 133,000 ,137 

 

Tablo 8 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri anne ve babanın birlikte ya da ayrı yaşama durumları 

bakımından anlamlı bir farklılık göstermemektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,970, 

F(4,264)=1,002, p>.05]. Bu bulguya göre okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri, anne ve babanın birlikte ya da ayrı yaşamalarına göre 

farklılaşmamaktadır. Bu bulgu çocukların hem anneleriyle hem de babalarıyla farklı 

şeyler paylaşmaları ve öğrenmeleri, ebeveynlerin çocuğa yönelik tutumlarının daha 

olumlu olmasından kaynaklanabilir. 
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Bu bulguya benzer şekilde Özbey (2009)’in, yaptığı araştırmada anaokuluna 

devam eden 60-72aylık çocuklarda anne babanın birlikte yaşama ya da ayrı yaşama 

durumlarına göre aldıkları puanlar arasındaki farkın anlamlı olmadığı tespit 

edilmiştir. 

 

Tablo 9. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Annenin Yaşına Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer F Hipotez 

sd Hata sd p 

Annenin yaşı   Pillai's Trace ,067 1,523 6, 264,000 ,171 

Wilks' Lambda ,934 1,525a 6, 262,000 ,170 

Hotelling's Trace ,071 1,528 6, 260,000 ,169 

Roy's Largest 

Root 

,061 2,681b 3, 132,000 ,050 

 

Tablo 9 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri annenin yaşı bakımından anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,934, F(6,262)=1,525, p>.05]. Bu bulguya 

göre okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamı sosyal becerileri annelerinin 

yaşına göre farklılaşmamaktadır. Bu bulgu annelerin kendilerini çocuk yetiştirme 

konusunda yaşa bağlı kalmaksızın araştırıp eğitmelerinden ve bu konuda yapılan 

eğitimlerin, yayınların artmasından kaynaklanabilir. 

 

Literatür incelendiğinde benzer şekilde Vaizoğlu (2008)’nun, yaptığı 

araştırmada da anaokuluna devam eden 4-5 yaş çocuklarda annenin yaşının çocuğun 

sosyal davranışlarına ilişkin puanlarda anlamlı farklılık yaratmadığını saptamıştır. 

Günindi (2008)’nin, yaptığı araştırmada okul eğitim kurumlarına devam eden 6 yaş 

grubu çocukların sosyal uyum ve becerileri arasında anne yaş gruplarına göre anlamlı 

bir farklılık olmadığı belirlenmiştir. 
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Dervişoğlu Mavi (2007)’nin, yaptığı araştırmada ise okul öncesi eğitim 

kurumlarına devam eden 6 yaş grubu çocukların annelerinin yaşları büyüdükçe 

sosyal beceri puanlarının arttığı annelerin yaşları küçüldükçe çocukların aldıkları 

sosyal beceri puanlarının azaldığı görülmektedir. 

  

Tablo 10. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Babanın Yaşına Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer F Hipotez 

sd Hata sd p 

Babanın yaşı   Pillai's Trace ,099 1,698 8, 262,000 ,099 

Wilks' Lambda ,903 1,694a 8, 260,000 ,100 

Hotelling's 

Trace 

,105 1,689 8, 258,000 ,101 

Roy's Largest 

Root 

,076 2,484b 4, 131,000 ,047 

 

Tablo 10 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri babanın yaşı açısından anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,903, F(8,260)=1,694, p>.05]. Bu bulguya 

göre okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamı sosyal becerileri babalarının 

yaşına göre değişmemektedir. Bu bulgu değişen toplum yapısında babalık rollerinin 

de değişmesi ve babanın çocuğun yetiştirilmesinde daha fazla sorumluluk 

üstlenmesinden, çocuk yetiştirme konusunda yazılı ve görsel kaynakların 

artmasından kaynaklanabilir. 

 

Literatür incelendiğinde benzer araştırmalarda farklı bulgular dikkat 

çekmektedir. Vaizoğlu (2008)’nun, yaptığı araştırmada anaokuluna devam eden 

çocukların babalarının yaşının çocuğun sosyal davranışlarında anlamlı bir farklılık 

yaratmadığını belirtmektedir. Günindi, (2008)’nin, yaptığı araştırmada Sosyal Uyum 
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Beceri Ölçeği toplam puanı bakımından baba yaş gruplarına göre çocukların sosyal 

uyum becerilerinde arasında anlamlı farklılık görülmediği saptanmıştır. 

 

 Dervişoğlu Mavi (2007)’nin, yaptığı araştırmada ise okul öncesi eğitime 

devam eden çocukların sosyal beceri ve problem davranışları babalarının yaşlarına 

göre değişmekte olduğu saptanmıştır. Babaların yaşları büyüdükçe çocukların sosyal 

beceri puanlarının yükseldiği, babaların yaşları küçüldükçe ise problem davranışları 

puanlarının olumsuz yönde yükseldiği görülmektedir. Sarı ( 2007 )’nın, anasınıfına 

devam eden beş-altı yaş grubu çocukların, annelerinin çocuk yetiştirme tutumlarının, 

çocuğun sosyal uyum ve becerilerine etkisini incelediği araştırma sonucunda ise 

çocukların sosyal uyum ve beceri puanları ile baba yaş grupları arasında anlamlı bir 

farklılık olduğunu ve baba yaş grupları yükseldikçe çocukların sosyal 

uyumsuzluklarının arttığı vurgulanmaktadır. 

 

Tablo 11. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Annenin Öğrenim Durumuna Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer  F Hipotez 

sd Hata sd p 

Anne öğrenim 

durumu   

Pillai's Trace ,050 ,839 8, 262,000 ,569 

Wilks' 

Lambda 

,950 ,839a 8, 260,000 ,569 

Hotelling's 

Trace 

,052 ,840 8, 258,000 ,568 

Roy's Largest 

Root 

,047 1,539b 4, 131,000 ,195 

 

Tablo 11 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri annenin öğrenim düzeyi açısından anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,950, F(8,260)=0,839, p>.05]. Bu bulguya 

göre okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 
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annelerinin öğrenim düzeyine göre farklılaşmamaktadır. Bu bulgu annelerin çocuk 

gelişimi ve eğitimi konularında daha bilinçli davranmalarından kaynaklanabilir. 

 

Benzer şekilde Seven (2006)’in, 6 yaş grubu çocukların sosyal beceri 

düzeyleri ve bağlanma durumları arasındaki ilişkiyi incelemek üzere yaptığı 

araştırmada da, anne öğrenim durumuyla sosyal beceri düzeyi arasında anlamlı fark 

bulunmamıştır. Elibol (2008)’un yaptığı araştırmada çocukların annelerinin öğrenim 

durumlarına göre Özdenetim Alt Ölçeği ve Sosyal Beceri Ölçeği toplam puanlarında 

anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiştir. 

 

Tablo 12. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Babanın Öğrenim Durumuna Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer F Hipotez 

sd Hata sd p 

Baba öğrenim 

durumu   

Pillai's Trace ,049 ,820 8, 262,000 ,586 

Wilks' Lambda ,952 ,814a 8, 260,000 ,590 

Hotelling's 

Trace 

,050 ,809 8, 258,000 ,595 

Roy's Largest 

Root 

,032 1,061b 4, 131,000 ,378 

 

Tablo 12 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri babanın öğrenim düzeyi açısından anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,952, F(8,260)=0,814, p>.05]. Bu bulguya 

göre okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamı sosyal becerileri babalarının 

öğrenim düzeyine göre farklılaşmamaktadır. Bu bulgu öğrenim düzeyinin öğrenilmiş 

geleneksel babalık becerilerini etkilememesinden kaynaklanabilir. 

 

Benzer şekilde Seven (2006)’in, altı yaş çocuklarının sosyal beceri düzeyleri 

ve bağlanma durumları arasındaki ilişkilerin incelenmesi amacıyla yaptığı 
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araştırmada babanın öğrenim durumuyla çocuğun sosyal beceri düzeyi arasında 

anlamlı farklılık bulunmamıştır. Koçak ve Tepeli (2004), tarafından 4-5 yaş 

çocuklarında sosyal ilişkiler ve işbirliği davranışlarının incelendiği çalışmada da, 

çocukların işbirliği ve sosyal ilişki puanlarında baba öğrenim düzeyinin etkili 

olmadığı belirlenmiştir. Literatür incelendiğinde benzer araştırmalarda farklı bulgular 

dikkat çekicidir. 

  

Atılgan (2001)’ın, yaptığı araştırma sonuçlarında, babaları üniversite mezunu 

olan çocukların gruplar arasında en yüksek sosyal beceri puanlarına sahip olduğu 

ortaya konmuştur. Günindi (2009)’nin, yaptığı araştırmada da babaların öğrenim 

düzeyi yükseldikçe çocukların sosyal uyum ve becerilerinin de yükseldiği 

saptanmıştır.  

 

Tablo 13. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Annenin Mesleğine Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer F Hipotez 

sd Hata sd p 

Annenin 

mesleği   

Pillai's Trace ,019 ,623 4, 266,000 ,646 

Wilks' 

Lambda 

,981 ,621a 4, 264,000 ,648 

Hotelling's 

Trace 

,019 ,618 4, 262,000 ,650 

Roy's Largest 

Root 

,017 1,138b 2, 133,000 ,324 

 

Tablo 13 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri annenin mesleği bakımından anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,981, F(4,264)=0,621, p>.05]. Bu bulgu okul 

öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerilerinde annelerinin 

mesleğinin önemli bir etkisinin bulunmadığını göstermektedir. Bu bulgu annelerin 
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sahip oldukları mesleğin çocuk yetiştirme tutumlarında etkili olmamasından ve  

kendilerini farklı kaynaklardan aldıkları bilgilerle donanımlı hale getirmelerinden  

kaynaklanabilir. 

 

Özbey (2009)’in, yaptığı araştırmada çocukların anne mesleğine göre Sosyal 

Beceri Ölçeği’nden aldıkları puanlar arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı 

olmadığı belirlenmiştir. Gizir (2002)’in, araştırmasında anaokuluna devam eden 4–5 

yaş çocuklarında işbirliği ve sosyal ilişkilere ilişkin puanların çocukların anne 

çalışma durumuna göre değişmediği sonucuna ulaşmıştır. 

 

Tablo 14. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Babanın Mesleğine Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer F Hipotez 

sd Hata sd p 

Babanın mesleği   Pillai's Trace ,038 ,628 8, 262,000 ,754 

Wilks' 

Lambda 

,962 ,628a 8, 260,000 ,754 

Hotelling's 

Trace 

,039 ,628 8, 258,000 ,754 

Roy's Largest 

Root 

,037 1,199b 4, 131,000 ,314 

 

Tablo 14 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerileri babanın mesleği bakımından anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,962, F(8,260)=0,628, p>.05]. Bu bulguya 

göre okul öncesi dönemdeki çocukların ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

babalarının mesleğinin önemli bir etkisinin bulunmadığını göstermektedir. Bu bulgu 

babanın yoğun çalışma hayatı sebebiyle aile içinde çocuğun eğitiminde çok fazla söz 

sahibi olamamasından kaynaklanabilir. 
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Benzer şekilde Özbey (2009)’in, yaptığı araştırmaya katılan çocukların baba 

mesleğine göre Sosyal Beceri Ölçeği’nden aldıkları puanlar arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık tespit edilmemiştir.  

 

Tablo 15. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Çocuğun Yaşadığı Yere Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer F Hipotez 

sd Hata sd P 

Çocuğun yaşadığı 

yer   

Pillai's 

Trace 

,111 3,904 4, 266,000 ,004 

Wilks' 

Lambda 

,889 3,987a 4, 264,000 ,004 

Hotelling's 

Trace 

,124 4,069 4, 262,000 ,003 

Roy's 

Largest 

Root 

,122 8,138b 2, 133,000 ,000 

 

Tablo 15’e göre okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki 

sosyal becerileri çocuğun yaşadığı yer bakımından anlamlı bir farklılık 

göstermektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,889, F(4,264)=3,987, p<.05]. Bu bulgu okul 

öncesi dönem çocuklarının yaşadıkları yerin sosyal becerileri üzerinde önemli bir 

etkisinin olduğunu göstermektedir. Farklılığın hangi ortamda olduğunu görebilmek 

için Anova testi ile ortamdaki farklılığın hangi yerler arasında olduğunu belirlemek 

amacıyla yapılan post hoc testi (LSD) sonuçları Tablo 16’da verilmiştir. Literatürde 

de (çevrenin, sosyal ortamın, yaşanılan yerin) sosyal beceriler üzerinde etkisi 

vurgulanmaktadır (Elkin, 1995). 
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Tablo 16. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Çocuğun Yaşadığı Yere Göre Anova Sonuçları  

 

 

Bağımlı 

değişken

Type III 

kareler 

toplamı sd 

Kareler 

ortalaması F p 

Anlamlı 

fark  

Çocuğun 

yaşadığı yer 

Ev 919,442 2 459,721 8,131 ,000 Köy-

kasaba, 

kasaba-

şehir 

merkezi 

Okul  83,916 2 41,958 ,213 ,808  

 

Tablo 16 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul 

ortamındaki sosyal becerilerinin çocuğun yaşadığı yere göre ev ortamındaki sosyal 

beceri puanları anlamlı bir farklılık göstermektedir [F(2-136)=8,131, p<.05]. Bu 

bulguya göre okul öncesi dönem çocuklarının çocukların yaşadıkları yerlerin 

farklılaşması ev ortamındaki sosyal beceri puanlarında önemli bir etkiye sahiptir. Ev 

ortamındaki sosyal beceri puanlarındaki farklılığın nereden kaynaklandığını 

belirlemek amacıyla yapılan LSD testi sonuçlarına göre köyde yaşayan ile kasabada 

yaşayan çocukların ev ortamındaki sosyal beceri puanları ve kasabada yaşayan ile 

şehir merkezinde yaşayan çocukların ev ortamındaki sosyal beceri puanları 

arasındaki farklılık önemli bulunmuştur. Kasabada yaşayan çocukların ev 

ortamındaki sosyal beceri puanları ortalaması ( X =50,5), şehir merkezinde 

( X =72,0) ve köyde yaşayan ( X =73,0) çocukların ev ortamındaki sosyal beceri 

puanları ortalamasından daha düşük olduğu tespit edilmiştir. Bu bulgu şehirde 

yaşayan çocuklar için yaşadığı yerin sosyal uyaranlarının, çevre zenginliğinin 

çocukların sosyal becerileri üzerinde etkili, köyde yaşayan çocukların ise yaşadıkları 

ortamda çocuğa sunulan sosyal ilişki olanaklarının daha fazla olmasından 

kaynaklanabilir. 
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Literatürde de Belsky, Friedman ve Hsieh (2001), çocuğun yetiştirilme ortamı 

ile sosyal özellikleri arasında çok güçlü bir bağ olduğunu vurgulamaktadır. 

 

Tablo 17. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Sosyo-Ekonomik Düzeye Göre Manova Sonuçları  

 

Etki  Değer F Hipotez 

sd Hata sd p 

Sosyo-ekonomik 

düzey   

Pillai's 

Trace 

,134 4,757 4, 266,000 ,001 

Wilks' 

Lambda 

,870 4,761a 4, 264,000 ,001 

Hotelling's 

Trace 

,145 4,765 4, 262,000 ,001 

Roy's 

Largest 

Root 

,109 7,225b 2, 133,000 ,001 

 

Tablo 17’de göre okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki 

sosyal becerileri sosyo-ekonomik düzey açısından anlamlı bir farklılık 

göstermektedir [Wilks Lambda (Λ)=0,870, F(4,264)=4,761, p<.05]. Farklılığın hangi 

ortamda olduğunu görebilmek için Anova testi ile ortamdaki farklılığın hangi 

düzeyler arasında olduğunu belirlemek amacıyla post hoc testi (LSD) yapılmıştır ve 

elde edilen sonuçlar Tablo 18’de verilmiştir. Literatürde de çocukların sosyal 

becerilerinin ailelerin sosyo-ekonomik düzeyinden etkilendiği vurgulanmaktadır 

(Seven, 2008; Avşar ve Öztürk Kuter 2007; Karayılmaz, 2008). 
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Tablo 18. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal 

Becerilerinin Sosyo-Ekonomik Düzeye Göre Anova Sonuçları  

 

 

Bağımlı 

değişken 

Type III 

kareler 

toplamı sd 

Kareler 

ortalaması F p 

Anlamlı 

fark  

Sosyo-ekonomik 

düzey 

Ev 331,952 2 165,976 2,723 ,069  

Okul  2397,834 2 1198,917 6,682 ,002 Düşük-

orta, 

düşük-

yüksek  

 

Tablo 18 incelendiğinde okul öncesi dönem çocuklarının okul ortamındaki 

sosyal becerileri sosyo-ekonomik düzeye göre farklılık göstermektedir [F(2-

136)=2,723, p<.05]. Okul ortamındaki sosyal beceri puanlarında farklılığın hangi 

sosyo-ekonomik düzeyler arasında olduğunu belirlemek amacıyla yapılan LSD test 

sonuçlarına göre, alt sosyo-ekonomik düzeyde olanların okul ortamındaki sosyal 

beceri düzeyleri ( X =77,38), orta ( X =69,26) ve üst ( X =68,42) sosyo-ekonomik 

düzeyde olanlara göre daha yüksektir. Bu bulgu alt sosyo-ekonomik düzeyde olan 

ailelerinin ekonomik düzeye bağlı kalmaksızın çocukların sosyal becerilerini 

geliştirmek için farklı yöntemler uygulamalarından kaynaklanabilir. Üst sosyo-

ekonomik düzeyde olan ailelerin çocuklarının sosyal çevre ile ilişkilerinin sınırlı 

olması bununla birlikte apartman yaşantısının bir sonucu olarak çocukların evde 

vakit geçirme zorunluluğu, televizyon ve bilgisayar bağımlılığının oluşması, 

arkadaşlık ilişkilerinin olmaması sosyal becerilerini olumsuz etkileyebilir. 

 

Literatür incelendiğinde benzer araştırmalarda farklı bulgular dikkat çekicidir. 

Seven (2008)’in yaptığı çalışmada sosyo-ekonomik düzeyi yüksek olan ailelerin 

çocuklarının, daha alt sosyo-ekonomik düzeye sahip ailelerin çocuklarına oranla 

sosyal beceri düzeylerinin daha yüksek olduğu sonucuna varmıştır. Avşar ve Öztürk 

Kuter (2007), sosyo-ekonomik düzeyleri orta ve yüksek olan öğrencilerin sosyal 
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beceri düzeylerinin, sosyo-ekonomik durumunu düşük olan öğrencilere göre daha 

yüksek olduğu sonucuna varmışlardır.  

 

 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 
 

Araştırmada okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal 

becerilerinin karşılaştırılması amaçlanmıştır. 

 

Türkiye’de okul öncesi dönemde sosyal becerilerin incelendiği sınırlı sayıda 

araştırmaya rastlanmıştır. Sosyal beceri ile ilgili araştırmalara bakıldığında hem ev 

hem de okul ortamında birlikte incelenen araştırmaya rastlanmamıştır. Bu nedenle 

okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerilerinin 

karşılaştırılması amacıyla yapılan bu araştırma ile ortaya çıkacak sonuçlar okul 

öncesi dönemde verilen eğitimin daha başarılı olması yönünde yol gösterici olacaktır.  

 

Araştırmada genel bilgi formunda yer alan çeşitli bilgiler temel alınarak 

(cinsiyet, kardeş sayısı, doğum sırası, anne ve babanın birlikte ya da ayrı yaşama 

durumları, annenin ve babanın yaşı, annenin ve babanın öğrenim durumları, annenin 

ve babanın mesleği, çocuğun yaşadığı yer, sosyo-ekonomik düzey) çocukların ölçek 

ve alt ölçeklerden almış oldukları toplam puanlar karşılaştırılmıştır. Karşılaştırmalar t 

testi, ANOVA, MANOVA ve post hoc istatistiksel yöntemleri kullanılarak LSD ile 

değerlendirilmiştir. Analizler sonucunda şu bulgular elde edilmiştir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

arasında anlamlı bir farklılık görülmemektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

ölçeğin Sosyal İşbirliği ve Sosyal İfade alt boyutları açısından anlamlı farklılık 

göstermektedir. 
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 Okul öncesi dönem çocuklarının ev ortamındaki sosyal becerileri Sosyal 

İşbirliği ve Sosyal İfade alt boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sosyal 

İşbirliği alt boyutuna ait puan ortalaması, Sosyal İfade alt boyutu puan 

ortalamasından daha yüksektir. Yani annelerin görüşleri Sosyal İşbirliği yönünde 

daha olumludur. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının okul ortamındaki sosyal becerileri Sosyal 

İşbirliği ve Sosyal İfade alt boyutlarında anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sosyal 

İşbirliği alt boyutuna ait puan ortalaması, Sosyal İfade alt boyutu puan 

ortalamasından daha yüksektir. Yani öğretmenlerin görüşleri Sosyal İşbirliği 

yönünde daha olumludur. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

cinsiyet açısından anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

sahip olunan kardeş sayısı bakımından farklılık göstermemektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

doğum sırası bakımından anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

anne ve babanın birlikte ya da ayrı yaşama durumları bakımından anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

annenin yaşı bakımından anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

babanın yaşı açısından anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 
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Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

annenin öğrenim düzeyi açısından anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

babanın öğrenim düzeyi açısından anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

annenin mesleği bakımından anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

babanın mesleği bakımından anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

çocuğun yaşadığı yer bakımından anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerilerinin 

çocuğun yaşadığı yere göre ev ortamındaki sosyal beceri puanları anlamlı bir 

farklılık göstermektedir.  Kasabada yaşayan çocukların şehirde ve köyde yaşayan 

çocuklara göre ev ortamındaki sosyal beceri puanları ortalamasının daha düşük 

olduğu tespit edilmiştir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının ev ile okul ortamındaki sosyal becerileri 

sosyo-ekonomik düzey açısından anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

 

Okul öncesi dönem çocuklarının okul ortamındaki sosyal becerileri sosyo-

ekonomik düzeye göre farklılık göstermektedir. Alt sosyo-ekonomik düzeyde 

olanların okul ortamındaki sosyal beceri düzeyleri, orta ve üst sosyo-ekonomik 

düzeyde olanlara göre daha yüksektir. 

 

Elde edilen veriler doğrultusunda; 
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Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

 

 Aynı araştırma okul öncesi dönemdeki farklı yaş grupları ve özel okullara 

giden çocuklarla da yapılabilir. 

 

Araştırmada çocuğun yaşadığı yer değişkenin önemli olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Farklı yerlerde yaşayan çocukların sosyal becerilerini zenginleştirecek 

eğitim çalışmaları yapılabilir. 

 

Çocukların sosyal becerilerini öğretmenlerin ve anne babanın özelliklerinin 

etkileyip etkilemediği araştırılabilir. 

 

Bu konuda farklı ve yeni ölçekler geliştirilebilir. Ölçeklerin geçerlilik ve 

güvenirliliklerini artırma çalışmaları yapılabilir. 

 

Eğitime Yönelik Öneriler  

 

Okul öncesi eğitimde sosyal duygusal gelişime yönelik eğitim programlarına 

biraz daha ağırlık verilmesi sağlanabilir. 

 

Okul öncesi öğretmenlere yönelik sosyal beceri kazandırma konusunda 

hizmet içi eğitimleri verilebilir.  

 Öğretmenler planladıkları sosyal beceri eğitim etkinlikleriyle çocukların 

içinde bulundukları toplumun kültürel değerlerini uygun şekilde öğrenmesine katkıda 

bulunabilir. 

 

Ailelere Yönelik Öneriler 

 

Ailelere yönelik bu dönem çocuğunun sosyal duygusal gelişimi ve sosyal 

becerileri konusunda bilgilendirme toplantıları yapılabilir. 
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Sosyal becerilerin kazanılmasında ailenin önemi konusunda aile eğitimi 

düzenlenebilir. 

  

Ailelerin çocukları ile doğru iletişim kurmalarını sağlayacak, sosyal 

becerilerin geliştirilmesi için çocukların yaşlarına ve özelliklerine göre 

yapabilecekleri etkinliklerle ilgili olarak yazılı, görsel ve işitsel kaynaklara 

ulaşmaları bu konusunda ailelere rehberlik edilebilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

77

6. KAYNAKÇA 

 

Ahmetoğlu, E. (2009). Sosyal Gelişim. Y.Fazlıoğlu (Ed.). Erken Çocukluk Gelişimi 

ve Eğitimi.   İstanbul: Kriter Yayınları. 

 

Ahmetoğlu, E. (2010). Okul Öncesi Eğitimin Tarihçesi ve Temel İlkeleri. D.Ekiz 

(Ed.). Okul Öncesi Eğitime Giriş. İstanbul: Lisans Yayıncılık. 

 

Akbaş, S.C. (2005). Okul Öncesi Eğitime Devam Eden Altı Yas Grubu Çocukların 

Sosyal Problem Çözme Becerilerinin İncelenmesi.  Yayınlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Ankara. 

 

Akın, Y. (2002). Altı Yaş grubu Çocuklarında Başkasının Bakış Açısını alma yetisi 

Üzerinde Eğitici Drama Programının ve Aile Tutumlarının Etkisinin 

İncelenmesi. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, İstanbul. 

 

Akkök, F. (1999). İlköğretimde Sosyal Becerilerin Geliştirilmesi (Öğretmen El 

Kitabı). İstanbul: Milli Eğitim Basımevi.  

 

Akman, B. ve Gülay, H. (2004). Korunmaya Muhtaç 5-6 yaş Çocukların Sosyal 

Becerilerinin İncelenmesi. I. Uluslararası Okul Öncesi Eğitim Kongresi 

Kongre Kitabı 2006. Cilt:2, 79-93. 

 

Akman, B., Üstün E. ve Kargı, E. (2003). Özel Gereksinimli Çocuklarda Sosyal 

Beceri Eğitiminin Önemi. OMEP 2003 Dünya Konsey Toplantısı ve 

Konferansı (Bildiri Kitabı III). İstanbul: Ya-Pa Yayınları. 

 

Altınköprü, T. (2003). Çocuğun Başarısı nasıl Sağlanır? İstanbul: Hayat Yayıncılık. 

 

Anthony, G.L., Anthony, J.B., Glanville, N.D., Naiman, Q.D., Waanders, C. ve 

Shaffer, S. (2005). The Relationships Between Parenting Stress, 



 
 

78

Parenting Behaviour and Preschoolers’ Social Competence and 

Behaviour Problems in the Classroom. Infant and Child Development. 

14 (133–154). Published online in Wiley InterScience. 

 

Aral, N. Yaşar, M., ve Kandır, A. (2002). Okul Öncesi Eğitim ve Okul Öncesi Eğitim 

Programı.  İstanbul: Ya-Pa Yayınları. 

 

Aral, N., Kandır, A. ve Yaşar Can, M. (2000). Okul Öncesi Eğitim ve Anasınıfı 

Programları.  İstanbul: Ya-Pa Yayınları.  

 

Arslan, Ü. (2009). Okul Öncesi Eğitimde Temel Becerilerin ve Sosyal Becerilerinin 

Kazandırılması. G.Haktanır (Ed.). Okul Öncesi Eğitime Giriş. Ankara: 

  Anı Yayıncılık.  

 

Atay, M. ve Şahin, S. (2004). Erken Çocukluk Dönemi (3-6 Yaş) Gelişim. Gelişim ve 

Öğrenme. A. Ataman (Ed.). Ankara: Gündüz Eğitim ve Yayıncılık.  

 

Atılgan, G. (2001). Okul Öncesi Eğitim Kurumlarına Devam Eden ve Etmeyen 

İlköğretim I. Kademe I. Devre Öğrencilerinin Sosyal Beceri 

Özelliklerinin Karşılaştırılması. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi,  

Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya. 

 

Avcı, H.  (2004). Gelişimde 0-3 yaş “Yaşama Merhaba”, Morpa Kültür Yayınları, 

İstanbul.  

 

Avcıoğlu, H. (2003). Okul Öncesi Dönemdeki Çocuklara Sosyal Becerilerin 

Öğretilmesinde İşbirlikçi Öğrenme Yöntemi İle Sunulan Öğretim 

Programının Etkililiğinin İncelenmesi. OMEP Dünya Konsey 

Toplantısı ve Konferansı. Kuşadası, Türkiye. 

 

Avcıoğlu, H. (2001). İşitme engelli Çocuklara Sosyal Becerilerin Öğretilmesinde 

İşbirlikçi Öğrenme yaklaşımı İle Sunulan Öğretim Programının 



 
 

79

Etkililiğinin İncelenmesi. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Özel Eğitim Anabilim Dalı, 

Ankara. 

 

Avşar, Z. ve Öztürk Kuter, F. (2007). “Beden Eğitimi ve Spor Bölümü 

Öğrencilerinin Sosyal Beceri Düzeylerinin Belirlenmesi”, Journal of 

Theory and Practice in Education, 3(2), 197–206. 

 

Aykır, T. (2010). Okul Öncesi Dönemdeki Zihinsel Yetersizliği Olan ve Olmayan 

Çocukların Sosyal Becerileri ve Problem Davranışlarının 

Karşılaştırılması. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi,  Abant İzzet 

Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Özel Eğitim Bölümü 

Zihinsel Engellilerin Öğretmenliği Anabilim Dalı, Bolu. 

 

Bacanlı, H. (1999). Sosyal Beceri Eğitimi. Ankara: Nobel Yayınevi. 

 

Baran, G. (2005). Dört Beş Yaş Çocuklarının Sosyal Davranışlarının ve Aile 

Ortamlarının İncelenmesi. Çağdaş Eğitim Dergisi, sayı 321, s.9-16. 

 

Baş Uz, A. (2003). İlköğretim 4. Ve 5. Sınıflarda Okuyan Öğrencilerin Sosyal 

Becerileri ve Okul Uyumu İle Depresyon Düzeyleri Arasındaki İlişkinin 

İncelenmesi. Yayınlanmış Doktora Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü, İzmir. 

 

Başal, H.A. (2004).  Nasıl Mutlu Bir Çocuk Yetiştirebilirim? İstanbul: Morpa Kültür 

Yayınları.  

 

Başal, H.A. (1998). Okul Öncesi Eğitime Giriş. Bursa: Uludağ Üniversitesi 

Basımevi.  

 

Başaran, İ.E. (2000). Eğitim Psikolojisi. Ankara:  Kadıoğlu Matbaası.  

 



 
 

80

 

Belsky, J., Friedman, S. ve Hsieh, K. (2001). Testing a Care Emotion-Regulation 

Prediction: Does Early Attentional Control Moderate The Effect of 

İnfant Negative Emotionally on Later Development? Child 

Development, 72, 123-133. 

 

Bennett, W.J.C., Efinn Jr., John T.E. ve Cribb Jr. (1999). The Educated Child, A 

Parent’s Guide From Prescholl Through Eighth Grade, The Free Pres, 

USA. 

 

Bilgin, N. (2003). Sosyal Psikoloji Sözlüğü. Ankara: Bağlam Yayıncılık.   

 

Binbaşıoğlu, C. (1978). Eğitim Psikolojisi. Ankara: Binbaşıoğlu Yayınevi. 

 

Brayn, T.H. (1991). Selection Research on Learning Disabilities: A View From the 

Social Side. Learning Disabilitiy Quarterly, (14), 297-301  

 

Brodeski, J. ve Hembrough, M. (2007). Impraving Social Skills in Young Children. 

Erişim: (15.12.2009), http://eric.ed.gov  

 

Bovey, T. ve Strain, P. (2003). “Promoting Positive Peer Social İnterections. What 

Works Briefs?” Administration for Children, Youth, and Families 

(DHHS), Washington, DC. Head Start Bureau USA Erişim: 

(20.12.2009), www.vanderbilt.edu/csefel/briefs)wwb8.pdf  

 

Bülbül Ece, N. (2008). 4 yaş Çocuklarının Sosyal Becerilerinin Bazı değişkenler 

Açısından Değerlendirilmesi. Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 

Üniversitesi İlköğretim Anabilim Dalı Okul Öncesi Eğitimi Bilim Dalı, 

Ankara. 

  



 
 

81

Chadsey Rush, J. (1992). Toward Defining and Measuring Social Skills İn 

Employment Settings, American Journal On Mental Retardation,  

96(4), 405-418, USA. 

 

Can, G. (2004). Çocuk Gelişimi Kuramları. E.Ceyhan (Ed.). Ünite 4 Çocuk Gelişimi 

ve Psikolojisi. Eskişehir: Anadolu Üniversitesi, AOF Yayınları.  

 

Cartledge, G. ve Milburn, J.F. (1992). Teaching Social Skills to Children. Pergamon 

Pres 51. New York, USA. 

 

Cartledge, G. ve Milburn, J.F. (1986). Teaching Social Skills to Children. Second 

Edition. New York: Pergamon Press. 

 

Cartledge, G. ve Milburn, J.F.  (1980). Teaching Social Skills to Children. New 

York:       Pergamon Pres. 51 

 

Cessna, C.B. (2000). Social Skill Rating System, Parent and Teacher Versions: 

Preschool Children With and Without Handicaps. Ph. D Thesis. ABD: 

Arizona State University. 

 

Cirhinlioğlu, F.G. (2001). Çocuk Ruh Sağlığı ve Gelişimi. Ankara: Nobel Yayın 

Dağıtım.  

 

Cohen, D. ve Rudolp, M. (1997). Kindergarten and Schooling, USA. 

 

Çağdaş, A. ve Seçer, Z. (2006). Anne Baba Eğitimi. Ankara: Kök Yayıncılık. 

 

Çağdaş, A. ve Seçer, Z. (2002). Çocuk ve Ergende Sosyal ve Ahlak Gelişimi. Ankara: 

Nobel Yayın ve Dağıtım. 

 



 
 

82

Çakıl, N. (1998). Grupla Sosyal Beceri Eğitiminin Üniversite Öğrencilerinin 

Yalnızlık Düzeyleri Üzerindeki Etkisi. Yayımlanmamış Doktora Tezi,  

Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara. 

 

Çakmaklı, K. (2007). Çocuk ve Gençte Sosyal Gelişim. İstanbul: Yağmur Yayınları. 

 

Çetin, F., Bilbay  Alpa, A. ve Kaymak Albayrak, D. (2003). Çocuklarda Sosyal 

Beceriler.  İstanbul: Epsilon Yayınevi. 

 

Çiftçi, İ. ve Sucuoğlu, B. (2004). Bilişsel Süreç Yaklaşımıyla Sosyal Beceri Öğretimi. 

Ankara:  Kök Yayıncılık. 

 

Çimen, N. (2009). Okul Öncesi Programında Altı Yaş Grubu Çocukların Sosyal 

Becerilerinin Gerçekleşme Düzeyi. Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi,  

Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Eğitim Bilimleri 

Anabilim Dalı, Erzurum. 

 

Çubukçu, Z. ve Gültekin, M. (2006). İlköğretimde Öğrencilere Kazandırılması 

Gereken Sosyal Becerileri. Ahmet Yesevi Üniversitesi, Bilig Türk 

Dünyası Sosyal Bilimler Dergisi. 37, 155-174. 

 

Çubukçu, Z. (2005). Çocuklarda Sosyal Becerileri Kazandırmanın Önemi. 

Osmangazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 1(3):1-2  

 

Çoban, B. ve Nacar, E. (2006). Okul Öncesi Eğitimde Eğitsel Oyunlar. H.M.Şahin 

(Ed.). Ankara: Nobel Yayın Dağıtım. 

 

Dabbagh, N. ve Riddle, M.E. (1999). Lev Vygotsky’s Social Development Theory.  

Erişim: (06.06.2009) 

 http://chd.gse.gmu.edu/immersion/knowledgebase/theorists/constructivi

sm/vygotsky.htm  

 



 
 

83

Dervişoğlu Mavi, C. (2007). Okul Öncesi Kurumlarına Devam Eden 6 Yaş 

Çocuklarının, Sosyal Becerilerini ve Problem Davranışlarını Etkileyen 

Faktörlerin İncelenmesi. Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Hacettepe 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İlköğretim Bilim Dalı Okul 

Öncesi Eğitimi Bilimi Dalı, Ankara. 

 

Dorsett, P.G. ve Kelly, J.A. (1984). Social Skills Training With The Mentally 

Retarded, Advances İn Mental Retardation and Developmental 

Disabilities, Vol.2, London, England. 

 

Dönmezer, İ. (1997). Eğitim Psikolojisi. İzmir: E.Ü. Basımevi. 

 

Ekinci Vural, D. (2006).  Okul Öncesi Eğitim Programındaki Duyuşsal ve Sosyal 

Becerilere Yönelik Hedeflere Uygun Olarak Hazırlanan Aile Katılımlı 

Sosyal Beceri Eğitiminin Çocuklarda Becerilerinin Gelişimine Etkisi. 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü İlköğretim Anabilim Dalı Okul Öncesi Öğretmenliği 

Programı, İzmir. 

 

Elliott, N. S., Malecki, K. C. ve Demaray, K. M. (2001). New Directions in Social 

Skills Asessment and Intervention for Elementary and Middle School 

Students. Exceptionality, 9 (1&2), 19–32. 

 

Elkin, F. (1995). Çocuk ve Toplum, Çocuğun Toplumsallaşması (N.Güngör Çev.). 

Ankara: Gündoğan Yayınları. 

 

Erbay, E. (2008). Okul Öncesi Eğitim Alan ve Almayan İlköğretim Birinci Sınıf 

Öğrencilerinin Sosyal Becerilerine Sahip Olma Düzeyleri. Yayınlanmış 

Yüksek Lisans Tezi, Pamukkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

İlköğretim Anabilim Dalı Okul Öncesi Eğitimi Bilim Dalı, Denizli. 

 

Erwin, P. (2000). Çocuklukta ve Ergenlikte Arkadaşlık. (O. Akınhay Çev.). 



 
 

84

İstanbul: Alfa Basım Yayım Dağıtım. 

  

Farrenkopf, C. Howze, Y. ve Sowell. V. (1995). Social Skills Development for 

Preschool Chidren With Visual Impairments. Erişim: (29.10.2010) 

http://eric.ed.gov  

 

Fazlıoğlu, Y. (2009). Sosyal Gelişim. N.Aral, T.Duman (Ed.). Eğitim Psikolojisi. 

İstanbul: Kriter Yayınları. 

 

Feldman, R.S. (2004). Child Development. Pearson Education, USA. 

 

Forman, S.G. (1987). School  Based Affective and Social Interventions.NY:The 

Haworth Pres. 

 

Gizir, Z. (2002). Anaokuluna Devam Eden Dört-Beş Yaş Çocuklarında Sosyal 

Davranışların Gelişimi ile Benlik Saygısı Arasında İlişkinin 

İncelenmesi. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü Ev Ekonomisi (Çocuk Gelişimi) Bilim Dalı, 

Ankara. 

 

Greenspan, S. I. ve  Lewis, N. B. (2006). Bebeklerde ve Çocuklarda Sağlıklı Ruhsal 

Gelişim. (Çev: İ. Ersevim). İstanbul: Özgür Yayıncılık. 

 

Gresham, F.M., Macmillan, D.L. ve Bocian, K.M. (1996). Learning Disabilities, 

Low Achievement, and Mild Mental Retardation: More A like Than 

Different?, Journal Of Learning Disabilities, 29, 570-581. 

 

Gresham, F., M. ve Elliott, S., N. (1990). Social Skills Rating System. 

Manual. American Guidance Service. 

 



 
 

85

Gresham, F.M. ve Elliott, S.N. (1987). The Relationship Between Adaptive Behavior 

and Social Skills: Issues in Definition and Assesment. The Journal Of 

Special Education. 21(1), 167-181. 

 

Gresham, F.M., ve Elliott, S.N. (1984). Assesment and Classification Of Children’s 

Social Skills: A Review of Methods and Issues. School Psychology 

Review. 13(3), 292-301. 

 

Gül, G. (2003). Öğrencinin Benlik Kavramının Gelişiminde Öğretmenin Rolü. 

Yaşadıkça Eğitim Dergisi, 77:8-11. 

 

Gülay, H. (2004). Korunmaya Muhtaç Çocuklarla Ailesi ile Yaşayan 6 Yaş 

Çocuklarının Sosyal Becerilerinin Karşılaştırılması. Yayınlanmamış 

Bilim Uzmanlığı Tezi, Hacettepe Üniversitesi, Ankara. 

 

Güler, D. (1994). Okul Öncesi Eğitimine Öğretmen yetiştirme Programlarının 

Analizi. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara. 

 

Gültekin Elibol, S. (2008). 5 Yaş Çocuklarının Sosyal Becerilerinin Bazı değişkenler 

Açısından Değerlendirilmesi. Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 

Üniversitesi İlköğretim Anabilim Dalı Okul Öncesi Bilim Dalı, Ankara. 

 

Günindi, N. (2008). Okul Öncesi eğitim Kurumlarına Devam Eden Altı Yaş 

Çocuklarının Sosyal Uyum Becerileri İle Anne-Babalarının Empatik 

Becerileri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi. Yayınlanmış Yüksek Lisans 

Tezi, Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Çocuk Gelişimi ve 

Eğitimi Anabilim Dalı, Ankara. 

 

Gürkan, T. (2000). Okul Öncesi Eğitimin Tanımı, Kapsamı ve Önemi. Ş.Yaşar (Ed.). 

Okul Öncesi Eğitimin İlke ve Yöntemleri. Eskişehir: Anadolu 

Üniversitesi AOF. Yayınları. 



 
 

86

 

Gürşimşek, I. (2002). Etkin Öğrenme ve Aile Katılımı. Okul Öncesi El Kitabı. 

İstanbul: Ya-Pa Yayınları. 

 

Hennessey, B.A. (2007). Promoting Social Competence In School-Aged 

Children:The Efects Of The Open Circle Program. Journal of School 

Psychology, Volum 45, Issue 3, p.349–360 

 

Hops, H. (1983).  Children’s Social Competence and Skill: Current Research Pratices and 

Future Directions. Behavior Therapy, 14, 3 –18 

 

Hymel,S. (1983). Preschool Children’s Peer Relations:Issues in Sociometric 

Assessment, Merrill-Palmer Quarterly, 29, 237-260. 

 

Hyson, M. (2004) The Emotional Development of Young Children. Teachers 

College Pres. New York. 

 

Işık, M. (2007). Anasınıfına Devam Eden Beş-Altı Yaş Çocuklarına Sosyal Uyum ve 

Beceri Ölçeğinin Uyarlanması ve Uygulanması. Yayınlanmış Yüksek 

Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Çocuk 

Gelişimi ve Eğitimi Anabilim Dalı, Ankara. 

 

Jalango, M.R. (2006). Social Skills and Children. Early Childhood Education 

Journal,v20 n7. Erişim: 10.12.2009 

http://teacher.scholastic.com/professional/teachtech/greatsassment.htm. 

 

Jamyang-Tshering K.(2004). Social Competenceİn Preschoolers:An Evaluation of 

The Psychometric Properties of The Preschool Social Skills Rating 

System (SSRS) Pace University, (Unpublicated Dissertion Forth He of 

Doctorate in Education).USA. 

 



 
 

87

Kapıkıran, M.A., İvrendi, A.B. ve Adak, A. (2006). Okul Öncesi Çocuklarında 

Sosyal Beceri: Durum Saptaması. Pamukkale Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi Dergisi, Sayı: 19. 

 

Karahan, T. Fikret (2007). Üniversite Öğrencilerinin Stresle Başa çıkma Tarzlarının 

Sosyal Beceri Düzeylerine ve Mutluluk Algılarına Göre İncelenmesi, 

Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Dergisi, 40 (2), 41-61. 

 

Karasar, N. (2005) . Bilimsel Araştırma Yöntemi, Nobel Yayın Dağıtım, Ankara . 

 

Karayılmaz, D. (2008). Anasınıfına Devam Eden Çocukların Duygusal Zeka ve 

Sosyal Uyum Becerileri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi. Yayınlanmış 

Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Okul 

Öncesi Öğretmenliği Anabilim Dalı, Ankara. 

 

Katz, L.G. ve McClellan, D.E. (1993). Young Children’s Social Development: A. 

Checklist. ERIC Digest. ERIC Clearinghouse on Elementary and Early 

 Childhood Education, Urbana IL. ED 356100. 

 

Kırkıncıoğlu M. (2003). Çocuk ruh Sağlığı. İstanbul: Ya-Pa Yayınları. 

 

Kupersmidt, B.J. ve Dodge, A.K. (2004). Childrin’s Peer Relations From 

Development to İnvantion. American Phschological Association. 

Washington, DC. 

 

Koçak, N., ve Tepeli, K. (2004). 4-5 Yaş Çocuklarında Sosyal İlişkiler ve İşbirliği 

Davranışlarının Çeşitli Değişkenler Açısından İncelenmesi. Marmara 

Üniversitesi I.Uluslararası okul Öncesi Eğitim Kongresi. Bildiri Kitabı 

II. Cilt.  

 



 
 

88

Ladd, G.W. (1990). Having Friends, Keeping Friends, Making Friends and Being 

Liked by Peers in the Classroom. Predictors of Children’s Early School 

Adjustment. Child Development, 61, 1081-1100. 

 

Mackenzie, R.J. (2000). Çocuğunuza Sınır Koyma,. (H. Gürel Çev.). Ankara: HYB 

Yayıncılık. 

   

McClelland, M.M. ve Morrison, F.J. (2003). The Emergence Of Learning-Related 

Social Skills in Preschool Children. Early Childhood Research 

Quarterly, 18, 206-224. 

 

Mary, J. ve Cardiner, H.W. (1981). Çocuk ve Ergen Gelişimi, (O. Bekir Çev.). 

İstanbul: İmge Kitabevi Yayınları. 

 

Merrell, W.K. (2001). Assessment of Children’s Social Skills: Recent Developments, 

Best Practices and New Directions. Exceptionality. A Special Education 

Journal 9(1-2), 3-18. 

 

Milli Eğitim Bakanlığı (2006). Okul Öncesi Genel Müdürlüğü Okul Öncesi Eğitim 

Programı (36-72 Aylık Çocuklar İçin) Kitabı, (.T.Gürkan ve G.Haktanır 

Ed.). Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları. 

 

Mussen, P., Conger, J., Kagan, J. ve Huston, A. (1990). Child Development 

&Personality. Harper Cllins Publishers, USA. 

 

Oğuzkan, F. (1983). Çocuklarda Problem Çözme Becerileri. İstanbul:  Milli Eğitim 

Basımevi. 

 

Oğuzkan, S. ve Oral, G. (1997). Okul Öncesi Eğitimi. İstanbul: Milli Eğitim 

Basımevi. 

 



 
 

89

Oktay, A. (1993). Okul Ortamı ve Veli-Öğretmen İlişkisinin Okul Başarısına Etkisi. 

Yaşadıkça Eğitim Sayı 30 Kültür Koleji Yayınları. 

 

Oktay, A. (2004). Yaşamın Sihirli Yılları: Okul Öncesi Dönem. İstanbul: Epsilon 

Yayınları. 

 

Orçan, M. (2008). Sosyal Gelişim. E.Deniz (Ed.). Erken Çocukluk Döneminde 

Gelişim. Ankara: Maya Akademi Yayın Dağıtım Eğitim Danışmanlık. 

 

Okyay, L. (2007). 6 Yaş Grubu Çocukların Aile Resimlerinin Sosyo-Kültürel 

Değişkenler ve Davranış Problemleri Açısından Karşılaştırılması. 

Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Güzel sanatlar Eğitimi Anasanat Dalı, Edirne. 

 

Özbey, S. (2009). Anaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeğini’nin (PKBS-2) Geçerlik 

ve Güvenirlik Çalışması ve Destekleyici eğitim Programının Etkisinin 

İncelenmesi. Yayınlanmış Doktora Tezi, Gazi Üniversitesi Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü Çocuk Gelişimi ve Eğitimi Anabilim Dalı Okul 

Öncesi Bilim Dalı, Ankara. 

 

Öztürk, A. (2008). Okul Öncesi Eğitimin İlköğretim 1. ve Sınıf Öğrencilerinin Sosyal 

Becerilerinin İncelenmesi. Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Selçuk 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Çocuk Gelişimi ve Ev Yönetimi 

Anabilim Dalı Çocuk Gelişimi ve Eğitimi Bilim Dalı, Konya. 

 

Palmano, P. (2008). Teşekkür Ederim Siz Nasılsınız? İstanbul: Mikado Yayınları. 

 

Palut, B. (2003). Sosyal Gelişim ve Arkadaşlık İlişkileri. M.Sevinç (Ed.), Erken 

Çocuklukta Gelişim ve Eğitimde Yeni Yaklaşımlar. İstanbul: Morpa 

Kültür Yayınları. 

 



 
 

90

Parker, G. ve Asher, S.R. (1987). Peer Relations and Later Personal Adjustment: Are 

Low-Accepted Children at Risk? Psychologıcal Bulletın , 102(3), 357-

389. 

 

Poole, C., Miller, S. ve Church, E. (2003). How Children Build Friendships. Early 

Childhood Today. 18(2):27-34. 

 

Poyraz, H.ve Dere, H. (2001). Okul Öncesi Eğitimin İlke ve Yöntemleri. Ankara: Anı 

Yayınevi. 

 

Riggio, R.E. (1986). Assessment of Basic Social Skills. Journal of Personality and 

Social Psychology, 51(3),649-660. 

 

Rubin, K. H., Maioni, T. L. ve Hournung, M. (1976). Free Play Behaviors in Middle 

and Lower-Class Preschoolers: Parten and Piaget Revisited. Child 

Development, 47,414-419. 

 

Sargent, L.R. (1991). Social Skills for School and Community. Systematic 

İnstruction for Children and Youth with Cognivite Delay. The Divison 

on Mental Retardation Of The Council For Exceptional Children, 

Washington, D.C. 

 

Sarı, E. (2007). Anasınıfına Devam Eden 5-6 yas Çocukların Annelerinin Çocuk 

Yetiştirme Tutumlarının Çocuğun Sosyal Uyum ve Becerilerine Etkisini 

İncelenmesi. Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi 

Eğitimi Bilimleri Enstitüsü Okul Öncesi Eğitimi Bilim Dalı, Ankara 

 

Sarı, S.Ç. (2005). Okul Öncesi Dönemde Hareket Gelişimi ve Eğitimi. Bilim ve Aklın 

Aydınlığında Eğitim Dergisi. Erişim Tarihi: 04.04.2010 

62.http://yayim.meb.gov.tr/dergiler 

 



 
 

91

Sayıl, M. (2007). Çocuk ve Ergen Ruh Sağlığı Hastalıkları. A. Soykan Aysev ve 

Y.Işık Taner (Ed.). Eric Ericson: Psikososyal Gelişim Dönemleri ve 

Kimlik Gelişimi. İstanbul: Asimetrik Paralel Yayınları. 

 

Sazak, E. (2003). Zihinsel Engelli Birey İçin Hazırlanan Akran Aracılı Sosyal Beceri 

Öğretim Programının Etkililiğinin İncelenmesi. Yayınlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Abant İzzet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Özel Eğitim Anabilim Dalı, Bolu. 

 

Selçuk, Z. (2000). Gelişim ve Öğrenme. Ankara: Nobel Yayınevi. 

 

Senemoğlu, N. (2004). İlk Çocukluk Döneminde Gelişim. E.Ceyhan (Ed.). Çocuk 

Gelişimi ve Psikolojisi. Eskişehir: Anadolu Üniversitesi AOF Yayınları. 

 

Seven, S. (2006). Altı Yaş Çocuklarının Sosyal Beceri Düzeyleri İle Bağlanma 

Durumları Arasındaki İlişkilerin İncelenmesi. Yayınlanmamış Doktora 

Tezi, Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Çocuk Gelişimi ve 

Eğitimi Anabilim Dalı, Ankara. 

 

Seven, S. ve Yoldaş C. (2007). Sınıf Öğretmeni Adaylarının Sosyal Beceri 

Düzeylerinin İncelenmesi. Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Eğitim Fakültesi 

Dergisi, Cilt: IV, Sayı: 1, 1–18. 

 

Seven, S. (2008). Yedi-Sekiz Yaş Çocuklarının Sosyal Becerilerinin İncelenmesi. 

Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 18 (2), 151–174. 

 

Sucuoğlu, B. ve Özokçu, O. (2005). Kaynaştırma Öğrencilerinin Sosyal Becerilerinin 

Değerlendirilmesi. Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Özel 

Eğitim Dergisi, 6 (1), 41-57. 

 

Sevinç, M. (2004). Erken Çocukluk Gelişimi ve Eğitiminde Oyun. İstanbul: Morpa 

Kültür Yayınları. 



 
 

92

 

Şahin, R. (2006). The Effect Of Parent Education on Third Grade Children’s Social 

Skills. Yayınlanmamış Doktora Tezi, Orta Doğu Teknik Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Ankara. 

 

Şahin, E. (2005). Okul Öncesi Öğretmen Adayları ve Öğretmenleri İçin Uygulama 

Kılavuzu. Ankara:  Anı Yayıncılık. 

 

Şahin, F. (1993). Okul Öncesi Eğitimde Fen Bilgisi ve Aktivite Örnekleri. İstanbul: 

Beta Yayıncılık. 

 

Tuğrul, B. (1994). Farklı Etkinlik Programlarının Çocukların Ruhsal Uyum 

Davranışları, Arkadaş Grubundaki Kabul Düzeyleri ve Oyun 

Davranışları Üzerindeki Etkisinin İncelenmesi. 10. Ya-Pa Okul Öncesi 

Yaygınlaştırma Semineri. İstanbul: Ya-Pa Yayınları. 

 

Turaşlı Kuru, N. (2010). Okul Öncesi Eğitimin Tanımı ve Önemi. G.Haktanır (Ed.). 

Okul Öncesi Eğitime Giriş. İstanbul: Anı Yayıncılık. 

 

Tür, G. (2004). Ailede Çocuk Eğitimi. Ankara: Başbakanlık Basımevi. 

 

Tüy Poyraz, S. (1999). 3-6 Yaş Arasındaki İşitme Engelli ve İşiten Çocukların Sosyal 

Beceri ve Problem Davranışları Yönünden Karşılaştırılmaları. 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Ankara. 

 

Ural, M. (1986). Ülkemizde Okul Öncesi Eğitimin Yeri ve Önemi. İstanbul: Ya-Pa 

Yayınları.  

 

Utay, J. ve Utay, C.(2005).  Improving Social Skills: A Training Presentation To 

Parents. Education Vol.126 No.2.Winter. 251–258. 

 



 
 

93

Vaizoğlu, F. (2008). Anaokuluna Devam eden Çocukların Sosyal Davranışları ile 

Ebeveynlerinin Evlilik Uyumlarının İncelenmesi. Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Ev 

Ekonomisi (Çocuk Gelişimi ve Eğitimi) Anabilim Dalı, Ankara 

 

Varol, N. (2004). Özbakım Becerilerinin Öğretimi. Ankara:  Kök Yayıncılık. 

 

Walker, H.M. ve Mc Connell, S.R. (1995). Walker-McConnell Scale of  Social 

Competence and School Adjustment: Elementary, Singular Publishing 

Group, London. 

 

Wechselberg, K. ve  Puyn, U. (1993). Anne ve Çocuk. (E.Kınalıbay Çev.). İstanbul:  

Remzi Kitabevi. 

 

Wentzel, K.r. ve Erdley, C.A. (1993).Strategies For Making Friends Relations to 

Social Behavior and Perr Acceptance in Early Adolescence. 

Developmental Psychology, 29(5), 819-826. 

 
Winsler, A. ve Wallece, L.G. (2002). Behavior Problems and Social Skills Preschool: 

Parent-teacher Agreement and Relations With Classroom Observations. 

Early Education & Development, 13(1) 41-58 

 

Yaşar, Ş. (2008). Okul Öncesi Eğitimde Temel Alışkanlıklar ve Sosyal Davranışların 

Kazanılması. Ş.Yaşar (Ed.). Okul Öncesi Eğitime Giriş. Eskişehir: 

Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi Yayınları.  

 

Yavuzer, H. (1999). Çocuk Psikolojisi. İstanbul: Remzi Kitapevi. 

 

Yavuzer, H. (2001). Çocuğunuzun İlk Altı Yılı. İstanbul: Remzi Kitapevi. 

 

Yıldırım, S. (2011). Lisanslı Olarak Takım Sporu ve Bireysel Spor Yapan İle Spor 

Yapmayan Ortaöğretim Öğrencilerinin Sosyal Beceri Düzeylerinin 



 
 

94

Karşılaştırılması. Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, Abant İzzet Baysal 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Beden Eğitimi Öğretmenliği 

Anabilim Dalı, Bolu. 

 

Yıldızbaş, F. (2007). Okul Öncesi Dönemde 5-6 Yaş Grubu Çocukların Ebeveyn 

Stillerinin ve Sosyal Uyum Davranışları Hakkındaki Öğretmen 

Görüşlerinin Belirlenmesi. I. Ulusal İlköğretim Kongresi, 15-16-17, 

Kasım, Ankara. 

 

Yılmaz, N. (2005). Türkiye’de Okul Öncesi Eğitimi. M.Sevinç (Ed.). Gelişim ve 

Eğitimde Yeni Yaklaşımlar. İstanbul: Morpa Kültür Yayınları. 

 

Zembat, R. ve Unutkan, Ö.P. (2001). Okul Öncesi Dönemde Çocuğun 

Sosyalleşmesinde Ailenin Yeri. İstanbul: Ya-Pa Yayınları. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

95

 

7. EKLER 

 

EK 1 Kişisel Bilgi Formu 

EK 2 Okul Öncesi Çocuklar İçin Davranış Ölçeği  

EK 3 Edirne Valiliği’nden Alınan İzin 

Ek 4 Edirne İl Milli eğitim Müdürlüğü’nden Alınan İzin 
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EK 1. GENEL BİLGİ FORMU 

 
1) Cinsiyeti? 

� a) Kız 
� b) Erkek 

 
2) Anne - Babası  

� a) Her ikisi de sağ, birlikte yaşıyorlar 
� b) Anne sağ, baba ölü 
� c) Baba sağ, anne ölü 
� d) Ayrı yaşıyorlar 

 
3) Doğum sırası nedir?  

� a) İlk çocuk 
� b) Ortanca veya ortancadan biri 
� c) Son çocuk 

 
4) Sahip olduğu kardeş sayısı 

� a) Tek çocuk 
� b) Bir kardeşim var 
� c) İki kardeşim var 
� d) Üç veya daha fazla kardeşim var 

 
       5)     Annenin öğrenim düzeyi nedir ?                            

� a) Okur-yazar ve ilkokul mezunu   
� b) Orta okul mezunu           
� c) Lise mezunu   
� d) Üniversite mezunu                     
� e) Yüksek Lisans/Doktora  

          
       6)     Babanın öğrenim düzeyi nedir  ?                        

� a) Okur-yazar ve ilkokul mezunu   
� b) Orta okul mezunu           
� c) Lise mezunu            
� d) Üniversite mezunu                       
� e) Yüksek Lisans/Doktora 
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7)     Annenin  yaşı nedir ?                                                      
� a) 35 yaş ve altı        
� b) 36-40 yaş              
� c) 41-45 yaş              
� d) 46-50 yaş             
� e) 51 yaş ve üzeri    

 
8)     Babanın  yaşı nedir ?                                                      

� a) 35 yaş ve altı        
� b) 36-40 yaş              
� c) 41-45 yaş              
� d) 46-50 yaş             
� e) 51 yaş ve üzeri    

  
9)   Sosyo-ekonomik düzey? 

� a) Düşük 
� b) Orta 
� c) Yüksek 
 

10)   Yaşadığı yer? (Aylık gelir miktarı ) 
� a) Köy 
� b) Kasaba 
� c) Şehir merkezi 
 

11)   Annenin mesleği nedir? 
� a) Ev hanımı-emekli 
� b) Özel sektör 
� c) Devlet memuru 

 
12)   Babanın mesleği nedir? 

� a) İşçi 
� b) Özel sektör 
� c) Devlet memuru 
� d) Serbest meslek 
� e) İşsiz 
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EK 2. OKUL ÖNCESİ ÇOCUKLAR İÇİN DAVRANIŞ ÖLÇEĞİ 
 

Sayın Veli; Öğretmen 

Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans programındaki 
“Okul Öncesi Çocuklarının Ev İle Okul Ortamındaki Sosyal Becerilerinin 
Karşılaştırılması” başlıklı çalışmamın zorunlu bir aşaması olan bu araştırma için 
sizin görüşlerinize ihtiyaç duyulmuştur. Bu anket formu bireyleri veya kurumları tek 
tek değil genel bir değerlendirme yapmak için hazırlanmıştır. Vereceğiniz cevaplar 
yalnızca bilimsel amaçlarla  kullanılacaktır. Elde edilen cevaplar gizli tutulacak ve 
bilimsel amaçlar için kullanılacağından tüm soruları içtenlikle yanıtlamanız 
beklenmektedir. Bu soruları yanıtlarken sizin durumunuz için en uygun olan 
seçeneğin karşısındaki  içine + işareti koyunuz. 

Göstereceğiniz ilgi ve tüm yardımlarınız için teşekkür ederim. Saygılarımla, 

 
Münevver Hansa BİLEK  

Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü  
İlköğretim Anabilim Dalı  

Sınıf Öğretmenliği Tezli Yüksek Lisans Öğrenci 
 

 
 
 
Sosyal Beceri Ölçeği 
 Asla Nadiren Bazen Sık 

Sık 
1 Diğer çocuklarla güler eğlenir     
2 Birkaç farklı çocukla oynar     
3 Diğer çocukların davranışlarını anlamaya çalışır 

(“Niçin ağlıyorsun”?) 
    

4 Diğer çocuklar tarafından sevilir ve kabul edilir 
mi? 

    

5 Yetişkinlerin talimatlarına uyar     
6 Kolay arkadaş edinir     
7 Kendi kendini kontrol edebilir     
8 Diğer çocuklar tarafından oyuna çağrılır mı?     
9 Boş zamanlarını uygun bir şekilde kullanır     
10 Aile içinde veya sınıfta düşüncelerini ifade 

edebilir 
    

11 Hikayeler okunduğunda dinler     
12 Diğer çocuklara yapılan haksızlığa karşı çıkar     
13 Farklı ortamlara iyi uyum sağlar     
14 Beceri ve kabiliyetleri akranları tarafından 

beğenilir 
    

15 Arkadaşları üzgün olduğunda onları teselli eder     
16 Diğer çocukları oyuna çağırır     
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17 Kendisinden istendiğinde çalıştığı ortamı 
temizler 

    

18 Kurallara uyar     
19 Oyuncak ve şahsi eşyalarını paylaşır     
20 Haklı olduğu durumlarda itiraz eder     
21 Kaza ile başkalarını üzdüğünde özür diler     
22 Haksız olduğu durumlarda arkadaşları ile 

uzlaşma yoluna gider 
    

23 Yetişkinler tarafından verilen kararları kabul 
eder. 

    

24 Oyuncaklarla oynayabilmek için sırasını bekler     
25 Sosyal faaliyetlerde kendine güvenir mi?     
26 Yanlışı düzeltildiğinde uygun bir şekilde 

yanıtlar 
    

27 Yetişkinlerin problemlerine duyarlı 
mıdır?(üzgün müsün) 

    

28 Diğer çocuklara sevgisini gösterir.     
 


